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Ми лен ко Пе шић

Мо сква не са мо што не ха је за скеп су за пад них струч-
ња ка и за аме рич ке санк ци је про тив ру ских на уч них 

ин сти ту та ко ји су пр ви у све ту раз ви ли и ре ги стро ва ли 
вак ци ну про тив ви ру са ко ро на, већ у за хук та лој ге о по ли-
тич кој тр ци за пре стиж до да је гас. На ја вљу је но во „фар ма-
це ут ско оруж је” про тив „ку ге 21. ве ка”. Вла ди мир Пу тин 
по ру чу је да ће се у сеп тем бру по ја ви ти дру га ру ска вак-
ци на про тив ко ви да 19, за ко ју ве ру је да ће би ти по у зда на 

и ефи ка сна. Из На ци о нал ног ме ди цин ског ис тра жи вач-
ког цен тра „Ал ма зов” сти же вест да се ра ди на је дин стве-
ном це пи ву ко је би тре ба ло да исто вре ме но шти ти и од 
гри па и од ко ро не. 

Ру ски се на тор Олег Мо ро зов сма тра да но вим санк ци ја-
ма про тив ру ских на уч них цен та ра САД за пра во при кри ва-
ју по раз у раз во ју вак ци не про тив ко ро не и по ку ша ва ју да 
по што-по то са чу ва ју за пад но тр жи ште за се бе. Ва шинг тон 
се ипак пре ра чу нао, ка же Мо ро зов, јер ће, упр кос санк ци-
ја ма, ру ска вак ци на би ти тра же на у све ту.  страна 3

На кон рестриктивних 
мера САД против ру ских 
медицинских уста но ва  
ко је ра де на вак ци ни 
про тив ко ро не, ви ше 
је него јасно да се 
пан де ми ја пре тво ри ла у 
ге о по ли тич ко над ме та ње

ИНТЕРВЈУ: 
ИВО ГОЛДШТАЈН, 
историчар

Јасеновац 
никада 
није био 
табу тема
Срби, Роми и Јевреји 
били су убијани 
сви, без разлике 
– по геноцидном плану

Марина Вулићевић

Књига хрватског историчара, дип-
ломате и професора Иве Голдштај-

на „Јасеновац”, у издању новосадске 
„Академске књиге”, у последње вре-
ме имала је приличан одјек у нашој 
јавности. Дело је надградња више од 
20 година ауторовог бављења овом 
темом, као и књига које је написао у 
коауторству са оцем Славком Голд-
штајном „Холокауст у Загребу” и „Ја-
сеновац и Блајбург нису исто”. Логор-
ски комплекс представља у његовој 
целовитости, говори о механизмима 
злочина и критеријумима по којима 
је геноцид вршен над мушкарцима, 
женама и децом, о начинима убијања 
и логорској свакодневици, о броју за-
точеника и жртава, о томе ко су били 
извршитељи убистава и који су били 
њихови мотиви... Према речима ло-
гораша Ђорђа Милише, Јасеновац је 
био пакао због тога што нема бола, 
муке и патње, које у њему није иску-
сио човек...  страна 17
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ИНТЕРВЈУ: ЗОРАН ПАШАЛИЋ, заштитник грађана

Корона увећала 
број притужби 

Александар Бојовић

У Новом Козјаку код Алибу-
нара шесторо деце живи без 

родитеља. Мајка их је напусти-
ла, отац је у затвору. Деца имају 
од три до 16 година и у трошној 
кући брину једни о другима. Када 
се ова вест појавила у медијима, 
многи грађани су се јавили како 
би тој деци пружили помоћ. Ог-
ласио се и Зоран Пашалић, за-
штитник грађана. Омбудсман је 
у овом случају утврдио да су сви 
надлежни органи начинили про-
пусте у раду услед чега деци није 
пружена адекватна и благовре-
мена заштита права, због чега су 
малишани наочиглед свих држав-
них органа и установа били пре-
пуштени сами себи.  страна 9

Џејкоб Блејк 
парализован 
полицијским 
мецима, па 
везан за кревет
стр. 2

ДПС кри је из во ре 
фи нан си ра ња
стр. 4

За сада без 
ка ран ти на 
за по врат нике 
с ле то ва ња
стр. 7

ПРЕ СТРО ЈА ВА ЊА 
НА ПО ЛИ ТИЧ КОЈ СЦЕ НИ

Могу ли 
но ви по кре ти
да реше ста ре 
про бле ме
стр. 6
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Са првацима први пут у основне 
школе улази и дигитални свет
Миленија Симић Миладиновић

У корак са најмлађим основцима у 
осмолетке широм Србије првог 

септембра званично у учионице 
првог разреда ући ће и нови предмет 
– дигитални свет. Није то новотарија 
коју је изнедрило учење на даљину 
којем су школе морале да прибегну 
под пандемијском претњом од среди-
не марта. Овај предмет је давно пре 
тога осмишљен и брижљиво припре-
ман да буде примерен узрасту школа-
раца у чијем ће се распореду наћи. И 
то као начин да се под окриљем школ-
ског система од најранијег узраста 
ђаци упознају с непрегледним могућ-

ностима али и потенцијалним опас-
ностима које са собом доносе дигита-
лизација и интернет. Полазна основа 
овог упознавања је безбедност мали-
шана у виртуелним водама, којима 
многа деца сурфују и пре него што 
крену у школу, чак су са смартфо-
нима, таблетима и другим дигитал-
ним уређајима често вештији него са 
оловком у руци. Прваци су превази-
шли предмет од играчке до рачуна-
ра, процена је надлежних за креи-
рање планова и програма наставе и 
учења, па се од нове школске године 
он спушта образовно-васпитну лест-
вицу ниже – у припремни предшкол-
ски програм.  страна 8

Окоснице новог предмета биће безбедност, 
дигитално друштво и алгоритамско мишљење. 

Број часова у распореду остаје исти 
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Џ
ејкоб Блејк, Афроамериканац који је тре-
нутно парализован и могуће је да ће у том 
стању остати доживотно након што му је 
бели полицајац седам пута пуцао у леђа, 

лисицама је везан за болнички кревет. То сазнање, 
које су медијима у САД пренели чланови Блејкове 
породице, изазвало је ново огорчење у оном делу 
америчке јавности који већ месецима негодује због 
полицијске бруталности над црнцима, као и другим 
мањинама у тој земљи. Велике су шансе за то да ће 
само због тих лисица барем за ноћ или две бити про-
дужени протести који трају у Блејковом граду Кено-
ши откако је он у недељу устрељен, надовезујући се 
на масовне демонстрације широм Америке због по-
лицијског убиства још једног црнца, Џорџа Флојда, 
у Минеаполису пре неколико месеци. 

Полиција се није огласила саопштењем које би 
појаснило да ли је везивање непокретне особе за бол-
нички кревет неизбежна стандардна процедура, с об-
зиром на то да је Блејк био привођен у тренутку кад је 
на њега пуцано, или је изузетак био могућ у овом слу-
чају, пошто осумњичени, према лекарским налази-
ма, не може побећи нити је сигурно да ће икад више 
моћи да отрчи од било кога. Чак и ако је ни тешка ме-
дицинска стања не дозвољавају изузетак од протоко-
ла за приведене особе, питања за полицију и сумње у 
њено понашање у овој ситуацији настављају да се го-
милају. Амерички медији, између осталог, дискутују 
и о томе због чега полицајци испаљују много хитаца 
на оне које покушавају да приведу и када је то нуж-
но, а када је гомила метака већ сама по себи на ивици 
прекорачења оправдане силе. 

То је нарочито мутно у случају Блејка, за кога још 
није јасно да ли је представљао икакву претњу по 
полицајце који су дошли да га приведу након што је 
једна жена пријавила да је њен дечко у њеном стану 
„иако не би требало да је ту” и да одбија да оде. Де-
чко је био Блејк, кога су полицајци неколико минута 
касније опколили. Ту детаљи постају нејасни. Зва-
нично је објављено да је он, упркос томе што су по-
лицајци на њему употребили електрични ошамући-
вач, ипак пошао да уђе у свој аутомобил, у којем је 
било и његово троје деце. Тада му је полицајац Рус-
тен Шески испалио седам метака у леђа. Блејк је ре-

као да има нож и то оружје је пронађено у аутомоби-
лу, на поду покрај возачевог седишта, наведено је у 
полицијском извештају, али се не прецизира да ли 
је он покушао да га дохвати и какве су разлоге имао 
Шески да верује да га искључиво пуцањем у леђа, с 
троје деце близу линије ватре, може зауставити. 

Много тога није познато ни о Кајлу Ритенхаусу, бе-
лом седамнаестогодишњаку који је две ноћи касније 
пуцао из полуаутоматске пушке на демонстранте 
који су изашли на улице због пуцања у Блејка, убио 
њих двоје и ранио још једну особу. И даље није по-
тврђено да ли је био формални члан локалне мили-
ције, самопроглашене организације за заштиту гра-
да, која је с оружјем патролирала улицама Кеноше 
током демонстрација, уз одобравање полиције, како 
то сведоче видео-снимци подељени на друштвеним 
мрежама. И Ритенхауса су након што је пуцао, док је 
још држао пушку, пустили да прође, мада се не зна 
да ли су у том часу знали да се нешто десило. 

Ритенхаус је велики заљубљеник у полицијске 
снаге, који је често објављивао позитивне ствари о 
њима на својим профилима на интернет платформа-

ма. Прошао је и програм који полиција организује 
за евентуалне будуће регруте. Након убиства Џорџа 
Флојда, које је покренуло талас демонстрација у 
САД као симптом расне неједнакости, Ритенхаус је 
у објављивао и паролу „Животи плаваца (полицаја-
ца) су важни”, одговор на слоган „Животи црнаца 
су важни”, под којим су протестовали Афроамери-
канци и други разгневљени смрћу Флојда. 

О односу Ритенхауса према расном питању засад се 
не зна довољно. Међу крајњим десничарима, међу-
тим, обожавање полиције какво је он испољио јесте 
типично. Доказ за то је и последњи извештај који је 
за Центар за правду „Бренан” сачинио бивши агент 
ФБИ-ја Мајкл Џерман. Како преноси „Гардијан”, у 
том извештају се наводи да су групе белих супре-
матиста откривене у полицији и другим телима за 
спровођење закона у сваком региону САД током по-
следње две деценије. Џерман у својој анализи пише и 
о многобројним случајевима у којима су припадници 
безбедносних снага отворено исказивали расистичке 
ставове, али то ни најмање није наштетило њиховим 
каријерама.� В. Вукасовић

Парализован полицијским мецима, 
па лисицама везан за кревет
Многи детаљи привођења црнца Џејкоба Блејка, због којег су у САД  
опет букнуле демонстрације против расизма, још су непознати
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Полицију у Кеноши 
оптужују за бруталност

Турска наставља  
истраживања  
у Медитерану
Анкара –Турске власти су најавиле да 
ће продужити истраживања природног 
гаса у Средоземном мору за још пет да
на, што значи да ће активности експе
диције трајати до следећег уторка, пре
носи портал „а1он”, како јавља Танјуг. 
Власти у Анкари 10. августа су, по на
ређењу турског председника Реџепа 
Тајипа Ердогана, послале истраживач
ки брод „Оруч реис” заједно са војним 
бродовима, а власти у Грчкој су оцени
ле да је реч о активностима на њиховој 
територији. 
Према претходним плановима, турска 
флота је до 27. августа требало да по
вуче своје бродове из спорне области. 
Реч је о ексклузивној економској зони 
у источном Медитерану у којој Турска 
истражује налазишта природног гаса, 
док Грчка, с друге стране, тврди да је 
реч о њеној територији коју Турска на
рушава.

Ухапшен вођа  
Муслиманског братства 
Каиро – Египатске власти саопштиле 
су да је током упада у један стан у Каи
ру ухапшен Махмут Езат, тренутни вођа 
организације Муслиманско братство.
Езат је био утицајни заменик бившег 
лидера ове групе Мохамеда Бадија и 
сматра се следбеником тврде линије у 
тој организацији, преносе Ројтерс и 
Танјуг. 

Израел отвара  
авио-линију за Абу Даби
Дубаи – Израел је за понедељак наја
вио лет авиона националне компаније 
„Ел Ал” за Абу Даби и то ће бити први 
комерцијални путнички лет изреалског 
националног авио-превозника у Уједи
њене Арапске Емирате (УАЕ) након спо
разума о нормализацији односа по
стигнутог под покровитељством САД, 
пренели су АП и Танјуг. Израел и даље 
нема званичне односе са већином 
арапских држава.

Изнуђена оставка Ирца Фила  
Хогана, усред неизвесних разговора 
са САД, Кином и Британијом,  
слаби преговарачку позицију ЕУ

Четири стотине четрдесет хиљада евра за две 
године. Толико новца ће од Европске уније 

у „прелазном року, док се не снађе” добити Ирац 
Фил Хоган, сад већ бивши европски комесар за тр
говину. Хоганов опуштени годишњи одмор овог 
месеца у домовини – усред новог таласа вируса ко
рона и репризе строгих пролећних мера карантина 
– с оне стране Атлантика, већ је проглашен за „нај
скупљу партију голфа у историји ЕУ”. 

У јеку мучних трговинских преговора Брисела са 
Лондоном о односима после брегзита, као и рвања 
са „системским ривалом” Кином и првих мршавих 
царинских договора са Америком, Фил Хоган је 
средином августа одлучио да се посвети голфу. Два 
меча на зеленим теренима у Адареу, посета обла
сти Килдаре, која је под карантином због короне, 
и луксузни обед са још 80 званица под покрови
тељством Голф удружења „Ирахтас” Хогана су ко
штали наставка каријере у Бриселу, а ЕУ једног од 
најискуснијих преговарача с репутацијом „проа
тлантског” играча. 

Због ескалације короне, у Ирској је одскора на 
снази забрана окупљања више од шест особа у за
твореном простору. Зашто се група од 81 пробране 
званице окупила на голф вечери и које су им биле 
теме, Хоган у први мах није имао намеру да поде
ли са јавношћу. Наиме, када је вест о гозби процу
рела до „Ајриш игземинера”, Фил Хоган је најпре 
избегавао да објасни зашто није поштовао обаве
зни двонедељни карантин по повратку у земљу из 
државе ЕУ која није на „зеленој листи” Даблина. 
Затим је негирао голф вечеру. 

За Урсулу фон дер Лајен, председницу Европске 
комисије (ЕК), то је већ било превише. 

„Захваљујем се Филу Хогану на неуморном и успе
шном раду на позицији комесара и члана колегијума. 
Очекујем од чланова колегијума комесара ЕУ да буду 
веома посвећени поштовању националних и регио
налних правила или препорука”, истакла је председ
ница ЕК у кратком осврту на Хоганову оставку. 

Након првобитних оклевања, Хоган се извинио 
ирској јавности, влади у Даблину и евроцентрали 

у Бриселу за груби превид у вези с короном. По
рески обвезници у ЕУ још дуго неће заборавити 
Хогана. Наиме, према текућем правилнику Брисе
ла, оних баснословних 440.000 евра „транзиционе 
апанаже” припашће Ирцу чак и у случају да нађе 
други посао у следеће две године. Истина, под јед
ним условом. А то је да на следећем радном месту 
не зарађује више од 120.000 евра годишње. 

Новчана „отпремнина” једног од – барем до јуче 
– најјачих чланова управе у Бриселу није спорна за 
седиште ЕУ. Бриселску администрацију мучи то ко 
ће од јесени бити њен следећи кормилар за симул
тане и више него сложене трговинске преговоре с 
Америком, Кином и Великом Британијом (надгор
њавања с Африком и Латинском Америком ипак 
нису „горуће” теме). 

С одласком Хогана, Валдис Домбровски, заме
ник председника ЕК, преузеће трговинске прего
воре док се не нађе ново решење, сместа је објави
ла Фон дер Лајенова. „Очекујем од Даблина да што 

пре изађе са новим кандидатима: женом и мушкар
цем”, прецизирала је председница ЕК, отворени бо
рац за родну равноправност у врху европске пира
миде политичке моћи. 

Фон дер Лајенова је приметно остала недоречена 
у вези с тим да ли фотеља трговинског комесара ЕУ 
остаје у рукама Ираца, или би је можда могао на
следити представник неке друге чланице ЕУ. Мало 
је рећи да два кључна „трговинска табора” унутар 
ЕУ – заговорника протекционизма и присталица 
слободног тржишта – већ најављују заинтересова
ност да понуде кандидате за неочекивано упражње
но место у Бриселу. 

Званични Даблин јуче се грчевито упињао да су
зи листу предлога кандидата за Хогановог наслед
ника. Како год да одлуче с оне стране Ирског ка
нала, Урсула фон дер Лајен имаће последњу реч о 
томе ко ће надаље представљати ЕУ у трговинском 
надметању са партнерима и ривалима. 

Тања Вујић

Бри­сел тра­жи тр­го­вин­ског кор­ми­ла­ра
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Фил Хоган и Урсула фон дер Лајен
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Људи и догађаји

У Паризу обавезно ношење заштитних маски
Од јуче у осам часова ујутру у Паризу је обавезно ношење заштитних маски у свим 
јавним просторима. Ова мера се односи како на пешаке, тако и на возаче скуте­
ра, бициклисте, мороциклисте и возаче тротинета, преносе Си-Ен-Ен и Танјуг. 
Градске власти су саопштиле да није дозвољено скидање маске због пушења или 
узимања хране на јавним местима, али полиција је најавила да ће на лицу места 
процењивати ситуацију, што сугерише на одређени степен толеранције. 

Пре­ма из­ве­шта­ји­ма аген­ци­ја

Бер­лин, Минск, Ки­јев – Ситуација 
у Белорусији, где су избили протести 
после спорних председничких избо­
ра, стабилизује се и наступило је вре­
ме за решавање економских питања, 
оптимистички је поручио председ­
ник Александар Лукашенко у дану 
када су министри иностраних посло­
ва чланица Европске уније одлучи­
ли да наметну санкције двадесетори­
ци високих белоруских функционера 
који су осумњичени за изборне пре­
варе и полицијску репресију над де­
монстрантима. 

Као одговор на „претње са Запада”, 
Лукашенко је јуче половину белору­

ске армије ставио у стање борбене го­
товости, јавља Ројтерс, а наложио је 
влади да трговину која је текла пре­
ко лука у Литванији преусмери дру­
где, извештава агенција Белта. Тако­
ђе је поручио Европи да размисли о 
томе шта ће бити с њом ако букне у 
Белорусији.

Име Лукашенка још није на листи за 
санкције, али ће се, по свему судећи, 
на њој наћи у догледно време, саоп­
штено је након министарског састанка 
ЕУ у Берлину, преносе АП и Танјуг. 

„Постигли смо споразум о томе како 
ће листа белоруских званичника бити 
структуирана и ко ће се све наћи на 
њој”, изјавио је чешки министар ино­
страних послова Томаш Петричек. 

Неке земље су се изјасниле за уме­
ренији приступ, зависно од тога хо­
ће ли Лукашенко прихватити да пре­
говара с белоруском опозицијом или 
не. Украјински министар спољних по­

слова Дмитро Кулеба изјавио је да би 
Кијев могао да се придружи санкци­
јама против Белорусије. 

„Још нисмо имали увид у санкци­
је ЕУ, али подржавамо приступ уни­
је”, рекао је Кулеба, како јавља Тас, и 
поновио да Украјина „не планира ни 
на који начин да се меша у белоруске 
унутрашње ствари”, за шта ју је Лука­
шенко оптуживао. 

Још драстичније оптужбе је белору­
ски вођа изнео против Пољске, за ко­
ју тврди да планира да заузме област 
Гродна, на граници двеју земаља, ако 
се Белорусија распадне. Због тога је 
Пољска јуче упутила протестну ноту 
белоруском амбасадору. 

Политички посматрано, ситуаци­
ја у Белорусији тешко да би се заиста 
могла назвати стабилизованом, али 
је Лукашенко барем пребринуо јед­
ну од економских брига, за које твр­
ди да је сада време да им се посвети. 
Он је јуче изјавио како се исправном 
показала ранија одлука да се из ино­
странства у Белорусију врате све ње­
не златне резерве. 

„У земљу је враћено све, до последњег 
грама злата”, рекао је јуче Лукашенко 
и истакао да захваљујући томе држава 
има довољно резерви да одржи курс 
националне валуте на „прихватљивом 
нивоу”, извештава „Спутњик”. 

Ипак, како је признао, у „поједи­
ним мењачницама у земљи некад 
може недостајати новца у готовини”, 
па је наложио Националној банци да 
среди ту ситуацију. 

Претходног дана, Лукашенко се обез­
бедио и војно, пошто је руски председ­
ник Владимир Путин потврдио да је 
спреман да удовољи његовом захтеву 
да му пошаље „снаге за спровођење за­
кона”, не прецизирајући о којој је тач­
но врсти снага реч. Лукашенко је јуче 
рекао и да се с Путином договорио да 
уједине трупе у случају претње са За­
пада, али да ниједан руски војник још 
није ушао у Белорусију. � С. Р.

Са прве стране 

„Санкције које САД уводе против 
института за истраживање вакцина 
представљају озбиљан напад не само 
на Русе, већ и на слободу аутономи­
је научника широм света”, упозора­
ва Тиберио Грацијани, шеф итали­
јанског института „Вижн и глобални 
трендови”. 

Грацијани за московски часопис 
„Међународни живот” каже да Ва­
шингтон овим санкцијама покуша­
ва да успори развој руске вакцине у 
апсурдној борби за научну надмоћ. 
САД су, по њему, у овом историјском 
тренутку у великим потешкоћама и 
плаше се губитка технолошког и на­
учног лидерства па зато прибегавају 
санкцијама, које су део хибридног ра­
та против свих држава изван америч­
ке сфере утицаја. 

Ипак, стручњаци из лабораторија 
на Западу упозоравају да научни по­

даци о руској вакцини још нису до­
ступни за проверу. 

Би-Би-Си пише да је руски инсти­
тут „Гамалеја”, који се нашао на аме­
ричкој „црној листи” јер наводно ра­
ди на хемијском и биолошком оружју, 
са клиничким испитивањима вакци­
не почео 17. јуна, неколико месеци 
после Кине, САД и земаља ЕУ. По 
њима, Путин је послао поруку све­
ту о моћи руске науке, али то није до­
вољно, јер ниједна до сада развијена 
вакцина против короне није показала 
задовољавајућу ефикасност. 

С друге стране Атлантика, у гро­
зничавој борби да и после новембар­

ских избора остане у Белој кући, До­
налд Трамп безуспешно притиска 
америчке фармацеутске компани­
је да што пре избаце вакцину на тр­
жиште. Директор америчке Савезне 
управе за лекове (ФДА) Стивен Хан, 
пак, не жели никакве пречице. За „Ва­
шингтон пост” он поручује да ће само 
безбедна и ефикасна вакцина добити 
одобрење. А то се не очекује пре кра­
ја године. 

Трка за вакцину не представља са­
мо напредак у борби против болести 
од које је до сада оболело више од 24 
милиона људи у свету, а умрло ско­
ро 840.000. Она се претворила у бор­
бу моћи, престижа и великог новца. 
Према Светској здравственој орга­
низацији, лабораторије у 12 земаља 
развиле су 27 кандидата за вакцину, 
који су сада подвргнути клиничком 
тестирању. 

Али, питање је колико су полити­
чари, у жељи да њихове земље буду 

прве на овом пољу, свесни ризика и 
могућих последица прераног увође­
ња цепива које је прошло скраћену 
процедуру тестирања. Иако директор 
СЗО Тедрос Адханом Гебрејесус пору­
чује како се мора спречити „вакцина­
циони национализам”, нема сумње да 
ће се она држава која прва на светско 
тржиште избаци сигурну и ефикасну 
заштиту од ковида 19 попети на гео­
политички Олимп. 

Само четири дана пошто је Русија 
регистровала вакцину „Спутњик пет”, 
Европска комисија је склопила уговор 
са британском компанијом „Астра зе­
нека” за набавку 300 милиона доза 

цепива у вредности од 2,4 милијарде 
евра. Али, чланице Европске уније на 
ову вакцину, која се прави у сарадњи 
с Универзитетом у Оксфорду, не могу 
да рачунају пре краја године. 

Ни Кина и Индија не желе да зао­
стану у овом надметању великих си­
ла за здравље човечанства, које под­
сећа на почетак шездесетих година и 
освајање свемира, када је СССР изне­
надио САД пославши првог човека у 
свемир. Кинески „Кансино” добио је 
одобрење патента од надлежне слу­
жбе у Пекингу и то је први заштиће­
ни патент за вакцину против ковида 
19 у Кини. 

У Индији седам фармацеутских ком­
панија покушава да развије вакцину. 
Али, жеља премијера Нарендре Моди­
ја да 15. августа, на Дана независности 
Индије, добију вакцину названу „ко­
ваксин” није се испунила. Индијска 
академија наука поручила је да је тај 
рок ипак неизводљив и неразуман. 

Док Москва и Пекинг, готово раме 
уз раме, убрзано раде на производ­
њи различитих типова цепива, на 
Западу расте сумња у њихов квали­
тет. САД и Велика Британија су још 
половином јула изашле са оптужба­
ма да су руске хакерске групе укра­
ле информације из њихових лабора­
торија како би стекли преимућство. 
Москва је одбацила тврдње шефа 
британске дипломатије Доминика 
Раба да су њихове службе покуша­
ле да украду информације о развоју 
вакцина, подсећајући да руска фир­
ма „Арфарма” сарађује са компани­
јом „Астра зенека”. � ¶

Америчке санкције  
за руску вакцину

Руси су најавили цепиво које ће штитити и од короне и од грипа

Лукашенко подигао 
борбену готовост војске
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Председник Белорусије обилази јединице у Гродну
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��ЕУ увела санкције  
за двадесеторицу 
белоруских функционера

Од нашег дописника

Атина – Грчка у наредне две недеље ништа не мења када 
је реч о забрани уласка за грађане из трећих земаља, што 
се, по свему судећи, односи и на Србију.

Заменик министра за цивилну заштиту Никос Хар­
даљас на конференцији за новинаре није поименично 
набрајао земље на које се односи продужење забране већ 
је, напротив, много више говорио о земљама ЕУ у којима 
се епидемиолошка ситуација погоршава због чега ће  се 
појачати контрола и тестирање путника. То се, пре свега, 
односи на путнике из  Шведске, Малте, и Шпаније,  као и 
Албаније и Северне Македоније. Такође, због погоршане 
ситуације у Шпанији укидају се сви летови из Барселоне 
и других градова Каталоније.

С обзиром на то да се број оболелих у Грчкој повећава 
и да је јуче регистровано 270 нових случајева, на Лезбо­
су и Закинтосу се уводе ванредне мере што значи да се 
окупљање ограничава на највише девет особа, скраћује 
рад угоститељских објекта, уводи обавеза ношења маске, 
како у затвореном, тако  и на отвореном простору. Исте 
мере још две недеље остају на снази на Миконосу, Паро­

су, Антипаросу, Халкидикију, Хањи на Криту. Ресторани 
и барови морају бити затворени од поноћи до 7 ујутру у 
Атини, Солуну, Родосу, Косу... Практично, ванредне мере 
се све више шире на целу земљу која је обухваћена новим 
случајевима ковида 19.

Грчки здравствени систем је у озбиљној кризи јер број 
позитивних на корону из дана у дан расте, а болнички ка­
пацитети могу да обезбеде респираторе за 50 до 60 најте­
жих случајева.

„Не смемо да дозволимо да изгубимо контролу јер уко­
лико број заражених буде растао темпом који је прису­
тан последњих дана, а то је преко 200 људи дневно, наш 
здравствени систем неће моћи да издржи такав прити­
сак” , каже Гикас  Мајоркинис,  доцент на катедри епиде­
миологије Медицинске школе ЕКПА, и упозорава да ће, 
можда, једино решење ускоро бити ношење маске како у 
затвореном тако и на отвореном простору. Разматра се и 
могућност да се донесе јединствена одлука да се ресто­
рани, барови и клубови у поноћ затварају у целој Грчкој 
а не као што је то до сада било само у најугроженијим 
туристичким местима.

Јасмина Павловић Стаменић

Продужена забрана уласка у Грчку из трећих земаља
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Од нашег сталног дописника

Под­го­ри­ца – Два дана пре парламентарних из­
бора у Црној Гори владајућа Демократска пар­
тија социјалиста (ДПС) на све начине скрива 
од јавности и истраживачких центара НВО ве­
ћину података о свом финансијском послова­
њу, укључујући трошкове и изворе свог финан­
сирања. 

Бројни истраживачи из невладиних органи­
зација покушавали су да уђу у списак оних ко­
ји су готовинским давањима пунили партијску 
касу, али нису успели да дођу до имена инсти­
туција и појединаца који су се десетинама хи­
љада евра „одужили” Демократској партији 
социјалиста (ДПС) и њеном лидеру Милу Ђу­
кановићу. 

Једино је званично да ће највише новца из бу­
џета добити ДПС – 2,5 милиона евра, како је то 
саопштило Министарство финансија. У наведе­
ни износ нису унесени подаци о новим прили­
вима новца по основу такозваних донација од 
чланова партије и бројних државних функцио­
нера који су из редова ДПС-а. 

Истраживачки центар МАНС-а на основу 
Закона о слободном приступу информацијама 
захтевао је копије извода са свих рачуна и кон­
статовао да је ова партија „пре достављања ко­
пија избрисала податке о већини трансакција 
које су остварене преко рачуна”. 

„ДПС је брисао податке о трошковима, већи­
ни добављача, као и готово све информације о 
приливима на свој жиро-рачун, правдајући та­
кво поступање наводном заштитом личних по­
датака. У решењу те партије које је достављено 
МАНС-у уз затамњене изводе са жиро-рачуна, 
наводи се да је брисање извршено ради ’зашти­
те личних података који се односе на расно или 
етничко порекло, политичко мишљење, верско 
или филозофско уверење или чланство у синди­
калним организацијама’”, саопштио је МАНС. 

Овај истраживачки центар констатује да се 
„ДПС није зауставио на брисању података о фи­
зичким лицима, већ је из извода ’нестала’ и ве­
ћина података о правним лицима са којима је 
ДПС пословао, укључујући и сврху плаћања и 
бројеве фактура”. 

„Када су у питању приливи на жиро рачун 
ДПС-а, готово сви подаци, укључујући и оне ко­
ји се односе на приливе из државног буџета, на 
овај начин су проглашени за тајне. На тај начин 

није могуће утврдити ко је све финансијски по­
магао ову партију, а поједине уплате износе и по 
неколико хиљада евра”, саопштио је МАНС. 

Због сумњи да се не само ДПС, већ и парти­
је из његовог коалиционог блока, финансирају 
на начин супротан закону, и пре месец дана све 
опозиционе партије су биле против измена и 
допуна Закона о финансирању политичких пар­
тија и изборних кампања. Били су против тога 

јер је власт у њега унела норму по којој се омо­
гућава исплата социјалних давања у изборној 
години. Опозиција понавља да је ДПС унео ту 
новину „како би новцем од социјале могли без 
контроле да купују гласове пред изборе”. 

Генерални секретар Демократске Црне Го­
ре Борис Богдановић казао је да је свима јасно 
да је закон измењен јер је неко желео да да ле­
гитимитет ДПС-у да не тако мала средства по­
ново злоупотреби за пумпање сопственог из­
борног резултата. Посланик Радничке партије 

Жељка Савковић каже да су овим изменама за­
кона „отворена врата за злоупотребе ДПС-а у 
предизборне сврхе”. Функционер ДПС-а Пре­
драг Секулић саопштио је „да се знају критери­
јуми на који начин се троше средства из буџет­
ске резерве за ову намену, а то ће одобравати 
кабинет владе”.

Недавно су подгорички портали објавили 18 
секунди видео-материјала који, чини се, потвр­

ђује оптужбе опозиције да ДПС купује бираче 
и њихове личне карте. Главни „јунак” снимка, 
наизглед лошег имовног стања, каже:

„Мени дају 50 евра… Мислим, не мени, но 
свим нашим грађанима, и пензионерима, и чак 
нама Ромима. Хвала… он је добар човек, пошту­
је нас. Дали смо личне, гласамо, дао нам је...”

Сниматељ пита: „По педесет?”.
„Јесте, и нека му Бог помогне”, благосиља овај 

грађанин.
� Но­ви­ца Ђу­рић

Ђу­ка­но­вић: Па­тро­ни 
опо­зи­ци­је су цр­ква ­
и та­бло­и­ди из Ср­би­је

Под­го­ри­ца – У финишу изборне кампање у Цр­
ној Гори председник владајућег ДПС-а Мило 
Ђукановић је оштро критиковао опозицију, за 
коју је рекао да грађанима нуди само деструк­
цију државе и потчињавање интересима дру­
гих, да су им патрони црква, црногорски и срп­
ски таблоиди, преносе РТЦГ и Танјуг. 

„Они нуде само деструкцију своје државе и 
потчињавање интересима других, јер су или 
свесни да немају способност да управљају држа­
вом, или то раде јер су за то добро плаћени”, ре­
као је Ђукановић уочи предизборне тишине. 

Ђукановић, који опозицију сматра антицрно­
горским снагама, каже да они имају здушну подр­
шку свих политичких и параполитичких струк­
тура, као и иностраних елемената, и да, како је 
рекао, „први пут излазе на политички терен са 
свим адутима, свесни да бију своју одсудну бит­
ку да оправдају у њих уложен новац и покушају 
да последњи пут изврше 
деструкцију Црне Горе за 
туђе интересе”. „Бучна је 
антицрногорска опози­
ција ових дана, јер је све­
сна да се налази пред но­
вим изборним поразом. 
Олако се бацају прља­
вим оптужбама, ударају 
на све стране, запенили 
су од тобожње бриге за 
црногорском будућношћу. Њихови патрони из 
цркве покушавају да их маскирају религијским 
симболима, таблоиди из Црне Горе и Србије оп­
служују их бомбастичним интригама... Све је до­
бродошло што може да послужи манипулацији 
грађанском, патриотском, здравом верском све­
шћу грађана Црне Горе”, рекао је он. 

Ђукановић је додао да је циљ да се уруши Цр­
на Гора и да се оствари сан оних који се баве 
„плаћеном издајом црногорских интереса и 
служењу интересима других држава из нашег 
ближег и даљег окружења” Логика опозиције, 
рекао је, јесте да је све дозвољено, све је пла­
ћено и мора се оправдати издаја. Додао је да су 
сви порази опозиције само друго име за то што 
су они одлучили да уместо одговорног односа 
према својој држави, своје поверење и своју ло­
јалност поклањају другој држави. 

Па­жин: По­сле из­бо­ра 
при­ме­на За­ко­на о ­
сло­бо­ди ве­ро­и­спо­ве­сти

Под­го­ри­ца – Зоран Пажин из владајуће Демо­
кратске партије социјалиста (ДПС) поручио је 
у завршној предизборној дебати на РТЦГ да ће 
Закон о слободи вероисповести после избора 
бити примењен на територије Црне Горе и да 
ће важити једнако за све, пренели су подгорич­
ки портал „ЦдМ” и Танјуг. Видећемо, казао је 
Пажин, обновљену независност скоро стотину 
година од „срамне и трагичне Подгоричке скуп­
штине, зато никад више губитак државности и 
независности”. „Видећемо Црну Гору као чла­
ницу НАТО-а, зато је следећа станица Европска 
унија”, рекао је Пажин.

И Комшић подржао власти Црне Горе

Сарајево – Хрватски члан Председништва БиХ Жељко 
Комшић, који је у то тело изабран гласовима Бошњака, 
изјавио је за агенцију Анадолија да је веома важно да 
на парламентарним изборима у Црној Гори победи 
политика актуелног председника Мила Ђукановића, јер 
је, како каже, реч о прозападној политици која префе­
рира НАТО И ЕУ, преноси Танјуг. Комшић је оценио да се 
у Црној Гори води „битка вредности и концепта”. Виде­
ћемо шта ће бити у недељу, поручио је Комшић и додао: 
„Надам се да ћемо и даље имати суседну земљу с којом 
имамо одличне односе, власт с којом можемо градити 
односе”.

Атанасије одликовао одборнике  
ДПС-а због „одбране светиња”

Пљевља – Епископ милешевски Атанасије је у манастиру Свете Тројице у Пљевљима 
одликовао одборнике владајуће црногорске Демократске партије социјалиста за 
допринос који су дали у одбрани светиња Српске православне цркве, преносе „Вије­
сти” и Танјуг.  Орденом Белог анђела другог степена одликовани су Предраг Цвијовић и 
Срђан Пивљанин, обојица одборници ДПС-а у Пљевљима. Цвијовић и Пивљанин су се 
успротивили Закону о слободи вероисповести и били редовни учесници литија. 
Одликовани су и одборник ДПС-а у прошлом сазиву локалног парламента Војислав 
Зиндовић, као и Маја Чабаркапа, докторанд микробиологије на Природно-матема­
тичком факултету Универзитета Црне Горе. Чабаркапа је недавно раскинула уговор 
о додели стипендије за докторска истраживања, вредан више од 50.000 евра, 
желећи да се огради од деловања власти. 

БиХ има највећи број  
оболелих од короне

Пре­ма нај­но­ви­јим рас­по­ло­жи­вим по­да­ци­ма, нај­ве­ћи 
по­раст бро­ја слу­ча­је­ва ви­ру­са ко­ро­на у ре­ги­о­ну за­бе­
ле­жен је у Бо­сни и Хер­це­го­ви­ни, где број но­во­за­ра­же­
них из­но­си 309. У 24 ча­са пре по­след­њег пре­се­ка ста­
ња, у ен­ти­те­ту Фе­де­ра­ци­ја БиХ на ви­рус ко­ро­на је те­
сти­ра­но 1.317 узо­ра­ка, од ко­јих је 238 би­ло по­зи­тив­но, 
а на Кли­нич­ком цен­тру Уни­вер­зи­те­та у Са­ра­је­ву, ка­ко 
пи­ше „Днев­ни аваз”, би­ла су три но­ва смрт­на ис­хо­да 
про­у­зро­ко­ва­на обо­ле­ва­њем од ко­ви­да 19, пре­но­си 
Тан­југ. 
У Ре­пу­бли­ци Срп­ској, дру­гом ен­ти­те­ту у БиХ, ви­рус ко­ро­
на је по­твр­ђен код још 71 осо­бе од 589 те­сти­ра­них, а од 

ко­ви­да 19 је пре­ми­ну­ла још јед­на осо­ба, са­оп­ште­но је из 
Ин­сти­ту­та за јав­но здрав­ство Ре­пу­бли­ке Срп­ске.

Отпад из Италије већ  
два месеца у Дрвару
Дрвар – На­кон два ме­се­ца сум­њи­ви тек­стил­ни от­пад уве­
зен из Ита­ли­је и да­ље се на­ла­зи у Др­ва­ру и Бо­сан­ском Гра­
хо­ву, а на­чел­ни­ци ових оп­шти­на ис­та­кли су да су све прав­не 
мо­гућ­но­сти ло­кал­них за­јед­ни­ца ис­цр­пље­не и да над­ле­жне 
фе­де­рал­не и кан­то­нал­не ин­сти­ту­ци­је не ра­де ни­шта на от­
кла­ња­њу тог про­бле­ма. За то вре­ме, ка­жу, гра­ђа­ни Др­ва­ра 
стра­ху­ју за здра­вље, пре­но­се РТРС и Тан­југ. На­чел­ни­ца Др­
ва­ра Ду­ши­ца Ру­нић из­ја­ви­ла је да су за­ка­за­ли над­ле­жна 
кан­то­нал­на и фе­де­рал­на ми­ни­стар­ства и ин­спек­ци­је.

Хр­ват­ски БДП у ре­корд­ном па­ду
За­греб – Хрватски бруто домаћи производ пао је у другом тромесечју за ре­
кордних 15,1 одсто у односу на исти квартал 2019. године, према првим про­
ценама Државног завода за статистику (ДЗС). У односу на први квартал 2020, 
привредна активност је у периоду април–јун потонула за 14,9 процената, пре­
носе Хина и Танјуг. Реч је о рекордном паду хрватског БДП-а, знатно већем 
него у последњој рецесији, који је уједно и највећи од 1995. године, од када 
ДЗС води те податке. Досадашњи рекордни пад од 8,8 одсто био је забележен 
у првом тромесечју 2009. године, на почетку глобалне финансијске кризе. 

Резултат „закључавања” државе због вируса корона јесте и раст незапосле­
ности какав Хрватска не памти последњих година. Наиме, у прва три месеца 
кризе због короне, која се највећим делом односи управо на друго тромесечје, 
у Хрватској је, како показују подаци, угашено око 50.000 радних места. 

Иако званична статистика то још не показује, у приватном сектору је у дру­
гом кварталу почео и талас резања плата, наводи се у тексту, уз напомену да 
економисти упозоравају да ће се тај процес вероватно убрзати на јесен. 

Ма­ке­дон­ски вр­ти­ћи ­
не­ће бити отво­рени ­

пре 1. ок­то­бра
Скопље – У Се­вер­ној Ма­ке­до­ни­ји 1. ок­то­бар 
је мо­гу­ћи да­тум за отва­ра­ње вр­ти­ћа, ко­ји не 
ра­де ви­ше ме­се­ци због пан­де­ми­је ви­ру­са ко­
ро­на, са­зна­је ма­ке­дон­ска те­ле­ви­зи­ја Ка­нал 5, 
пре­но­си Тан­југ. Ка­ко на­во­де, из Ко­ми­си­је за 
за­ра­зне бо­ле­сти у тој зе­мљи су ре­кли да у гру­
па­ма не сме да бу­де ви­ше од пет­на­е­сто­ро де­
це, те да ће се пре­ко еду­ка­ци­је и при­че де­ца 
при­пре­ма­ти да но­се ма­ске и одр­жа­ва­ју хи­ги­
је­ну. Ка­нал 5 до­да­је да не­ки ро­ди­те­љи сма­тра­
ју да де­ца хит­но тре­ба да кре­ну у вр­ти­ће, док 
су оста­ли ре­зер­ви­са­ни кад је реч о то­ме. 

ДПС кри­је из­во­ре фи­нан­си­ра­ња
Затајен списак оних који су владајућој партији уплатили десетине хиљада евра 
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Предизборни плакати у Подгорици

��Лидер 
ДПС-а  
оптужио је 
ривале за 
издају своје 
земље

Због короне је дошло и до пада запослености
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Ј
едан од најзначајнијих догађаја 
српске историје, пробој Солунс-
ког фронта, када је великим делом 
захваљујући управо српској војс-

ци војнички решена судбина Првог 
светског рата, биће део празничког ка-
лендара у Србији и Републици Српској, 
а озакоњење тог договора Београда и 
Бањалуке ће, како „Политика” сазнаје, 
тек да уследи. Сваки 15. септембар Ср-
бија и РС ће, када то буде унето у закон, 
славити, како је то најавио Александар 
Вучић, као Дан српског јединства, сло-
боде и националне заставе. 

Заједнички празник ће, према речи-
ма председника Србије, бити обележа-
ван у РС, Србији и свим српским среди-
нама широм света тако да ће Срби, „не 
сметајући никоме, не чинећи ништа ни 
против кога, показати да су исти народ 
и да је мука, као и успех, једних, увек и 
мука или успех оних других”. Он је по-
ручио и да „нико никада неће моћи да 
сруши јединство српског народа”. 

Уз опаску да смо као народ предуго 
чекали на обележавање тако значај-
ног датума, историчар Саша Адамо-
вић каже да је увек за један народ ва-
жно да се сећа своје славне историје и 
да обележава најзначајније датуме. „У 
20. веку српски народ као народ који је 
био победник у два светска рата ипак је 
платио велику цену. Нажалост, у дру-
гој половини 20. века прошао је кроз 
југословенско-комунистички експери-
мент када тако важни датуми из нацио-
налне историје нису могли да буду обе-
лежавани. Зато је одлука Србије и РС 
да тај датум постане заједнички праз-
ник веома добра”, каже Адамовић за 
„Политику”. 

Уз подсећање да ми нисмо једини 
народ и земља која има Дан заста-

ве јер одавно ту институцију познају 
Албанци, који га славе 28. новембра, 
Миле Бјелајац из Института за новију 
историју оцењује да ће ово обележа-
вање бар на један дан учинити једин-
ство свести дијаспоре и матице. „Што 
се тиче самог Солунског фронта, као 
директан резултат тог пробоја је ис-
падање Бугарске из рата након чега је 
немачка Врховна команда тражила од 
владе и цара да се хитно поведу пре-
говори о примирју. Слично је реаго-
вао и Беч. Без рушења Аустроугарске 
и Немачке у Првом светском рату не 

би било ослобађања Јужних Словена 
из окриља Аустроугарске, а на крају 
крајева ни ослобођења Србије, али и 
других”, објашњава Бјелајац. 

Да се радило о ослобођењу, како 
каже, говори и то што су сви покрети 
Народног вијећа, којим се кидају везе 
с Бечом и Будимпештом, били у сраз-
мери пристизања вести са Солунског 
фронта и вести о напредовању и српске 
војске и француске војске кроз Србију. 
Оно што није било могуће 1914. годи-
не, док је Аустроугарска била у снази, 
то је било могуће њеним војничким и 
државним сломом после пробоја Со-
лунског фронта. 

„То јесте један заиста значајан да-
тум. Недавно су у Србији објављени 
мемоари Франша Депереа, францу-
ског маршала који је био командант 
тог Источног фронта. Између два рата 
се није на Западу толико признавао 
као значајан догађај. Сада је то већ и 
у теорији и у историографији апсолут-
на чињеница која се не пориче. Слом 
Централних сила је дефинитивно за-
печаћен пробојем Солунског фронта, 
једног такозваног помоћног фронта. 
Али то је тако у стратегији ратовања. 

Без обзира на политичке боје у Хрват-
ској у то време, немате ниједно гла-
сило, укључујући и гласила Странке 
права, Милета Старчевића, које није 
поздравило долазак српске војске, од-
носно доносиоца слободе или белих 
орлова, како су их звали”, каже Бје-
лајац и подсећа да о томе сведоче фо-
тографије о дочецима српске војске у 
свим тим крајевима. 

Он такође наводи и да је у Црној 
Гори државна застава, застава српског 
народа, црвено, плаво и бело, али да 
то што припадамо једном народу не 

значи политику великосрпске хегемо-
није. „Где год и када год се та застава 
прошетала 1918. године, увек је била 
дочекивана и нигде није било злоупо-
требе, реваншизма или освете иако су 
Срби трпели и у Босни и у Хрватској у 
току Првог светског рата. И наравно 
под окупацијом у Србији и на просто-
ру Црне Горе”, наводи Бјелајац. 

У последњих неколико година, 
каже Адамовић, поново обележавамо 
најзначајније датуме српске историје и 
сећамо се догађаја на које смо као на-
род поносни. „Поносни смо на своје 
славне и јуначке претке. И не само што 
обележавамо значајне датуме из наше 
прошлости већ и кроз подизање спо-
меника најзначајнијим личностима 
наше историје који су део нашег наци-
оналног сећања и идентитета, запра-
во трасирамо нову будућност Србије. 
Враћамо се на српски пут, враћамо 
се оним идејама, вредностима и лич-
ностима наше историје које су нашу 
Србију учиниле значајном и великом 
европском земљом која је била неод-
војиви део европске хришћанске кул-
туре”, истиче Адамовић. 

� Јелена Церовина

ЗНАЧАЈ ПРАЗНИКА НАЦИОНАЛНОГ ЈЕДИНСТВА

Дан када је српска тробојка 
слављена у региону и свету 
Оно што није било могуће 1914. док је Аустроугарска 
била у снази, то је било могуће њеним војничким 
и државним сломом после пробоја Солунског фронта

Ђурић: Више од  
500 српских породица  
не зна судбину најмилијих

Више од 500 српских породица већ 
дуже од 20 година не зна судби-

ну својих најмилијих и није имало 
прилику да дође до њихових посмрт-
них остатака, изјавио је јуче директор 
Канцеларије за КиМ Марко Ђурић. 
Додао је да Приштина све то неги-
ра, као и то да је узурпирано више 
од 18.000 српских кућа и станова – 
„зато је био мучан разговор у Брисе-

лу”. Гостујући на ТВ Хепи, казао је да 
је приштинска страна неспремна да 
иде ка било каквом компромису и до-
дао: „Било је мучно да када причамо 
да су људима убијени најмилији и да 
им је отета имовина, они вас гледају 
у лице, смеју се и кажу да не постоји 
ниједaн нерешен случај.” 

Истакао је да српска делегација ин-
систира на решавању конкретних, жи-
вотних и хуманитарних питања и про-

блема који су нагомилани више од 20 
година, ако већ не можемо да решимо 
статусна питања. „То доста тешко иде 
пошто Приштину то суштински не за-
нима, већ само хоће да прелете преко 
тих тема на брзину и да се дође до не-
каквог текста без решавања проблема, 
само да би се прешло на разговоре о 
статусу, што њих једино и интересује”, 
каже Ђурић. Додаје и да стално изно-
се неистину да се у Бриселу разгова-
ра о признавању Косова, на шта наша 
страна поручује да не сањају о томе и 
да Србија никада неће признати неза-
висно Косово. 

Према Ђурићевим речима, српска 
страна инсистира да се кроз споразум 
регулише враћање имовине тих људи, 
док албанска страна хоће да се задржи-
мо само на декларативним изјавама и 
да се ниједном речју не спомену имо-
вина, права избеглих и слично. Исти-
че да у Бриселу сигурно неће бити лак 
задатак, али да је, ипак, добро да се раз-
говара јер сваки разговор отвара перс-
пективу да се проблеми решавају раз-
говором и на цивилизован начин. 

Осврнуо се и на предстојећи састанак 
у Вашингтону, где ће, рекао је, српска де-
легација, с председником Александром 
Вучићем на челу, наступити одговорно 
и са жељом да се економска питања из-
међу Београда и Приштине унапреде. 
Говорећи о могућем америчком наме-
тању решења, казао је да српска страна 
неће трпети диктате и неповољна ре-
шења, али да ће бити отворена за кон-
структиван и озбиљан разговор. � М. Ч.

��Српска делегација, 
с председником 
Вучићем на челу, 
у Вашингтону ће 
наступити одговорно 
и са жељом да се 
економска питања 
унапреде, али неће 
трпети диктате, 
каже директор 
Канцеларије за КиМ

Чак 10.025 особа и даље  
се воде као нестале

Координација српских удружења 
породица несталих, убијених 

и погинулих лица са простора бив-
ше Југославије, у сарадњи са Међу-
народним комитетом Црвеног крс-
та, обележила је Међународни дан 
несталих лица 30. август укључењем 
путем видео-линка породица неста-
лих широм Србије, а на конферен-
цији је саопштено да се 10.025 особа 
и даље води као нестало. У програм 
„уживо”, преко видео-линка, јавља-
ли су се са веома потресним прича-
ма представници породица несталих 
на просторима некадашње Републи-
ке Српске Крајине, Републике Срп-
ске, као и са простора јужне српске 
покрајине, Косова и Метохије, пре-
нео је Танјуг.

Душко Челић, председник Коорди-
нације српских удружења, казао је да 

су приказани „вапаји” за несталим си-
новима и родитељима, који указују на 
трагична ратна збивања на простору 
бивше Југославије. Шеф регионалне 
делегације МКЦК Јелена Стијачић 
навела је да је у току 2018. пронађено 
и идентификовано 111 особа, 2019. 
218, а од почетка ове године до данас 
свега 19 људи. Генерални секретар 
Црвеног крста Србије Љубомир Ми-
ладиновић напомиње да је потреб-
но подићи свест и гласно дићи глас у 
вези с положајем несталих и њихових 
породица. „Позивам породице да из-
врше анализе и дају крв за ДНК, без 
чега нема ваљане потраге”, навео је 
Миладиновић.

Председник Комисије за нестала 
лица Владе Србије Вељко Одаловић 
рекао је да наша друштва и даље од-
ликује „некажњеност” и да се она нису 
одредила према злочинима и злочин-
цима, што смањује простор да се што 
више случајева разреши и да се дође 
до информација где су тела и злочи-
ни. Он је истакао да имају обећања да 
ће нова влада Србије радити на зако-
ну о несталима, а како наводи, тиме 
ће, увођењем у правни систем, бити 
послата снажна порука и жртвама да 
то питање држава на адекватан начин 
препознаје. Заложио се за отварање 
архива КФОР-а и УНМИК-а, као и је-
диница УН у Хрватској и БиХ. „Извес-
но је да у архивама има чињеница и 
докумената који указују на судбину 
несталих лица. Нама треба извучена 
информација”, закључио је он.

Маргинализовано питање
На онлајн дебати „Питање несталих 20 година након рата на Косову” 
оцењено је да је питање несталих маргинализовано, те да је прво потребно 
процесуирати ратне злочине како би се дошло до решавања и питања 
несталих. Сербезе Наџиај из БИРН-а указује да међународна заједница 
притиска и Београд и Приштину да отворе ова питања која нису отварана до 
сада, али да, како каже, нема довољно напретка, поготово последњих 
неколико година. „Од јула до новембра 1999. су почињени највећи злочини 
на Косову, док с друге стране из ОВК кажу да су у том периоду радили на 
демиталиризацији”, истиче она и додаје да су у том периоду убијани и 
Албанци на КиМ. Предраг Милетић из Фонда за хуманитарно право се слаже 
да је ово питање маргинализовано и наглашава да постоји јако мало истрага 
које су дале резултат када су у питању нестали. Као пример наводи случај 
гробнице Рудница код Рашке, где је прошло пет година, а да још нема 
процесуирања починилаца. „Ово је маргинализовано питање на КиМ и у 
Србији”, каже он, али додаје да је у последње време уочена велика 
посвећеност ЕУ у смеру решавања овог питања.

Вељко Одаловић

Министар за европске интеграције Јадранка Јоксимовић 
разговарала је јуче са амбасадором Холандије у Србији 
Хилесом Бесхором Плухом о процесу европских интегра-
ција Србије, билатералној сарадњи, као и о социоеконом-
ским ефектима и начинима на који се ЕУ, регион западног 
Балкана и Србија суочавају са последицама актуелне пан-
демије. Јоксимовићева је истакла: „Србија остаје чврсто 
посвећена процесу приступања ЕУ, и очекујем да ћемо у 
наредном периоду заједно са нашим европским партне-

рима радити на убрзању динамике процеса уз предан рад 
на свеобухватним реформама.” Изразила је очекивање да 
би Србија до краја године могла да отвори нека од укупно 
пет спремних преговарачких поглавља, пренео је Танјуг. 
Амбасадор Плух је истакао став Холандије који подразу-
мева да отварање поглавља зависи од испуњености кри-
теријума и указао на значај интензивних реформи у обла-
стима владавине права и економије, као посебно важних 
за грађане и развој друштва.

Јоксимовићева: Реформе из процеса евроинтеграција – приоритет
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Биљана Баковић

З
а разлику од већине разних покрета 
основаних у претходном периоду, са 
циљевима који се тичу углавном ути­
цаја на локалном нивоу (попут „Не да­

вимо Београд”, „Локални фронт”, „Одбранимо 
реке Старе планине”), нове организације које 
настају после јунских парламентарних избора 
очигледно имају веће амбиције. Покрет „Осло­
бођење” Млађана Ђорђевића, основан 9. јула, 
а уписан у регистар удружења 15. јула, као об­
ласт остваривања циљева навео је државу и дру­
штво, док покрет „За све моје људе” доктора Де­
јана Жујовића, основан 22. августа, а регистро­
ван 27. августа, за циљ има „хуманитарни рад 
и унапређење заштите људских права”. Поред 
тих формалних назнака, медији већ неко вре­
ме Ђорђевића „сумњиче” да се спрема за кан­
дидовање на председничким изборима 2022, а 
Жујовић сам каже да би могао да буде кандидат 
опозиције на тим изборима. 

Нешто, дакле, по узору на Емануела Макрона, 
иза кога је на изборима за председника Францу­
ске стајала организација „Република у покрету”. 
Као пример успешних покрета често се наводи 
и онај који је оформио Себастијан Курц уочи 
парламентарних избора у Аустрији 2017, тако 
што је Аустријску народну партију трансфор­
мисао у покрет Листа Себастијана Курца – Но­
ва народна партија. 

Пре Ђорђевића и Жујовића, код нас је то по­
кушао Покрет слободних грађана, организујући 
се уочи председничких избора 2017. око канди­
дата Саше Јанковића. ПСГ је, уз четири године 
парламентарни покрет Доста је било, један од 
малог броја организација које у форми удруже­

ња играју, мање или више успешно, на великој 
политичкој сцени. Опет, једна стара странка је 
кренула у супротном правцу – ДСС је пред избо­
ре изашао у оквиру покрета „Метла 2020” – али 
није прешао цензус за Народну скупштину. 

Коментаришући појаву нових покрета, поли­
тички аналитичар Дејан Вук Станковић указује 
да су мање-више све опозиционе партије про­
пале на изборима 21. јуна и сада многи користе 
ту околност да крену у оснивање нових партија, 
очекујући да ће бити нека врста магнета за неза­
довољне грађане. „Ти нови покрети су покушаји 
да се придобију бирачи који су некада били на 
страни партија носилаца петооктобарског пре­
врата и власти до 2012. године. И због тога се 
појављују као нека врста печурки после кише, 
у великом броју. А опет, и оне странке које је­
су политички пропале, али нису у потпуности 
угашене грчевито се боре да опстану. Тако да 
то формирање нових покрета носи у себи једну 
конфузну димензију”, наводи Станковић и до­
даје да сви ти људи као да очекују да се нешто 
непредвиђено деси и да се нађу у ситуацији да 
се баш они некако докопају власти. „А покуша­
ји су дозвољени”, каже он. 

И Бојан Клачар, извршни директор Цеси­
да, у овој појави види нову фрагментацију по­
литичке сцене, која у суштини континуирано 
траје већ скоро осам година, будући да се по­
сле сваких избора, када се сумирају резултати, 

некако на крају увек дође до тога да неки неза­
довољни људи формирају своје странке или по­
крете. „А поруке бирача су, заправо, потпуно 
супротне – траже укрупњавања. И то не укруп­
њавања тако што би се спајале неке странке, 
него укрупњавање где би се један ентитет по­
јавио и објединио неколико фрагментисаних 
покрета”, оцењује он. 

Млађан Ђорђевић, који се у последње време 
у медијским иступима потписује као „српски 
опозициони активиста”, познат је као некада­
шњи саветник Бориса Тадића док је овај столо­
вао на Андрићевом венцу, а био је задужен за 
односе са Србима у региону, оснивач је две не­
владине организације „Наша Србија” и „Срп­
ски код”. Оно због чега га део медија најчешће 
прозива у последње време је – што је кум Дра­
гана Ђиласа. Незванично, покрет „Ослобође­
ње” изаћи ће на јавну сцену током септембра, а 
Ђорђевић до тада не жели да се оглашава. Наши 
извори наводе да он последњих дана интензив­
но обилази Србију, разговарајући о циљевима 
покрета „Ослобођење” са људима различитих 
политичких оријентација, у Јагодини, Лозни­
ци, Лесковцу, Нишу... 

Према незваничним информацијама, „Осло­
бођење” ће бити „патриотска, апсолутно над­
страначка прича, која неће да дели људе и која 
ће да покуша да окупи људе који воле Србију, 
без обзира на њихову политичку оријентацију и 
страначку припадност”. Како наводи извор „По­
литике”, припадност овом покрету неће искљу­
чивати могућност чланства у странкама и дру­
гим покретима јер „Ослобођење” неће имати 
одборе и организацију какве имају странке. Би­
ће то, наводно, специфична организација, која 
ће бити „изузетно тврдо национална, патриот­
ска” када је реч о питању КиМ и односима у ре­
гиону, коју ће карактерисати, између осталог, 
добри односи са Русијом. А циљ је – ослобође­
ње Србије, која је, како се наводи, „заробљена 
од стране мафије, корупције и криминала, због 
чега су најодговорнији Вучић и СНС”. 

У марту је за портал „Коссев” рекао да није раз­
мишљао о председничкој кандидатури 2022, до­
дајући: „Ако оно што ја говорим о Косову и Ме­
тохији неко сматра за председничку амбицију, то 
је његов проблем.” Том приликом је навео да ни­
је члан ниједне странке и да подржава политичке 
активности Ђиласа и Савеза за Србију. 

Нова личност на политичкој сцени пулмо­
лог запослен у Градском заводу за плућне бо­
лести у Београду Дејан Жујовић отворено каже 

да би пристао да буде заједнички председнички 
кандидат опозиције на изборима 2022, али би 
имао „веома чврсте услове”. Оно што повезује 
представнике ова два нова покрета јесте опози­
циони став према власти Александра Вучића 
и Српске напредне странке. У случају Жујови­
ћа, широј јавности се представио током панде­
мије вируса корона, критикујући најпре преко 
друштвених мрежа, а онда и у медијима, поте­
зе кризног штаба и власти у вези са сузбијањем 
ковида 19. 

Бојан Клачар оцењује да је на делу престро­
јавање за 2022, када су редовни београдски и 
председнички избори. Према најавама у оба 
ова случаја, посебно у случају Млађана Ђор­
ђевића, закључује и да је реч о покретима ко­
ји су ближи десници или десном центру. „Оба 
та покрета покушавају да настану на таласу 
једног незадовољства које се рађа или се мо­
же родити. Извесно је да је мотив окупљања 
покрета Млађана Ђорђевића неко потенци­
јално незадовољство бирача због Косова и 
односа са Русијом. И у случају Жујовића из­

весно је да покушава да искористи овај талас 
незадовољства који је повезан превасходно 
са вирусом корона и са односом људи према 
здравственом систему. И то треба да буду оки­
дачи неке њихове политичке будућности”, ка­
же Клачар. 

Али, како наглашава, колико год они имали 
такве амбиције, врло је тешко замислити да по­
јединачно могу да рачунају на неки озбиљан по­
литички успех. Верује да ће они, без обзира на 
њихове изјаве, покушавати да у наредним неде­
љама направе неку сарадњу са већ постојећим 
покретима и странкама. „Њихов политички ус­
пех ће се делити са успехом опозиције у ширем 
смислу. Колико опозиција буде умешнија да се 
стратешки постави за те изборе 2022, то ће и 
ова два покрета моћи да рачунају на неки успех. 
Ако опозиција одабере неку лошу стратегију и 
ови покрети ће врло вероватно на неки начин 
трпети неуспех. У опозицији ствари у послед­
њих шест година функционишу по систему спо­
јених судова, јер је у питању релативно слично 
бирачко тело. Врло су ретке ситуације у којима 
неуспех једне странке не представља неуспех и 
шире опозиције. Успех се дели на више чинила­
ца, неуспех такође”, истиче Клачар.�  ¶

ПО­СТИ­ЗБОР­НА ПРЕ­СТРО­ЈА­ВА­ЊА НА ПО­ЛИ­ТИЧ­КОЈ СЦЕ­НИ

Могу ли нови покрети 
да реше старе проблеме
Бојан Клачар наводи да је на делу прегруписавање пред београдске и председничке 
изборе 2022, док Дејан Вук Станковић каже да је реч о покушајима придобијања 
бирача који су подржавали петооктобарски преврат и власт до 2012. године Војин Ракић добио 

упозорење Унеска, 
па постао саветник  
Зорана Лутовца

Војин Ракић, који се протеклих месец дана огла­
шавао у јавности као шеф Катедре за биоетику 
Унеска, критикујући с те позиције Србију као 
једну од четири земље у којој су злоупотребље­
не рестриктивне мере, због чега је добио упо­
зорење Унеска да не користи име, акроним и 
логотип ове организације и лажно наводи јав­
ност да верује да је њен део, јуче је представљен 
као саветник председника Демократске стран­
ке Зорана Лутовца. У писму које је Ракићу упу­
тио Унеско, а медији су га пренели у четвртак, 
наводи се: „Представљате се као шеф Унескове 
Катедре за биоетику за Европу, што лажно на­
води јавност да верује да управљате организа­
цијом која је званични део Унеска. Осим тога, 
издавали сте саопштења и давали изјаве у вези 
с националним политикама у Србији, користе­
ћи логотип Унеска, што је у супротности с по­
литикама ове организације.” 

„Ми немамо никакву евиденцију да је Унеско 
дао такво овлашћење вама или било којој академ­
ској институцији или ентитету с којим бисте мо­
гли бити повезани. Унеско такве ствари схвата из­
узетно озбиљно”, наводи се у писму и додаје: „У 
светлу горенаведеног, молимо вас да одмах укло­
ните име, логотип и акроним ’Унеско’ из назива 

ваше организације или академске установе, с ин­
тернет странице и из штампаних материјала.” 

На питање новинара на јучерашњој конфе­
ренцији за штампу ДС-а да ли се исправно пред­
ставља, Ракић је одговорио потврдно и рекао 
да не зна да ли је писмо које се појавило аутен­
тично. „Видећемо шта ће показати истражива­
ње, али ће га бити. Видећемо да ли је у питању 
ујдурма или су то пласирали они што су се на­
шли прозваним”, сугерише Ракић. Тврди да он 
има документа да се против њега не води ника­
кав поступак и да га светска, како каже, Унеско 
Катедра за биоетику у Хаифи у потпуности по­
држава, преноси Танјуг. 

Катедра за биоетику постоји на Универзитету 
Хаифа у Израелу, а из Унеска је и раније пору­
чено да та катедра није ни у каквој вези с овом 
међународном организацијом УН. На конфе­
ренцији за медије ДС је поделио Ракићеву би­
ографију у којој стоји да је он редовни профе­
сор и научни саветник, да је директор Центра 
за биоетичке студије и шеф Унеско Катедре за 
биоетичку едукацију.

Стан­ко­вић: Од­раз по­ли­тич­ке де­ка­ден­ци­је

Чи­ње­ни­цу да се код нас стал­но при­ча о по­тре­би укруп­ња­ва­ња по­ли­тич­ке сце­не, а стал­но има­мо 
осни­ва­ње но­вих стра­на­ка и по­кре­та, Де­јан Вук Стан­ко­вић при­пи­су­је „стра­шној ира­ци­о­нал­но­
сти” ко­ја по­чи­ва и на то­ме што љу­ди ве­ру­ју да су у по­ли­ти­ци не­за­мен­љи­ви. За­то на­пу­шта­ју 
по­сто­је­ће стран­ке и фор­ми­ра­ју но­ве. „То је од­раз не­ке по­ли­тич­ке де­ка­ден­ци­је ко­ја вла­да у јед­
ном де­лу на­ше по­ли­тич­ке сце­не”, за­кљу­чу­је он, при­ме­ћу­ју­ћи да је осни­ва­ње по­кре­та „не­ка 
вр­ста пре­чи­це у по­ли­тич­ком ор­га­ни­зо­ва­њу и де­ло­ва­њу”. Осни­ва­ње и ре­ги­стро­ва­ње стран­ке је 
зах­те­ван и скуп про­цес, а по­крет се фор­ми­ра прак­тич­но пу­ком ре­ги­стра­ци­јом. Уко­ли­ко бу­ду 
иоле успе­шни, увек мо­гу да пре­ра­сту у стран­ку.

Избори донели ново препакивање у редовима опозиције: гласање 21. јуна

Де­јан Вук Стан­ко­вић

Де­ја­н Жу­јо­ви­ћ

Бојан Клачар

Млађан Ђорђевић

Зоран Лутовац и Војин Ракић јуче у седишту ДС-а

Председник ДС-а на­ја­вљу­је­
ди­сци­плин­ски по­сту­пак­
про­тив Ле­чи­ћа

Пред­сед­ник Де­мо­крат­ске стран­ке Зо­ран Лу­то­
вац из­ја­вио је ју­че да је упу­ћен зах­тев функ­ци­о­
не­ри­ма стран­ке про­тив ко­јих је на­ја­вљен 
ди­сци­плин­ски по­сту­пак, а ко­ји, ка­же, об­ма­њу­ју 
јав­ност, ме­ђу ко­ји­ма је и Бра­ни­слав Ле­чић, да 
пре­ста­ну с тим у ро­ку од два да­на. Лу­то­вац је, 
од­го­ва­ра­ју­ћи на пи­та­ње шта је с на­ја­вље­ним 
ди­сци­плин­ским по­ступ­ци­ма про­тив Ле­чи­ћа и 
још не­ко­ли­ко чла­но­ва стран­ке, ка­зао: „Ди­сци­
плин­ске ме­ре про­тив оних ко­је смо на­ја­ви­ли 
би­ће спро­ве­де­не, има­ли смо пред­сед­ни­штво 
где је јед­но­гла­сно до­не­та од­лу­ка о то­ме и упу­
ћен је зах­тев они­ма ко­ји об­ма­њу­ју јав­ност и 
ла­жно се пред­ста­вља­ју да са ти­ме пре­ста­ну и 
да исти­ни­то оба­ве­сте јав­ност о све­му, као и да 
то ура­де нео­д­ло­жно, а нај­ка­сни­је у ро­ку од два 
да­на.” На сед­ни­ци глав­ног од­бо­ра одр­жа­ној у 
Шап­цу Етич­ки од­бор ДС-а је по­кре­нуо ди­сци­
плин­ски по­сту­пак про­тив Бал­ше Бо­жо­ви­ћа, 
Ра­до­сла­ва Ми­ло­ји­чи­ћа Ке­не, Сло­бо­да­на Ми­ло­
са­вље­ви­ћа, Бра­ни­сла­ва Ле­чи­ћа и Го­ра­на Ја­и­ћа 
због, ка­ко је на­ве­де­но, „по­ку­ша­ја пре­о­ти­ма­ња 
стран­ке”. 
Фрак­ци­ја ДС-а чи­ји је кан­ди­дат за пред­сед­ни­
ка Бра­ни­слав Ле­чић на­ја­ви­ла је уну­тар­стра­
нач­ке из­бо­ре за 26. сеп­тем­бар. Ле­чић je у 
че­твр­так пред­ста­вио кан­ди­да­те за пот­пред­
сед­ни­ке, ме­ђу ко­ји­ма су Дра­го­слав Шу­ма­рац, 
Јо­ва­на Јо­ва­но­вић, Ми­ли­ца Сли­јеп­че­вић, ге­не­
рал Пе­тар Ра­дој­чић, али и про­грам за ко­ји ће 
се као бу­ду­ћи пред­сед­ник за­ла­га­ти. 
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Р
ад­но вре­ме тр­го­вач­ких и уго­сти­тељ­ских обје­ка­та 
пр­о­ду­же­но је, по­ве­ћан је бр­ој љу­ди на јав­ним оку­
пља­њи­ма, а они ко­ји су на ле­то­ва­њу у ино­стран­
ству за­сад не мо­ра­ју да бри­ну да ће мо­ра­ти у ка­

ран­тин по по­врат­ку с пу­то­ва­ња. 
То су не­ке од од­лу­ка Кри­зног шта­ба за су­зби­ја­ње ко­

ви­да 19, ко­ји је на ју­че­ра­шњој сед­ни­ци по­је­ди­не ра­ни­је 
до­не­те ме­ре ре­лак­си­рао, па је та­ко тр­го­вин­ским објек­ти­
ма до­зво­ље­но да пр­о­ду­же рад до 23 са­та, уго­сти­тељ­ским 
објек­ти­ма ко­ји има­ју ба­шту до је­дан сат иза по­но­ћи, док 
је бр­ој љу­ди на јав­ним оку­пља­њи­ма на отво­ре­ном и за­тво­
ре­ном пр­о­сто­ру по­ве­ћан са 10 на 30. Упр­кос не­ким на­ја­
ва­ма, од­лу­че­но је и да за са­да не­ће би­ти по­тре­бан ка­ран­
тин гра­ђа­ни­ма Ср­би­је ко­ји до­ла­зе са ле­то­ва­ња из зе­ма­ља 
ко­је бе­ле­же ви­ше­стру­ко ве­ћи бр­ој за­ра­же­них не­го на­ша 
зе­мља. Та­ко­ђе, ли­ста зе­ма­ља за чи­је је гра­ђа­не, то јест пут­

ни­ке ко­ји ода­тле до­ла­зе, нео­п­хо­дан не­га­ти­ван ПЦР тест за 
ула­зак у Ср­би­ју оста­ла је иста. Ка­ко је но­ви­на­ри­ма по­сле 
сед­ни­це об­ја­сни­ла др Да­ри­ја Ки­сић Те­пав­че­вић, за­ме­ни­
ца ди­рек­то­ра Ин­сти­ту­та за јав­но здра­вље „Др Ми­лан Јо­ва­
но­вић Ба­тут” и члан Кри­зног шта­ба, још увек ни­је до­нет 
пред­лог ме­ра изо­ла­ци­је за на­ше ту­ри­сте, али то се мо­же 
пр­о­ме­ни­ти, о че­му ће јав­ност би­ти бла­го­вре­ме­но оба­ве­
ште­на. Она је ис­та­кла и да је пре­по­ру­ка Кри­зног шта­ба 
да де­ца ко­ја су пу­то­ва­ла у ино­стран­ство бу­ду де­сет да­на 
у кућ­ној са­мо­и­зо­ла­ци­ји.
– Пре­по­ру­ка је да они у том пе­ри­о­ду по­ха­ђа­ју он­лајн 

на­ста­ву, ка­ко би­смо сма­њи­ли мо­гућ­ност ши­ре­ња за­ра­зе 
у шко­ли. То не зна­чи да је де­те осло­бо­ђе­но на­ста­ве и да 
мо­же да из­ла­зи и кре­ће се, већ да тре­ба да пр­о­ве­де де­сет 
да­на код ку­ће јер је по­тен­ци­јал­ни но­си­лац ви­ру­са – ре­кла 
је др Ки­сић Те­пав­че­вић.
Што се ти­че по­чет­ка школ­ске го­ди­не, она је до­да­ла да не­

ма ни­ка­квог раз­ло­га за страх, орга­ни­зо­ва­ни су сви об­ли­ци 
на­ста­ве, и он­лајн и у учи­о­ни­ци, сва­ко­днев­но ће се пра­ти­ти 
епи­де­ми­о­ло­шка си­ту­а­ци­ја, из­о­стан­ци у шко­ли и у за­ви­сно­
сти од то­га до­но­си­ће се ме­ре.
– У шко­ла­ма су на­пра­вље­не стрикт­не пре­по­ру­ке ко­је 

би тре­ба­ло да ри­зик ин­фек­ци­је све­ду на ми­ни­мум. Же­

ли­мо без­бе­дан по­вра­так на­ше де­це у шко­ле и ура­ди­ће­мо 
све да се ри­зик пре­но­ше­ња за­ра­зе сма­њи. Све је по­вољ­
ни­ја епи­де­ми­о­ло­шка си­ту­а­ци­ја, али ви­рус и да­ље цир­ку­
ли­ше и мо­ра­мо да се при­др­жа­ва­мо свих пре­вен­тив­них 
ме­ра. Би­ло ка­кво ре­лак­си­ра­ње ме­ра ни­ка­ко не тре­ба да 
зна­чи да и ми тре­ба да се опу­сти­мо не­го да је и да­ље нео­
п­ход­но да по­шту­је­мо све пре­вен­тив­не ме­ре – ис­та­кла је 
др Ки­сић Те­пав­че­вић.
А о тре­нут­ној епи­де­ми­о­ло­шкој си­ту­а­ци­ји све­до­чи и по­

след­њи из­ве­штај о обо­ле­ва­њу од ко­ви­да 19 у на­шој зе­мљи. 
У по­след­ња 24 са­та у Ср­би­ји је ре­ги­стро­ва­но још 108 слу­
ча­је­ва за­ра­же­них ви­ру­сом ко­ро­на (укуп­но 31.207 од по­чет­
ка епи­де­ми­је), а те­сти­ра­но је 9.513 гра­ђа­на. Пре­ми­ну­ло је 
дво­је па­ци­је­на­та, чи­ме је уку­пан бр­ој умр­лих по­рас­тао на 
709, док је 36 па­ци­је­на­та на ре­спи­ра­то­ри­ма. Пред­ста­вља­
ју­ћи по­след­њи из­ве­штај на ју­че­ра­шњој кон­фе­рен­ци­ји за 

но­ви­на­ре Кри­зног шта­ба, по­кра­јин­ски се­кре­тар за здрав­
ство Зо­ран Гој­ко­вић до­дао је и да је за дан при­мље­но 106, а 
от­пу­ште­но 83 па­ци­јен­та, док је њих 673 укуп­но на бол­нич­
ком ле­че­њу. Бр­ој ко­вид по­зи­тив­них здрав­стве­них рад­ни­ка 
је 160, а че­тво­ро је на бол­нич­ком ле­че­њу.
Од­го­ва­ра­ју­ћи на пи­та­ња но­ви­на­ра, др Пре­драг Кон об­

ја­снио је због че­га се ви­ше не ра­ди кон­трол­ни ПЦР тест 
они­ма ко­ји су за­вр­ши­ли ле­че­ње од ко­ви­да 19. Ка­ко је ис­
та­као, то је пре­по­ру­ка Свет­ске здрав­стве­не орга­ни­за­ци­
је још од сре­ди­не ју­на, па па­ци­јен­ти ко­ји не­ма­ју ни­ка­кве 
симп­то­ме, по­сле 14 да­на и кон­трол­ног пре­гле­да ле­ка­ра, 
мо­гу да пре­ки­ну изо­ла­ци­ју. Ка­ко је до­дао др Кон, тај кон­
трол­ни пре­глед има мно­го ве­ћу ва­жност од кон­трол­ног 
те­ста ко­ји не­ка­да мо­же би­ти и ла­жно по­зи­ти­ван. 
– Ле­кар је, да­кле, тај ко­ји до­но­си од­лу­ку о пре­ки­ду изо­ла­

ци­је у за­ви­сно­сти од здрав­стве­ног ста­ња па­ци­јен­та. Зна­чај­
ни­је је да ра­ди­мо те­сти­ра­ња у до­мо­ви­ма за ста­ре или љу­ди­ма 
ко­ји не­гу­ју он­ко­ло­шке бо­ле­сни­ке, не­го да ра­ди­мо кон­трол­не 
те­сто­ве ко­ји не­ма­ју сми­сла. А не­ма сми­сла ако, на при­мер, 
чо­век не­ма ви­ше ни­ка­кве симп­то­ме, кон­трол­ни пре­глед по­
ка­зу­је да је здрав, али де­си се да кон­трол­ни тест бу­де по­зи­
ти­ван, да от­кри­је, у ства­ри, остат­ке ви­ру­са ко­ји ни­је жив и 
не мо­же ни­ко­га да за­ра­зи – ка­зао је др Кон.� Ј. Чалија

По­кра­јин­ски се­кре­тар за здрав­ство Зо­
ран Гој­ко­вић ис­та­као је да је епи­де­ми­
о­ло­шка си­ту­а­ци­ја у Но­вом Па­за­ру под 
кон­тро­лом и да су тре­нут­но на Ин­фек­
тив­ном оде­ље­њу Оп­ште бол­ни­це у том 
гра­ду че­ти­ри па­ци­јен­та. – Си­ту­а­ци­ја у 
гра­ду се мо­же сма­тра­ти ста­бил­ном. У 
по­след­њих пет да­на би­ло је пет но­во­
за­ра­же­них ви­ру­сом ко­ро­на – ре­као је 
Гој­ко­вић и на­вео да у Но­вом Па­за­ру 
23. ав­гу­ста ни­је би­ло за­ра­же­них ви­ру­
сом ко­ро­на, да је 24. и 25. ав­гу­ста би­
ло по два па­ци­јен­та, 26. ав­гу­ста је­дан 
па­ци­јент и ју­че ни­је би­ло за­ра­же­них 
ви­ру­сом. – Си­ту­а­ци­ја у Но­вом Па­за­ру 

сма­тра­ти епи­де­ми­о­ло­шки до­бром. То 
не зна­чи да жи­те­љи Но­вог Па­за­ра мо­
гу да кре­ну у сла­вље. Да­ле­ко смо од ко­
нач­не по­бе­де – на­вео је Гој­ко­вић. По 
ње­го­вим ре­чи­ма ве­ли­ки је под­стрек 
то што ме­ре ко­је је пред­ло­жио Кри­
зни штаб за су­зби­ја­ње ви­ру­са ко­ро­на 
да­ле ре­зул­тат. 
– По­што­ва­ње ових ме­ра и ди­сци­

пли­на свих нас во­де ка успе­шном за­
вр­шет­ку епи­де­ми­је – ре­као је Гој­ко­вић 
и за­хва­лио се гра­ђа­ни­ма ко­ји су схва­
ти­ли у ка­квом вре­ме­ну жи­ви­мо и ко­ји 
по­др­жа­ва­ју рад Кри­зног шта­ба, Вла­де 
Ср­би­је и здрав­стве­них рад­ни­ка. �Р. Д.

За сада без карантина  
по повратку с летовања
Ли­ста зе­ма­ља чи­јим је др­жа­вља­ни­ма нео­п­хо­дан ­
не­га­тив­ни ПЦР тест за ула­зак у Ср­би­ју оста­ла је иста. ­
– Од ви­ру­са ко­ро­на обо­ле­ло још 108 љу­ди, а дво­је пре­ми­ну­ло

Кризни штаб: са маском и на седницу
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У Србији је основана Коалиција за 
заштиту деце избеглица и миграна­
та која ће радити на спречавању зло­
стављања, експлоатације, занемари­
вања, сексуалног узнемиравања и 
дискриминације мигрантске деце, 
преноси Бета. 
Коалицију су основали Центар за 

истраживање и развој друштва ИДЕ­
АС, Центар за кризну политику и ре­
аговање и Дански савет за избегли­
це, а њено деловање биће усмерено 
на унапређење системске иденти­
фикације деце жртава злостављања 

и занемаривања и на пружање ефи­
касне правне заштите. „Чланице ко­
алиције биће посвећене унапређењу 
компетенција запослених на посло­
вима који су у директном раду са де­
цом избеглицама и мигрантима за 
препознавање злостављања и зане­
маривања, као и реаговања у овак­
вим ситуацијама. Посебан акценат 
биће стављен на оснаживање деце да 
препознају и пријаве злостављање и 
учествују у доношењу одлука у сми­
слу заштите и опоравка”, пише у са­
општењу.

Тек сваки двестоти отац користи породиљско одсуство
Иако су за­по­сле­ни у Ср­би­ји упо­

зна­ти са за­ко­ном ко­ји омо­гу­ћа­ва 
оче­ви­ма да ко­ри­сте по­ро­диљ­ско од­су­
ство, го­то­во 80 од­сто њих уве­ре­но је 
да је мај­ка та ко­ја се бо­ље сна­ла­зи са 
но­во­ро­ђен­че­том и да би она тре­ба­ло 
да оста­не с њим до пр­вог ро­ђен­да­на. 
Са тим ми­шље­њем сла­же се и го­то­во 
по­ло­ви­на же­на у јав­ном и при­ват­ном 
сек­то­ру – тек сва­ки пе­ти за­по­сле­ни 
сма­тра да оба ро­ди­те­ља од пр­вог мо­
мен­та тре­ба да де­ле све оба­ве­зе око 
но­во­ро­ђе­не бе­бе, по­ка­за­ло је пи­лот 
ис­тра­жи­ва­ње ко­је је спро­ве­ла Се­конс 
гру­па за раз­вој­ну ини­ци­ја­ти­ву. У сту­
ди­ји спро­ве­де­ној у окви­ру ини­ци­ја­ти­
ве „Бри­ни­мо о де­ци за­јед­но” уче­ство­
ва­ло је 305 же­на и му­шка­ра­ца ко­ји су 
за­по­сле­ни у др­жав­ним и при­ват­ним 
фир­ма­ма, ста­ро­сти од 18 до 49 го­ди­
на, а по­да­ци су при­ку­пље­ни то­ком 
ма­ја ове го­ди­не.
Као је­дан од глав­них раз­ло­га због 

ко­јих мај­ка тре­ба да оста­не уз бе­бу це­
лу го­ди­ну да­на, ве­ћи­на ис­пи­та­ни­ка 
на­во­ди до­је­ње, а по­том сле­ди тра­ди­
ци­ја – сва­ки тре­ћи за­по­сле­ни сма­тра 
да су мај­ке тра­ди­ци­о­нал­но од­го­вор­
ни­је за по­ди­за­ње де­це. Не­што ви­ше 
од пе­ти­не ис­пи­та­ни­ка ве­ру­је да мај­

ке бо­ље вас­пи­та­ва­ју де­цу 
не­го оче­ви и сма­тра да по­
сто­ји ја­ка емо­тив­на по­ве­за­
ност из­ме­ђу мај­ке и де­те­та, 
а сва­ки де­се­ти сма­тра да је 
бо­ље да мај­ке оста­ну ку­ћи 
са но­во­ро­ђе­ном бе­бом, јер 
оче­ви ви­ше за­ра­ђу­ју.
Иако је са­свим ра­зу­мљи­

во да де­те во­ле и ма­ма и та­та 
и да бри­ну о ње­му да ра­сте 
без­бри­жно, ово ис­тра­жи­ва­
ње та­ко­ђе је по­ка­за­ло да је 
све­га пет од­сто ис­пи­та­них 
оче­ва ко­ри­сти­ло „по­ро­диљ­
ско” од­су­ство. За пси­хо­ло­ге 
то го­во­ри у при­лог те­зи да 
је спрем­ност му­шка­ра­ца да 
на­пу­сте до­ми­нан­тан па­три­јар­ха­лан 
мо­дел очин­ства у Ср­би­ји још ни­ска, 
али ко­ли­ко по­ро­ди­ца то­ли­ко и раз­
ли­чи­тих при­ча и на­ви­ка. 
Нај­ве­ћи број оче­ва ко­ји је уче­ство­

вао у овом ис­тра­жи­ва­њу на­вео је да су 
по­ро­диљ­ско од­су­ство ко­ри­сти­ле мај­
ке, што ука­зу­је на ду­бо­ку уко­ре­ње­ност 
и не­у­пит­ност ова­кве прак­се и од­су­
ство раз­ми­шља­ња о дру­га­чи­јим обра­
сци­ма бри­ге о де­ци, за­кљу­чу­ју ауто­ри 
ове сту­ди­је. Они оце­њу­ју да за­бри­ња­ва 

и став ве­ћи­не же­на да „отац ни­је имао 
по­тре­бу да ко­ри­сти од­су­ство, јер су 
оне бри­ну­ле о де­ци”. 
За­по­сле­ни у др­жав­ном сек­то­ру, 

че­шће не­го за­по­сле­ни у при­ват­ном 
сек­то­ру, опи­су­ју сво­је пред­у­зе­ће као 
не­под­сти­цај­но за ко­ри­шће­ње ро­ди­
тељ­ског од­су­ства од стра­не оче­ва. Чак 
две тре­ћи­не за­по­сле­них сма­тра да 
њи­хо­во пред­у­зе­ће не при­ме­њу­је ме­
ре ко­је би под­ста­кле оче­ве да се ви­ше 
укљу­че у од­га­ја­ње де­те­та на­кон ње­

го­вог пр­вог ро­ђен­да­на. Ве­
ћи­на ро­ди­те­ља оце­њу­је да 
би флек­си­бил­не фор­ме рад­
ног вре­ме­на, по­пут ка­сни­
јег до­ла­ска на по­сао, ускла­
ђи­ва­ња рад­ног вре­ме­на са 
рад­ним вре­ме­ном вр­ти­ћа и 
шко­ла и рад од ку­ће не­ко­
ли­ко да­на ме­сеч­но, по­мо­
гле ро­ди­те­љи­ма да ускла­де 
по­слов­ни жи­вот и бри­гу о 
ма­лој де­ци.   
Под­се­ћа­ња ра­ди, наш за­

кон о ра­ду оче­ви­ма до­зво­
ља­ва мо­гућ­ност да ко­ри­сте 
од­су­ство ра­ди не­ге де­те­та 
тек ка­да бе­ба на­пу­ни три 
ме­се­ца. По­ро­диљ­ско од­су­

ство, ко­је тра­је од ро­ђе­ња до пр­вог 
тро­ме­сеч­ја, мо­же да ко­ри­сти са­мо 
мај­ка. Да би оче­ви мо­гли да ис­ко­
ри­сте ово за­кон­ско пра­во и пре­у­зму 
бри­гу о де­те­ту до ње­го­вог пр­вог ро­
ђен­да­на, оба ро­ди­те­ља мо­ра­ју да бу­
ду у стал­ном рад­ном од­но­су. Ме­ђу­
тим, без об­зи­ра на чи­ње­ни­цу што је 
за­ко­но­да­вац 2001. го­ди­не до­зво­лио 
оче­ви­ма да узму од­су­ство ра­ди не­ге 
де­те­та, по­да­ци го­во­ре да је про­це­нат 
та­та ко­ји ко­ри­сти ову мо­гућ­ност на 

ни­воу ста­ти­стич­ке гре­шке. У Бе­о­гра­
ду, при­ме­ра ра­ди, тек сва­ки две­сто­
ти но­во­пе­че­ни отац узи­ма по­ро­диљ­
ско од­су­ство ка­да бе­ба до­ђе на свет. 
Прак­са та­ко­ђе го­во­ри да нај­ве­ћи број 
оче­ва узи­ма ово од­су­ство за­то што су 
њи­хо­ве су­пру­ге за­по­сле­не у стра­ним 
ком­па­ни­ја­ма или ам­ба­са­да­ма и ра­де 
по њи­хо­вим, а не по на­шем про­пи­си­
ма, што зна­чи да мо­ра­ју да се вра­те на 
по­сао три или че­ти­ри ме­се­ца на­кон 
ро­ђе­ња бе­бе.
У ве­ћи­ни скан­ди­нав­ских зе­ма­ља 

оче­ви има­ју за­кон­ску оба­ве­зу да оду 
на „по­ро­диљ­ско”, а Нор­ве­шка је уве­ла 
ту оба­ве­зу 1993. го­ди­не, ка­да је уста­но­
вље­но да све­га тре­ћи­на оче­ва ко­ри­сти 
од­су­ство ра­ди не­ге бе­бе. У не­ким зе­
мља­ма, по­пут Не­мач­ке, Аустри­је, Ки­
пра, Лук­сем­бур­га и Че­шке, не по­сто­ји 
мо­гућ­ност да оче­ви ко­ри­сте по­ро­диљ­
ско од­су­ство, док је у дру­гим др­жа­ва­ма 
си­ту­а­ци­ја пот­пу­но дру­га­чи­ја. У Шпа­
ни­ји, при­ме­ра ра­ди, од­су­ство за оца и 
мај­ку тра­је исто – 16 не­де­ља, и то уз 
пу­ну пла­ту. Ипак, ста­ти­сти­ка ОЕЦД-а 
го­во­ри да тек сва­ки пе­ти отац у Евро­
пи ко­ри­сти ро­ди­тељ­ско, то јест „по­ро­
диљ­ско” од­су­ство.

Катарина Ћорђевић
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Основана Коалиција за  
заштиту деце миграната

Укинута ванредна ситуација у Смедереву
Смедерево – Гра­до­на­чел­ник Сме­де­ре­ва Јо­ван Беч до­нео је олу­ку о уки­да­њу 
ван­ред­не си­ту­а­ци­је у том гра­ду, на­кон ме­сец и по да­на. Ван­ред­на си­ту­а­ци­ја је 
у Сме­де­ре­ву пр­о­гла­ше­на 17. ју­ла, на пре­по­ру­ку За­во­да за јав­но здра­вље По­жа­
ре­вац, због на­глог по­ве­ћа­ња бр­о­ја за­ра­же­них и спре­ча­ва­ња ши­ре­ња за­ра­зе.
Та­да је у Сме­де­ре­ву по­твр­ђе­но 319 слу­ча­је­ва ви­ру­са ко­ро­на, а да­нас је тај 

бр­ој ду­пли­ран, 642 гра­ђа­на је зва­нич­но по­зи­тив­но на ко­вид 19. По­след­њих 
да­на еви­ден­тан је ма­ли бр­ој но­во­за­ра­же­них. У По­ду­нав­ском окру­гу те­сти­ра­
но је укуп­но 8714 гра­ђа­на. Од по­чет­ка епи­де­ми­је у Сме­де­рев­ској Па­лан­ци 
ре­ги­стро­ва­на су 343 слу­ча­ја, а у Ве­ли­кој Пла­ни 174.� О. М.

Ситуација у Новом Пазару  
под контролом

Сада на тестирање и због путовања
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У будућем здању у Дубровачкој 
улици, под истим кровом  
са музичком академијом, наћи  
ће се и нови факултет за игру

Министарство просвете одустало је од про­
шлогодишње идеје да направи кампус 

уметничких факултета код београдског хотела 
„Хајат” због немогућности да на тој локацији на 
29.000 метара квадратних обједини Факултет 
музичке, ликовне и примењених уметности са 
новим факултетом за игру. Како је за наш лист 
појаснио Младен Шарчевић, министар просве­
те, он се јуче састао са Гораном Весићем, заме­
ником градоначелника Београда, и договорио 
замену земљишта са главним градом коме ће 
припасти локација код „Хајата”, док ће град­
ске власти просветнима уступити земљиште 
у Дубровачкој улици на Дорћолу. Ту ће, каже 
Шарчевић, нићи ново здање Факултета музич­

ке уметности, на коме ће првобитно бити осно­
вана катедра за игру, а не одмах формирана по­
себна високошколска установа. 

– Не можемо одмах основати факултет за 
игру, јер таква установа никада није постојала 
у нашој земљи, па није ни акредитована. Зато 
ће прво бити основан одсек за игру при ново­
саграђеном Факултету музичке уметности, са 
планом да за најмање три године и та катедра 
прерасте у посебан факултет. Ректорату уметно­
сти ће бити понуђене просторије у истом здању 
на Дорћолу, у близини СЦ „Милан Гале Мушка­
тировић” и највероватније ће им ту бити седи­
ште – истакао је министар Шарчевић и додао да 
су представници Факултета ликовне уметности 
тражили да их не селе из седишта које је у пе­
шачкој зони Кнез Михаилове улице.

Тамошња зграда ће зато, како објашњава, би­
ти потпуно преуређена уз доградњу 2.500 ква­
драта простора за њих при дорћолском Факул­
тету музичке уметности. Факултет ликовне 
уметности тренутно има и још два здања – ва­
јарски одсек са ливницом на Сењаку и зграду 
сликарског и графичког одсека у Улици Мила 
Милуновића. После реконструкције постојећег 
седишта у центру Београда и изградње новог 
здања ФЛУ, њихов простор биће проширен на 
9.500 квадрата, истакла је премијерка Ана Бр­
набић приликом прекјучерашње посете ФЛУ. 

– И Факултет примењених уметности има не­
условну зграду и то здање биће проширено на 
11.500 квадратних мера приликом планиране 
реконструкције читавог простора од Карађор­
ђеве улице до Косанчићевог венца – нагласила 
је премијерка и подсетила да Факултет музичке 
уметности више од 80 година ради у привреме­
ном објекту у парку „Мањеж”.

Она је навела да је за изградњу новог објек­
та за тај факултет одређена локација на доњем 

Дорћолу у оквиру будућег линијског парка, ко­
ји ће се простирати на 25.000 квадратних мета­
ра. Брнабићева је истакла да она предводи прву 
владу која је узела кредит за унапређење инфра­
структуре у култури. 

Како је наведено на сајту Владе Србије, проф. 
Димитрије Пецић, декан Факултета ликовних 
уметности, рекао је да се простор у коме тренут­
но бораве одржава, али да никада није урађена 
реконструкција какву најављује садашња власт. 
Нагласио је да ће по окончању радова бити под­
мирене и тренутне потребе ФЛУ, али и потребе 
студената и особља за наредних 50 година.

Министар је раније најавио улагање и у Фа­
култет драмских уметности који остаје у свом 
седишту у новобеоградском Булевару уметно­
сти.� Дра­га­на Јо­кић Ста­мен­ко­вић

Умет­нич­ким фа­кул­те­ти­ма ­
но­ва ло­ка­ци­ја на Дор­ћо­лу
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Фа­кул­тет му­зич­ких умет­но­сти: до­бра вест да ће до­би­ти ви­ше про­сто­ра
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Сту­ден­ти тра­же шко­ла­ри­не мање за 30 од­сто

Студенти Универзитета у Београду предали 
су јуче ректорки и председници КОНУС-а 

Иванки Поповић петицију коју је потписало 
више од 11.000 студената са свих универзитета 
у Србији, а којом траже смањење школарине за 
30 одсто у наредној школској години. 

Како је објаснила студенткиња Кристина 
Урошевић, петицију је досад потписало ви­
ше од 11.000 студената са универзитета у Бео­
граду, Новом Саду, Новом Пазару, Крагујевцу, 
Приштини са привреме­
ним седиштем у Косовској 
Митровици, а потписе 
ће доставити и министру 
просвете Младену Шарче­
вићу. 

Један од разлога што сту­
денти траже смањење шко­
ларине, како је навела Уро­
шевићева, јесте и то што у 
току ванредног стања ве­
ћина факултета није води­
ла рачуна о квалитету он­
лајн наставе, то јест мали 
број професора је држао предавања и углавном 
се све сводило на постављање ПДФ презента­
ција на сајт. 

Урошевићева је навела да су студенти у Ср­
бији са тим захтевом већ закаснили, с обзиром 
на то да је чак 85 светских факултета већ среди­
ном маја изашло са олакшицама за студенте и 
смањењем школарина. – Ми у потпуности раз­
умемо професоре, ситуацију у којој смо се сви 
нашли, разумемо да је све ново и неизвесно и 

управо отуда и овај захтев – за фер и поштеном 
ценом студија – додала је ова студенткиња. 

Никола Арсенић, студент Правног факултета, 
саопштио је новинарима да је први корак који 
их охрабрује већ направљен и додао да је рек­
торка рекла да је расправа о њиховом захтеву 
најављена за 9. септембар на седници Сената, 
преноси Танјуг. 

Међутим, како је истакао Арсенић, тек се сада 
сви налазе на тесту јер, с једне стране, ситуација 

је таква да факултети имају 
ризичну одрживост ако дође 
до смањења школарина, а с 
друге стране студенти са са­
дашњим школаринама неће 
имати најосновније услове 
за живот. – У ситуацији смо 
када држава мора да помог­
не – навео је Арсенић, по­
мињући да је ректорка По­
повић и сама изразила жељу 
да се солидарише са студен­
тима када је у питању сма­
њење школарина. Према 

његовим речима, сада су на потезу Министар­
ство просвете и премијерка Ана Брнабић, ко­
ји ће, како каже, имати избор да или покажу 
солидарност са студентима, или да још једном 
покажу да немају разумевања за младе и на 
тај начин их опет терају из земље. Како каже 
Арсенић, уколико не дође до смањења школа­
рина, овога пута млади неће отићи из земље, 
већ ће масовно тужити факултете или органи­
зовати протесте. 

��При­ку­пље­но 11.000 ­
пот­пи­са ака­де­ма­ца ­
са свих уни­вер­зи­те­та ­
у Ср­би­ји, уз под­се­ћа­ње 
да то­ком ван­ред­ног ­
ста­ња ни­је би­ло ­
ре­дов­не на­ста­ве ­
и пре­да­ва­ња

Са првацима први пут ­
у основне школе улази 
и дигитални свет
Са прве стране 

Д
олазак дигиталног света неће оптере­
тити нити повећати фонд часова прва­
цима, јер ће му место уступити досада­
шња пројектна настава која у школама у 

свим разредима и предметима остаје као метод 
рада. Потврђује то у разговору за „Политику” др 
Златко Грушановић, директор Завода за унап­
ређивање образовања и васпитања, куће у којој 
се и кроје наставни планови и програми. 

– Програм за први разред направљен је тако 
да може да се ради са малишанима тог узраста, 
да се они прилагођавају дигиталном свету који 
већ увелико познају, али не знају да га могу пре­
познати и од њега имати користи у најразличи­
тијим животним ситуацијама: код куће, у шко­
ли, продавници, парку, на излету… Предмет 
дигитални свет изучаваће се у прва четири раз­
реда основне школе. Његова окосница биће три 
области: дигитално друштво, безбедност и алго­
ритамско мишљење. Рецимо, увидеће да и док 
само ходају развијају алгоритамско мишљење 
унапред размишљајући о томе шта ће се десити 
ако скрену десно или лево, а да је управо такав 
алгоритамски начин размишљања у тесној вези 

са математиком, касније и програмирањем, раз­
лагањем проблема на мање целине и осмишља­
вањем корака који воде до решења – појашњава 
Грушановић.  

Предмет дигитални свет у почетку значиће 
више учење кроз игру, за наставу неће бити не­
опходне модерно опремљене дигиталне учио­
нице у првом разреду, а за ваљано припремљен 
и реализован час већ постоји заинтересованост 
ученика и спремност учитеља, док од учила 
може бити довољан само један рачунар и ви­
део-бим, што готово све школе имају, указује 
наш саговорник. 

Каже и да ће ђаци, ако се тако договоре са 
учитељима, на овим часовима за стицање нових 
знања и вештина моћи да користе своје мобил­
не телефоне или друге дигиталне уређаје уко­
лико желе да их донесу од куће. 

Очекује се да ђаци уз дигитални свет науче 
како све могу да изгледају дигитални уређаји, 
за која су занимања незаобилазни сарадници, 
уз помоћ којих алата најчешће комуницира­
мо онлајн, а како се можемо креативно изрази­
ти употребом модерних технолошких достиг­
нућа... Треба да увиде и шта су предности или 
мане, сличности и разлике између дигиталних 
и класичних папирних уџбеника. Дигитални 
уџбеници нису новина за школарце, већ су се 
сусретали са дигиталним домаћим задацима, 
а нови предмет ће помоћи да их лакше реша­
вају. 

– Важно је што ће деца усвојити и здраве на­
вике у употреби такозваних паметних уређаја, 
да би их користили тако да не угрозе ни своје ни 
туђе здравље, али ни животну средину. Настава 
дигиталног света ђацима ће дати одговоре на 
питања како да заштитимо личне податке, где 
да потражимо помоћ у случају да на екрану ис­
кочи непримерен садржај, како да останемо без­
бедни уколико нам се онлајн обрати непозната 
или злонамерна особа. На пример, научиће и да 
приликом коришћења дигиталних уређаја пос­
тоје здравствени ризици у вези са прекомерном 
или неправилном употребом, почевши од тога 
да треба да очувају вид или правилно држање 
тела до тога да су и мобилни телефони отпад 
који се рециклира – илуструје Грушановић.  

Дигитални свет ђацима ће, каже, предавати 
професори разредне наставе, не неки нови, већ 
њихови учитељи, јер сви педагошки факултети 
већ безмало три деценије у својим студијским 
програмима имају информатику и образовне 
технологије тако да ове области за њих нису не­
познаница. Уз то, професионално усавршавање 
учитеља, као и свих наставника, за коришћење 
савремених информационо-комуникационих 
технологија, а то значи и предавање и учење у 
дигиталном окружењу, обавезно је и спада у ка­
тегорију обука од јавног интереса које контину­
ирано трају.  � ¶

Но­ва ге­не­ра­ци­ја ре­зер­вних офи­ци­ра
У ка­сар­ни „Ге­не­рал Јо­ван Ми­шко­вић” у Бе­о­гра­ду у чин ре­зер­вног пот­по­руч­ни­ка про­мо­ви­са­ни су при­
пад­ни­ци ге­не­ра­ци­је „март 2020”, ко­ји су то­ком слу­же­ња до­бро­вољ­ног вој­ног ро­ка шко­ло­ва­ни за ре­
зер­вне офи­ци­ре. Све­ча­но­сти је при­су­ство­вао ми­ни­стар од­бра­не Алек­сан­дар Ву­лин, са­оп­шти­ло је 
Ми­ни­стар­ство од­бра­не. У чин ре­зер­вног пот­по­руч­ни­ка про­из­ве­де­но је 30 слу­ша­ла­ца ро­да пе­ша­ди­је 
и че­тво­ро из слу­жбе те­ле­ко­му­ни­ка­ци­ја. Нај­бо­љи у ран­гу у овој ге­не­ра­ци­ји су ре­зер­вни пот­по­руч­ник 
Урош Јо­ва­но­вић (са про­сеч­ном оце­ном 9,78), ре­зер­вни пот­по­руч­ник Сте­фан Ари­за­но­вић (9,67) и ре­
зер­вни пот­по­руч­ник На­та­ша Жи­ва­но­вић (9,44) ко­ји­ма је ми­ни­стар од­бра­не уру­чио руч­не ча­сов­ни­ке 
са по­све­том. � М. Г. 

Ф
о
­то
 М
. С
и
м
и
ћ
 М
и
л
а
д
и
н
о
ви
ћ

��Многи малишани упознају ­
модерне технологије и пре ­
него што крену у школу
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ИНТЕРВЈУ: ЗОРАН ПАШАЛИЋ, заштитник грађана

Корона увећала број притужби У судару једна особа  
погинула, 13 повређено

На улазу у Сремске Карловце, јутрос око 6.40 сати, догоди-
ла се саобраћајна несрећа, у којој је према првим информа-
цијама погинула једна особа, а 13 је повређено.
У овом удесу учествовали су теретно возило, путнички ауто-
мобил и аутобус. Саобраћај је на овом делу пута био преус-
мерен на алтернативне правце.� Р. Х.

Четири девојке присилио  
на проституцију
Х. Ј. (67) из Новог Пазара ухапшен је под сумњом да је у 
претходном периоду на силу држао четири девојке од 21, 
22, 25 и 36 година, захтевајући да пружају сексуалне услуге 
гостима његовог угоститељског објекта.
Девојкама је, како се претпоставља, претио и одузео лична 
документа, саопштено је из Полицијске управе Нови Пазар. 
Х. Ј. се терети за кривично дело трговине људима, преноси 
Танјуг.

Прегазио мушкарца после обрачуна
Након вербалног и физичког обрачуна, који се прексиноћ 
догодио испред једног од смедеревских локала, преминуо 
је 49-годишњи А. Р. У Основном јавном тужилаштву у Сме-
дереву наводе да је због овог случаја ухапшен Н. Д. (57) који 
се терети за убиство и он се налази у притвору.
Тело жртве послато је на обдукцију, где ће бити утврђен та-
чан узрок смрти. Први резултати истраге показују да је А. Р. 
био испред локала у Смедереву и сумња се да је ту дошло 
до физичког окршаја, као и да је након тога прегажен ауто-
мобилом.
На месту несреће је обављен увиђај и полиција је нашла 
„мерцедес” на ком су откривена оштећења на ветробранс-
ком стаклу. Такође, поред возила су пронађени ашов и ло-
пата са траговима крви. 
� Р. Х.

Чачак – Тајна камера унутрашње 
контроле МУП-а, коју су инспектори 
полиције неопажено поставили у па-
тролно возило својих колега у Чачку 
и снимали их месецима, забележила 
је да је трећина запослених у поли-
цијској станици у овом граду (33 са-
обраћајца) примала новац од возача 
на име опроштених казни, па су бак-
шише делили на крају смене. У току 
су судски поступци против њих али је 
пред делиоце правде искрсло питање 
кога све сме да снима скривена поли-
цијска камера.

Због бројности оптужених, који су 
под оптужбом за злоупотребу служ-
беног положаја и примање мита из-

ведени на клупу, поступак је по-
дељен на два дела. Прва група од 13 
саобраћајаца још 10. априла прошле 
године осуђена је на укупно 183 ме-
сеца робије (од четири до 29 месе-
ци), али је недавно Апелациони суд 
у Крагујевцу, као другостепени, пре-
суду укинуо и вратио у Чачак на по-
новно одлучивање. И то по жалби обе 
стране, тужиоца и бранилаца. 

Тужилац се жалио на део одлуке Ви-
шег суда где се наводи да је наредба за 
тајно праћење и снимање издата само 
против четворице саобраћајаца и то 
24. фебруара 2016, а да против још 
четворице оптужених (и ослобође-
них за та дела) наредба не постоји. 

Међутим, тужилаштво у жалби тврди 
да су наводна кривична дела забеле-
жена камером од 27. фебруара до 27. 
марта те године, дакле у току важења 
мере против прве четворке. 

„Одлуком о одређивању посеб-
них доказних радњи такав материјал 
може се користити у поступку само 
ако се односи на кривично дело из 
члана 162 ЗКП (велики број дела), 
што је овде случај”, наведено је у жал-
би тужилаштва.

Поред тога, апелациони тужилац из 
Крагујевца захтева да се оптужени-
ма повећају казне затвора као и вре-
ме трајања забране обављања поли-
цијског позива, које је првостепеном 

пресудом одређено на једну годину, 
где се не урачунава време проведено 
на издржавању казне.

Браниоци чачанских саобраћаја-
ца, са друге стране, навели су у такође 
прихваћеној жалби, исказе 18 сведока 
возача, који тврде да су новац полицији 
дали самоиницијативно, као част, на-
кон тога што су им патроле, не захте-
вајући награду, вратиле документа. 

Виши суд у Чачку навео је у својој 
пресуди да су саобраћајци од 27. фебру-
ара до 25. маја 2016. године на подручју 
Ибарске магистрале и правцем Угри-
новци–Прељина–Катрга и Прељина 
– Овчар Бања од више учесника у са-
обраћају примили новац како их не би 
казнили за прекршаје. Више тужилаш-
тво је у доказима приложило и записе 
начињене камером, из којих се види 
да полицајци узимају паре, деле међу 
собом на крају смене коментаришући, 
на пример, да је пазар био „92 евра и 
30.000 динара”, и стављају новац у џеп. 
Првостепеном пресудом одузета им је 
имовинска корист од 21.000 динара. 

Виши суд у Чачку, у другом већу, 
суди преосталој половини саобраћаја-
ца, и још није изречена првостепена 
пресуда.� Г. Оташевић 

Са прве стране 

З
аштитник грађана је констатовао и да 
је свеукупно (не)поступање надлеж-
них било неправилно, а да су утврђе-
ни пропусти свих државних органа 

довели до тога да живот и безбедност деце 
буду угрожени, као и да двоје малишана не 
заврши основну школу у 21. веку, што је ути-
цало на њихову будућност. Зоран Пашалић 
је више од три године заштитник грађана Ср-
бије. Од када је на тој функцији разговарао 
је са више хиљада грађана који су се жалили 
на различите проблеме. У интервјуу за „По-
литику” открива да му поједине институције 
не одговарају у законом предвиђеном року и 
да се током короне број грађана који су тра-
жили помоћ омбудсмана – увећао. 

Да ли грађани Србије препознају инсти-
туцију заштитника грађана? Да ли људи 
знају како да вам се обрате?

Они све више препознају институцију ом-
будсмана као инстанцу која може да им 
помогне да реше одређене важне животне 
проблеме. Међутим, то препознавање иде 
полако јер се ова институција пре мог до-
ласка није много трудила да објасни грађа-
нима шта све може за њих да уради, али ни 
где њене надлежности престају. То покуша-
вам да исправим од доласка на ову функ-
цију па сам увео праксу „отворених врата” 
где сам у директним контактима причао са 
више хиљада грађана из целе Србије. Сушти-
на сваког појединачног проблема најбоље се 
може сазнати у разговору са грађанима, док 
писана комуникација често може да не ос-
ветли евентуални проблем са праве стране. 

Да ли се током пандемије вируса корона 
повећао број грађана који су тражили 
вашу помоћ?

Вишеструко се увећао, а самим тим и пове-
рење које грађани имају у ову институцију. 
То најбоље показује једно истраживање не-
владиних организација где се наводи да су то-
ком ванредног стања грађани Србије имали 
највише поверења у заштитника грађана, али 
и велики број порука и писама захвалности 
које и даље добијамо готово свакодневно. 

На шта су се грађани највише жалили то-
ком короне?

На мере ограничења кретања, које су у по-
четку створиле велике проблеме деци са 

аутизмом и њиховим родитељима, а након 
нашег обраћања Влади Србије омогућено 
им је несметано кретање. Проблем је на-
стао и око добијања дозвола ради виђања 
родитеља са дететом са којим не живе што 
смо решили директном сарадњом са ло-
калним самоуправама и Министарством 
за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања. Помогли смо и око тога да се за-
брана кретања не односи на особе које на-
пуштају станове и куће због заштите од на-
сиља у породици, повратка наших грађана 
из иностранства у Србију на почетку из-
бијања епидемије. Имали смо бројне те-
ренске посете, али смо често, због хитнос-
ти ситуације, телефонским путем решавали 
проблеме како би грађани што пре могли да 
остваре неко своје право. 

Од којих институција током контроле 
најчешће тражите извештаје? Да ли сте 
имали искуство да нека од њих неће да 
сарађује са заштитником грађана?

Проблеми грађана, како сам приметио, нај-
чешће се своде на економска питања која за-
диру у ресор многих министарстава. Када 
је реч о најмањој спремности на сарадњу, 

то се пре свега односи на локалну самоуп-
раву која често не уме да сагледа системске 
проблеме већ гледа само локални проблем 
и како да га реши. Ипак, не може се издвоји-
ти ниједан орган управе који више сарађује 
од другог јер све зависи од случаја до слу-
чаја. Због тога је посао омбудсмана да стал-
ним активностима исправља недостатке и 
проблеме. 

Како оцењујете сарадњу са Министар-
ством унутрашњих послова Србије? Да 
ли вам у предвиђеном року из МУП-а дос-
тављају извештаје?

Када је реч о управним пословима, сарадњу 
са Министарством унутрашњих послова Ср-
бије могу да оценим као добру. Ово минис-
тарство показало се као једна од најодговор-
нијих државних институција што се тиче 
поступања по захтевима и препорукама за-
штитника грађана. У погледу захтева за изја-
шњење поводом појединих случајева који су 
изазвали посебну пажњу јавности често се де-
шава да не одговоре у законом предвиђеном 
року и због тога нам успоравају цео поступак. 
У будућности ћемо се трудити да тај ниво са-
радње поспешимо.
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Скривена камера снимила подмитљиве саобраћајце

Станица саобраћајне полиције у Чачку
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��Полицајци из Чачка 
сликани како узимају 
новац од возача,  
али је првостепена 
пресуда оборена  
по жалби обе  
стране, тужилаштва  
и бранилаца
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Цариници 
спречили 
кријумчарење 
лекова
Цариници су у јуче на Хоргошу спре-
чили двојицу турских држављана 
привремено настањених у Немач-
кој, а који су путовали у Турску, да 
пренесу девет ампула хормона и 264 
лека који се налазе на листи забрање-
них.

Они нису поседовали медицинску 
документацију којом би потврдили 
да су им лекови неопходни, 60 табле-
та „данабола“, девет ампула хормона 
„тестостерона“, као и 19 таблета „ди-
азепама“.

Возач је предат полицији, лекови су 
привремено одузети, а против путни-
ка ће бити поднета и кривична прија-
ва, кажу у царини. 

Претходних дана су на излазу гра-
ничног прелаза Хоргош још три пут-
нице из Републике Србије спречене 
да у пртљагу преко границе прене-
су око 500 разних седатива и анти-
депресива. 

Цариници су у торби 34-годишње 
Београђанке пронашли 206 таблета 
„бенседина“, у личном пртљагу 22-
годишње Шапчанке нашло се и 176 
таблета лекова „ксалол“, док је 28-го-
дишња Аранђеловчанка у путну тор-
бу коју је сместила у унутрашњост 
аутобуса спаковала и 78 таблета 
„бенседина“.

Према статистици којом распола-
же Управа царина, од почетка ове го-
дине заплењено је око пола милиона 
појединачних доза разних лекова. То-
лико лекова је на нашим граничним 
прелазима одузето током целе 2019. 
године.
� Р. Х.
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К
ада је нашем читаоцу Ђ. П. 
банка у јулу, након истека 
тромесечног мораторијума, 
доставила нови план отпла-

те кредита продужен за та три месеца, 
био је изненађен оним што му је изра-
чунато – и то пријатно. Рате за остатак 
отплате готовинског зајма нису му по-
већане. Откуд то, упитао се, када је на-
кон ступања на снагу мораторијума ре-
чено да они који га прихвате могу да 
очекују за неколико стотина динара 
већу рату у случају кеш кредита и неко-
лико евра за рату стамбеног кредита. 

Када се присетио услова за одобрење 
зајма, нашао је и решење ове „укрште-
нице”. Он је динарски кредит узео са 
променљивом каматом, а у међувреме-
ну цена новца је пала, и то значајно. Ре-
ферентна камата Народне банке пала је 
с 2,25 одсто, колико је износила крајем 
прошле године, на садашњих 1,25 од-
сто. За њом је ишао и белибор, камата 
коју банка обрачунава за отплату кре-
дита, па он тако сада у случају троме-
сечног белибора износи 1,02 одсто, а 
шестомесечног 1,22 одсто. 

Када је Ђ. П. пре неколико година 
узимао кеш кредит, референтна камата 
је износила чак четири одсто. Крајњи 
резултат је пад камата, па тако НБС у 
најновијем извештају о инфлацији на-
води да је просечна камата на задужи-
вање становништва у динарима осам 
одсто. Пре годину дана била је десет 
одсто. 

И еурибор, који је меродавна кама-
та за обрачун рата стамбених кредита 
јер су они индексирани у еврима, на 

историјском је минимуму. Камата на 
тромесечне међубанкарске позајми-
це у еврозони еурибор износи минус 
0,49 процената и у паду је од јуна за око 
десет базних поена. Према подацима 
НБС, просечна камата на стамбени кре-
дит износи 2,7 одсто и није се мењала у 
последње време.

У Удружењу банака Србије за Танјуг 
кажу да је већина кредита у нашој 
земљи која је индексирана у еврима 
везана за еурибор и да ће код свих тих 
кредита бити примењена нова стопа, 
па ће и укупна камата бити нижа. Са-
мим тим и месечне рате за отплату кре-
дита биће ниже.

Упитани да ли су банке у обавези да 
примене ту камату на будуће кредите 
које одобравају или ће се односити на 
већ одобрене кредите, у УБС објашња-
вају да се еурибор примењује за сваки 

кредит у коме је код уговарања дого-
ворено да се каматна стопа изражава 
као збир вредности еурибора и каматне 
марже коју наплаћује банка.

Тако да се то односи на све намене 
кредита (стамбене и друге), као и на све 
кредите и раније уговорене и оне који 
се убудуће уговоре са еурибор клаузу-
лом. Напомињу, ипак, да није могуће 
дати процену за колико може бити 
нижа рата кредита. 

Ту процену није могуће дати, наводе, 
јер су различите каматне стопе према 
врстама кредита, различити су рокови 
отплате, као и услови у појединачним 
банкама.

Удружење банака Србије саветује 
сваког клијента да са својом банком 
провери конкретне и детаљне подат-
ке о кредиту који користи. Еурибор, 
подсећа УБС, представља међубанкар-

ску каматну стопу, то јест цену по којој 
банке позајмљују новац једна од дру-
ге. Европска каматна стопа утиче на 
цену сваког кредита у којем је прили-
ком уговарања изричито наведено да 
се камата на кредит исказује као вред-
ност еурибора плус вредност камате 
коју наплаћује банка.

– Дакле, вредност еурибора директно 
утиче на висину камате коју плаћамо и 
те камате су сада на историјски ниском 
нивоу, јер еурибор има негативну вред-
ност – истичу у УБС.

Додају да на вредност еурибора ути-
че стање глобалне, а посебно европске 
економије, то јест политика коју пре-
ма стању економије води Европска 
централна банка. Такође, кажу да већ 
дуже време, а посебно сада због еко-
номске кризе коју је изазвала панде-
мија ковида 19, Европа води политику 
оснаживања привреде, то јест убаци-
вања додатних количина новца у фи-
нансијске токове. Из тог разлога новац 
је јефтин, то јест цена по којој се новац 
позајмљује никада није била нижа.

– Не бисмо улазили у спекулације 
како ће се та цена кретати, јер то зависи 
од много фактора које у овом тренутку 
нико на свету не може са сигурношћу 
да предвиди – наводи УБС.

Подсећања ради, пад еурибора усле-
дио је након што су банке у еврозони 
узеле у јуну више од 1,3 билиона евра 
јефтиних зајмова од Европске централ-
не банке у, оквиру програма ЕЦБ-а да 
подстакне економски раст 19-чланог 
блока, подривен пандемијом изазва-
ном вирусом корона.� Ј. Рабреновић

Спољнотрговински 
дефицит је за првих шест 
месеци у износу од  
2,9 милијарди евра, на 
приближно истом нивоу 
као и прошле године 

У првих шест месеци имамо нега-
тивну стопу раста од само 0,9 одс-

то, за разлику од великог броја других 
земаља које су много више пале него 
наша економија. Добро се за сада др-
жимо и то нам даје оптимизам да раз-
мишљамо о томе да до краја године 
будемо на нули или у благом плусу. 
Ово је потврдио Синиша 
Мали, министар финан-
сија.

Према његовим речи-
ма, Србија је тренутну 
кризу дочекала на прави 
начин и одговорила пра-
вим мерама (за привре-
ду је издвојила 12,5 одс-
то БДП-а), а то показују 
реакције привредника и 
добри резултати у нашој 
економији.

На питање „Политике” 
да ли је привреда почела 
да се опоравља од шока 
изазваног вирусом корона, министар 
финансија каже да су се привредни-
ци брзо прилагодили новонасталим 
околностима. 

– У првом тренутку је ова цела си-
туација била шок за све, тако да је доб-
ро што је држава брзо реаговала са 
директном помоћи, како би помогла 
привреди да превазиђе тај период кад 
су углавном сви били затворени, про-
изводње прекинуте... Видим да се сада 
боре за сваког купца, сваког клијента, 
а време кризе управо показује коли-
ко је неко способан да се прилагоди и 
избори за своје место на тржишту. Не-
коме је то лакше, некоме је теже, за-
виси наравно од делатности. Ово није 
прва економска криза у нашој земљи 

и наши привредници, поготово они 
који послују још од деведесетих годи-
на, добро знају шта значи борба за тр-
жиште. Надам се да ће и европске еко-
номије брзо да се опорављају, како би 
наши извозници наставили добро да 
послују – каже Синиша Мали.

Он наглашава да охрабрују и пода-
ци из анкете Привредне коморе Ср-
бије по којима се у другом кварталу 
72 одсто анкетираних фирми изјас-
нило да је остварило повећан или 
исти обим инвестиција, готово 56 
одсто планира инвестиције у трећем 
кварталу, а чак 65 одсто планира већи 
обим инвестиција у трећем кварталу 
ове године у односу на други квар-

тал. Такође, чак 94 одсто анкетираних 
компанија не очекује смањење броја 
запослених ни у трећем кварталу.

Према подацима Републичког за-
вода за статистику, спољнотрговинс-
ка робна размена Србије са светом је 
у првих шест месеци износила 18,5 
милијарди евра, што представља пад 
од 7,7 одсто у односу на исти период 
прошле године. Извоз робе је износио 
7,8 милијарди евра, што је пад од 8,9 
одсто, док је увоз био 10,7 милијарди 
евра, што је мање за 6,8 одсто у од-
носу на исти период прошле године 
године. Спољнотрговински дефицит 
у износу од 2,9 милијарди евра је на 
приближно истом нивоу као и про-
шле године (мањи је за 0,5 одсто).

Бојан Станић, помоћник директо-
ра сектора за стратешке анализе При-
вредне коморе Србије, каже да се нај-
више извозило у Немачку, Италију, 
Босну и Херцеговину, Румунију и Ру-
сију, а такав распоред је био и у ис-
том периоду прошле године. У првих 
шест месеци ове године у односу на 
исти период прошле извоз у Немач-
ку је опао за осам одсто, у Италију за 
чак 33 процента, у БиХ за 11 одсто у 
Румунију за четири одсто, а у Русију 
за седам процената.

– Када се посматра робни извоз, 
највећи раст бележи производња ду-
ванских, прехрамбених, хемијских, 
као и основних фармацеутских про-

извода. Са друге стране, 
највећи пад извоза беле-
же производња моторних 
возила и приколица, про-
изводња основних мета-
ла и производа од гуме и 
пластике – Станић.

Међу највећим извоз-
ницима су углавном стра-
не компаније. У првих 
шест месеци ове године 
највећи извозник је била 
ХБИС група, власник 
железаре у Смедереву, то 
јест задржала је прошло-
годишњу позицију. Међу 

овогодишњим највећим извозници-
ма, као и прошле године, издвајају 
се „Тигар тајерс”, „Филип Морис”, 
„Јура” и „Циђин копер Бор”, власник 
РТБ Бора.

– На листи највећих извозника зна-
чајно је опао „ФЦА Србија” (фабрика 
аутомобила у Крагујевцу), првенстве-
но услед континуираног успоравања 
извоза у последњих неколико година, 
као и значајног пада тражње за ауто-
мобилима у периоду пандемије. Да би 
ФЦА повратио своју некадашњу по-
зицију, потребно је да дође до опорав-
ка ауто-индустрије на светском нивоу 
и да се покрене производња новог мо-
дела возила – наводи Станић.

М. Авакумовић

Привреда се опоравља од короне
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2.647,29
2.707,56
2.978,31

3.152,05

3.163,88
1.116,209,49

1.944,6816,54

Званични девизни курс НБС

Курсеви се примењују од 8 часова 28. августa 2020. и важиће
до 8 часова на дан када ће бити формирана наредна курсна листа

Курс за ефективу евра износи: куповни 116,7677 продајни 118,4139.
Званични средњи курс динара према евру за 31. август је 117,5916.

Земља

Евр. мон. унија

Аустралија

Канада

Кина

Данска

Јапан

Норвешка

Руска Федерација

Шведска

Швајцарска

Велика Британија

САД

Валута

1 евро

1 долар

1 долар

1 јуан

1 круна

100 јена

1 круна

1 рубља

1 круна

1 франак

1 фунта

1 долар

Средњи

117,5908

72,1682

75,5919

14,3944

15,7946

93,1486

11,1734

1,3193

11,3999

109,3156

131,2983

98,9822

Куповни

117,2380

71,9517

75,3651

14,3512

15,7472

92,8692

11,1399

1,3153

11,3657

108,9877

130,9044

98,6853

Продајни

117,9436

72,3847

75,8187

14,4376

15,8420

93,4280

11,2069

1,3233

11,4341

109,6435

131,6922

99,2791

Ознака

EUR

AUD

CAD

CNY

DKK

JPY

NOK

RUB

SEK

CHF

GBP

USD

Променљива камата обара 
месечну рату кредита
И домаће и стране референтне камате за обрачун цене новца су у паду, што клијентима 
банака смањује месечне обавезе и за готовинске и за стамбене кредите

Продаја локала у Новом Саду  
из стечајне масе „Будимке” 

Од 2. септембра 
поново почиње 
производња  
у „Фијату”

Крагујевац – Производња аутомоби-
ла „500 Л” у фабрици „Фијат Крајс-
лер аутомобили Србија” у Крагујевцу 
биће настављена од 2. септембра, када 
се радници враћају на посао после па-
узе од 20. јула. 

Како је речено агенцији Бета у Са-
мосталном синдикату те фабрике, за-
послени у ФЦА отишли су после све-
га две радне недеље на дужу паузу, од 
20. до 31. јула били су на плаћеном 
одсуству, затим су користили колек-
тивни годишњи одмор до 21. авгус-
та, па поново плаћено одсуство до 28. 
августа. 

Заменик председника самосталног 
синдиката ФЦА у Крагујевцу Никола 
Мандарић казао је да ће 31. августа и 
1. септембра бити организован такоз-
вани стартап, то јест припрема про-
изводње и резервних делова, за шта 
ће бити ангажован један број запосле-
них. Од среде 2. септембра, сви рад-
ници се враћају на посао и почиње 
поново производња „фијата 500 Л”. 

Мандарић је рекао да ће се у фабри-
ци наставити са максималном приме-
ном заштитних мера против ширења 
ковида 19.

Ф
о

то
 Ј

. П
. С

. 

Ф
о

то
 Р

. К
р

ст
и

н
и

ћ

Ф
о

то
 Д

. Ј
е

вр
е

м
о

ви
ћ

Пожега, Нови Сад – Из стечајне масе 
„Будимке” АД из Пожеге понуђена су 
на продају два локала у Новом Саду 
за укупно 5,7 милиона динара, обја-
вила је данас Агенција за лиценци-
рање стечајних управника, преноси 
Танјуг. 

Локали укупне површине 57 ква-
дратних метара су у Улици Данила 
Киша, а за учешће у првој продаји 
неопходан је депозит од 2,2 милиона 
динара. Јавно надметање за имовину 
из стечајне масе „Будимке” заказано 
је за 6. октобар.



Субота 29. август 2020. 11ЕКОНОМИЈА ekonomska@politika.rs

НБС: корпоративне обвезнице  
подстичу развој тржишта капитала
Уверени смо да ће и друга домаћа привредна друштва пратити праксу „Телекомa Србијe”  
и емитовати корпоративне обвезнице, поручују из Народне банке Србије

Н
ародна банка Србије (НБС) одбацила је 
као нетачне тврдње изнете у јавности да 
се емисијама корпоративних обвезница 
„подрива заинтересованост компанија за 

боље пословање”, истичући да се, напротив, њихо-
вим укључењем у монетарне операције НБС подс-
тиче развој домаћег тржишта капитала.

Народна банка Србије је у реаговању на низ не-
тачних тврдњи изнетих у јавности претходних дана 
о корпоративним обвезницама, а након објаве да 
компанија „Телеком Србија” планира емисију ових 
хартија од вредности, изнела чињенице о заблудама 
пласираним у јавности.

У саопштењу се подсећа да је НБС у мају ове го-
дине донела једну у низу мера којима се домаћем и 
финансијском сектору олакшава пословање током 
пандемије и даје подстицај бржем опоравку од кризе 
и да је у своје монетарне операције укључила и кор-
поративне обвезнице, које издају домаћа предузећа 
са одговарајућим бонитетом.

У складу са тим, корпоративне обвезнице ће 
моћи да буду предмет куповине од стране НБС ис-
кључиво на секундарном тржишту, од банака које 
послују у Србији, а такође ће моћи да се користе 
и као средства финансијског обезбеђења ради до-
бијања кредита за одржавање дневне ликвидности 
банака и краткорочних кредита за ликвидност на 
основу залоге хартија од вредности и прибављања 
динарске ликвидности банака путем репо опера-
ција.

С тим у вези, из централне банке указују на не-
тачност тврдње да је идеја о укључивању корпора-
тивних обвезница у монетарне операције НБС „тео-
ријски прекопирана из ЕУ, где већ неколико година 
Европска централна банка (ЕЦБ) купује корпора-
тивне обвезнице”.

Један од циљева НБС приликом увођења ове мере, 
додаје се, био је и давање иницијалног подстицаја 
даљем развоју домаћег тржишта капитала, и то наро-
чито у сегменту корпоративних обвезница, кроз њи-
хово масовније издавање.Тиме се пружа подстицај 

пословним банкама за улагање у корпоративне об-
везнице квалитетних привредних друштава, дају 
веће могућности банкама за учешће у монетарним 
операцијама и доприноси повећању ефикасности 
монетарне политике НБС, наводи се даље.

Поред тога, омогућава се валутна диверсифика-
ција, што смањује изложеност компаније валутном 

(девизном, односно курсном ризику), што може 
бити кључно у условима деловања непредвиђених 
шокова, попут актуелне кризе изазване вирусом ко-
рона, предочава НБС.

Периоди кризе, поред тога што указују на опас-
ности са којима се суочавају држава, привреда, 
грађани, финансијске институције, представљају 
и прави тренутак да се започне и подстакне раз-
вој сегмената који нису довољно заживели. Стога 
укључивање поменутих обвезница у монетарне 
операције НБС управо има за циљ да искорис-
ти прилику да, у актуелним околностима, пружи 
подршку развоју тржишта корпоративних обвез-
ница, што се већ показало успешним, пише у са-
општењу.

Чињеница да је компанија „Телеком Србија” већ 
предузела неопходне кораке, обавила испитивање 
тржишта, разговоре са потенцијалним инвестито-
рима, донела одлуку о емисији по тржишним усло-
вима, може само да укаже да је сигнал НБС послат 
привредном сектору већ почео да даје резултате и 
да је приступ наведене компаније био озбиљан и де-
таљан, оцењује централна банка.

– Уверени смо, а за то постоје и најаве, да ће и дру-
га домаћа привредна друштва у наредном периоду 
пратити праксу компаније „Телеком Србија” и еми-
товати корпоративне обвезнице, чиме се остварује 
двоструки циљ НБС – допринос развоју тржишта 
корпоративних обвезница и пружање подршке до-
маћој привреди да се што лакше суочи са изазовима 
у условима актуелне кризе – поручују из НБС.

Истичу да је „Телеком Србија” донео одлуку о еми-
сији корпоративних обвезница законски препозна-
тим моделом понуде квалификованим инвеститори-
ма. Народна банка Србије наводи да изјаве да се овим 
емисијама „подрива заинтересованост компанија за 
боље пословање”, поред тога што су неистините, ова-
ко уопштено изречене потцењују интерес власника 
за успешно пословање, јер управо највећи интерес, 
подстицај, али и одговорност за успешност компа-
није имају сами власници.� Ј. Рабреновић
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Право на жиг 
„Чуваркућа” 
добило 75 домаћих 
производа 

Право на жиг „Чуваркућа”, у оквиру 
пројекта Привредне коморе Србије 
(ПКС) „Стварано у Србији”, добило је 
75 производа као потврду квалитета 
и домаћег порекла. „Чуваркућу” је до-
било 19 производа „Укуси мога краја” 
компаније „Меркатор С”, 15 „Некта-
рових”, 14 Млекаре „Шабац”, 10 ком-
паније „Витал”, шест производа ком-
паније „Есенса”, пет фирме „Вртлари”, 
четири Млекаре „Границе”, као и за-
натско лагер пиво „мала барка” и воћ-
на ракија од шљиве, произвођача СИЛ 
3 Житиште, објавила је јуче ПКС. 

– Већ од следеће седмице жиг „Чу-
варкућа” може се очекивати на овим 
првим производима који су добили 

право да га користе, а још додатних 150 
чека одлуке техничке комисије и саве-
та. Очекујемо да ће већ почетком јесе-
ни око 250 домаћих производа носити 
ову ознаку – истакао је председник Са-
вета и директор Сектора за стратешке 
анализе, услуге и интернационализа-
цију ПКС Михаило Весовић у изјави 
за Танјуг. – „Чуваркућа” је гарант про-
извођачима и потрошачима и доказ 
да је више од 80 одсто вредности про-
извода створено у Србији. На овај на-
чин подижемо укупну снагу привре-
де, дајемо подстицај не само великим 
него и малим предузећима која су у до-
бављачком ланцу, али и излазе самос-
тално на тржиште. Са „Чуваркућом” 
домаћи бренд биће ојачан и додатно 
истакнут – рекао је Весовић. 
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Назире се крај проблема 
произвођача јунади

Министарство пољопривреде, према 
сазнањима удружења „Агропрофит”, при-

води крају израду модела за помоћ газдинстви-
ма која су доживела застој у продаји јунади и 
која већ дуго апелују за помоћ.  

Како је саопштила групација произвођача 
при том удружењу, према незваничним инфор-
мацијама, очекује се да ће држава са два милио-
на евра подстаћи продају јунади, увођењем до-
датних премија за испоручена грла. 

Проблеми за сточаре, истиче се, започели су 
још у фебруару, када је стао и симболичан извоз 
јунетине из Србије, а све се додатно комплико-
вало у време пандемије и губљења туристичке 
сезоне у многим земљама света.

У Србији тренутно за испоруку утовљене ју-
нади има од 12.000 до 15.000 грла, с тим што 
власници најмање 8.000 утовљене јунади не 
могу више да чекају купце. Њихова грла пре-
вазилазе тежину од 550 до 600 килограма. Пре-
ма њиховим сазнањима, о интервенцији државе 
како би се помогло овом сектору, влада би мог-
ла да разматра већ следећег четвртка. 

– Издвајањем два милиона евра у потпунос-
ти ће отворити нову деоницу у развоју товног 
говедарства, јер би у супротном сва досада-
шња улагања изгубила вредност – наводе про-
извођачи и додају да Министарство пољопри-
вреде, у сектору товног говедарства, већ више 
година има предвидљива и очекивана подсти-
цајна средства, што је допринело да се у Србији 
гаје и најквалитетније товне расе. На основну 

цену јунади, о којој ће одлучити министарство, 
биће додати износи ванредне премије (предлог 
је да то буде 30.000 динара по јунету) и редов-
не премије од 15.000 динара, која је и планира-
на у овогодишњем буџету. У односу на кретање 
цена на тржишту јунећег меса, па и живих грла, 
највероватније ће обавеза купаца бити да газ-
динствима одмах исплате 1,65 или 1,70 евра по 
килограму за преузето јуне.

Сточари поздрављају ову најављену помоћ и 
надају се да ће се убрзо ослободити најезде на-
купаца. Тврде да су ових дана поједина газдинс-
тва у Војводини била приморана да утовљена 
грла продају и по 1,30 евра по килограму, што 
је изузетно ниска цена.  

Чедомир Кецо, из удружења „Агропрофит”, 
оцењује да ће нови подстицаји за товно гове-
дарство спасити ову грану сточарства. 

– Сада је најважније да влада реагује што пре, а 
да фармери обуставе продају јунади у бесцење. Ти 
људи су били принуђени да продају пошто-пото 
своју јунад, јер су их стисле кредитне обавезе или 
су остали без хране. Нова државна мера је оно 
што смо као удружење предлагали и задовољство 
је што је држава препознала да тим новим мера-
ма дугорочно спасава целу ову грану – рекао је 
Кецо. Он истиче да није реално да се за кратко 
време откупи највећи део јунади на тржишту и 
процењује да ће продаја уз подстицаје потрајати 
два месеца. Према његовим речима, министарс-
тво је најавило да ће предност у продаји имати 
мали произвођачи.  � И. Албуновић
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�Држава би, по 
незваничним 
информацијама, 
могла ускоро да са 
два милиона евра 
подстакне продају на 
тржишту, увођењем 
додатних премија  
за испоручена грла
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У Спортском центру 
„Љубомир Ивановић 
Геџа” у току 
реконструкција 
пливалишта којe годинама 
није радило. – Циљ да се  
у њему поново обучавају 
генерације Младеновчана

Спортски центар „Љубомир Ива-
новић Геџа” у Младеновцу до пре 

пет година био је на ивици пропасти, 
дугови за струју и порезе мерили су 
се милионима, а дуговало се и радни-
цима за плате. Сад овом центру гра-
витира 57 спортских друштава и уд-
ружења, а недавно је почела обнова 
малог базена који зими деценијима 
није радио. У овом затвореном базену 
су некада генерације Младеновчана 
научиле да пливају. Циљ је, како кажу 
надлежни, да се та традиција обнови 
и да поново деца у основној школи у 
склопу часова физичког уче како да 
се сналазе у води, али и да се овим ба-
зеном служе и рекреативци. 

– Базен је у функцију пуштен када 
је почео да ради и спортски центар – 
1982. године, али је врло мало, наро-
чито последњих година, зими био у 
употреби. Проблем је у почетку пред-
стављало грејање воде и целог прос-
тора, а у међувремену су пропале и 
инсталације, метални оквири око ба-
зена, прозори у хали. Због тога смо 
одлучили да га комплетно обновимо. 
Сада се постављају нове инсталације 
и спољашња изолација, реновира 
свлачионица. Расписали смо и јавну 
набавку за клима-коморе које ће на 
купалишту мењати ваздух од шест до 
осам пута за сат времена. Оне ће омо-
гућити да свеж ваздух улази у халу, 

пролази кроз енергетске плоче, ту се 
загрева, а затим улази у просторију 
где је базен. Тиме ће се стварати до-
бра клима у којој малишани могу да 
бораве, што је основни предуслов за 
функционисање затворених базена. 
У току је и јавна набавка за топлотну 
пумпу која ће омогућити загревање 
воде – објашњава Милић Млађан, ди-
ректор Спортског центра „Љубомир 
Ивановић Геџа”.

До сада је уређен комплетан пла-
фон од уласка из главног хола ка 
хидроблоку, постављена изолација 
и лед расвета. Урађена је изолација 
спољашњег зида и завршена фасада. 
Зазидани су велики прозорски окви-
ри и постављена нова столарија, на 
део који излази на сунчалиште по-
стављени су термоизолациони пане-
ли дебљине 12 центиметара, као на 
хладњачама. Уграђена су двоја врата 
на улазу у хидроблок и улазу на ба-
зен. Завршене су плочице у обе свла-

чионице и инсталирани нови туше-
ви. Ако све буде како треба, базен би 
најкасније за два месеца требало да 
почне са радом. 

– По завршетку радова базен би 
требало да ради целе године. У пре-
говорима смо са Секретаријатом за 
образовање да се у оквиру часа фи-
зичког васпитања два пута недељно 
за децу од првог до четвртог разре-
да организује пливање. То је некада 
била пракса. Циљ нам је и да радимо 
и са школама пливања за основни и за 
напредни ниво, али и да у вечерњим 
сатима овај базен користе рекреатив-
ци – рекао је Млађан.

Базен је дуг 12 метара, а широк 
осам. Дубина му је од 60 центимета-
ра до метар и по. У претходном пери-
оду завршена је и нова сауна па ће, 
када базен почне да ради, корисници 
моћи да употребљавају и теретану и 
сауну и базен. 

Осим малог, у спортском центру 
постоји и велики базен. Због короне 
он овог лета није радио, али су се на 
њему некада организовала и ватер-
поло такмичења. Његове димензије 
су 33 пута 25 метара, а дубина му је 
два метра.

– Велики базен користи се само 
лети, али је и он у затвореном па вода 
мора да се загрева. То радимо уз по-
моћ котлова на струју па трошкови 
нису мали. Зато постоји план да се на-
редних година цео спортски центар 
преоријентише на гас чиме би трош-
кови били мањи, а загревање воде је-
фтиније и лакше. Ми смо на овом ба-
зену у сарадњи са пливачким клубом 
последњих пет година организовали 
бесплатно пливање за малишане и 
ту обуку је до сада савладало више од 
1.500 дечака и девојчица – објашњава 
Млађан.� Бранка Васиљевић

Престоничке  
винске свечаности 
Привредно-туристичка манифестација „Good 
Food & Wine Festival” – „Окуси љубав на реци” 
отворена је за све љубитеље вина, традиционал-
них укуса и карневалске атмосфере до шестог 
септембра. Први догађај у оквиру ове укусне 
свечаности одржава се предстојеће среде у Кнез 
Михаиловој улици. Вински карневал продефи-
ловаће од платоа код Палате „Албанија” до Ка-
лемегдана, од 12 до 
13 часова. Посети-
оце карневала оче-
кује богат културно-
уметнички програм 
у коме ће учество-
вати забављачи, 
КУД „Абрашевић” и 
представници ком-
панија. У суботу, 
петог септембра на 
кеју Сава промена-
да, од 15 до 23 сата, 
посетиоце очекује 
сајам традиционал-
не хране и вина. Љу-
битељи доброг зало-
гаја и чашице моћи 
ће да посете излож-
бу хлеба „Хлеб наш насушни”, учествују у на-
градној игри, али се и упознају са производима 
из земље и осталих делова региона. Око 60 ком-
панија и произвођача понудиће своје специја-
литете. Посетиоци имају могућност да их дегу-
стирају или купе по нижим ценама. Последњег 
дана манифестације у недељу, шестог септембра, 
гости ће уживати у бранчу, од 11 до 14 часова, у 
ресторану „Пикантерија”. Ова манифестација, 
осим што ће улепшати летње дане гурманима из 
престонице, може да привуче многобројне љуби-
теље традиционалних укуса из свих делова све-
та, сматра Весна Антић, саветница у кабинету 
потпредседника владе и министра трговине, ту-
ризма и телекомуникација. Многи светски пут-
ници, истакла је Антићева, бирају дестинацију 
коју ће посетити вођени укусима који „живе” 
тамо. Изолација услед пандемије вируса коро-
на, како је нагласио Милинко Величковић, град-
ски секретар за привреду, највише је погодила 
туризам. Ресурси, како је истакао, остали су очу-
вани и разноврсни. 

Посетиоце овогодишњег сајма на Сава про-
менади очекују и „Дани Војводине”. Улаз је сло-
бодан. � М. Ћ.

Д
анас и сутра очекује нас најтоплији ви-
кенд овог лета са тропским температу-
рама које ће се кретати око 36 степени. 
Прогноза метеоролога је и да ће ноћ из-

међу суботе и недеље такође бити топла, али се 
расхлађење, како кажу, очекује већ у понедељак.

– Изгледа да нам је лето најтоплији викенд 
приредило за крај августа. Топло ће бити у це-
лој земљи с тим што се у северним деловима 
нижа температура очекује већ између недеље 
и понедељка, док ће топло време на југу и југо-
истоку потрајати до понедељка увече. У Београ-
ду нас очекују максималне дневне температуре 
– данас 35, а сутра 36 – каже Недељко Тодоро-
вић, метеоролог.

И ноћ са суботе на недељу неће донети за-
хлађење, али већ у понедељак може се очеки-
вати да се жива у термометру спусти пет-шест 
степени ниже.

– У понедељак и уторак очекује нас појава ло-
калних пљускова, са грмљавином, али падавине 

неће бити обилније. У суштини, следећу недељу 
и прве дане септембра обележиће температура 
од око 25 степени, али се очекује да наредни 
месец буде сунчан и топао са температурама од 
25 до 30 степени. Може се догодити да дан-два 
буде кише, али то неће знатно утицати на лепо 
време бар у првој половини месеца. Када је реч 
о октобру, ту већ не могу да се дају прецизније 
прогнозе – објашњава Тодоровић.

Висока температура, али и предстојеће осве-
жење могу да утичу на суграђане, посебно оне 
које имају психичких проблема, проблема са 
срцем, притиском и реумом. 

– Код хипертоничара, односно пацијената са 
високим крвним притиском, ове временске при-
лике могу да изазову различите проблеме. Топло 
време утиче на ширење крвних судова и знојење 
па може доћи до пада артеријског притиска и вр-
тоглавице, па чак и колапса. Због тога је важно 
да хипертоничари редовно узимају своју тера-
пију, чак и да пре него је узму измере притисак, 

па ако је дошло до пада ту своју терапију кори-
гују у сагласности са својим доктором или на-
шим лекарима у Хитној помоћи. Потребно је 
уносити довољно течности, јести лаганију храну, 
воће, поврће, ништа масно и превише зачињено 
и избегавати кретање у најтоплијем делу дана. 
Тај најврелији део дана потребно је провести у 
расхлађеним и замраченим просторијама – обја-
шњава др Мара Петровић, начелник у Градском 
заводу за хитну медицинску помоћ.

Суграђани који имају низак притисак треба-
ло би да у организам уносе два до три литра теч-
ности дневно и мало више соли да би се при-
тисак уједначио. Ни њима се не препоручује 
кретање у најтоплијем делу дана. 

– Код психијатријских болесника такође 
може доћи до промена у расположењу, по-
већања агресивности или код оних који имају 
депресију још дубљих нерасположења. И ту 
треба повести рачуна о терапији – напомиње 
докторка Петровић.� Б. В. 

У МЛАДЕНОВЦУ

Обнова „заборављеног” базена
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У плану и обнова крова и велике сале
Изградња Спортског центра „Љубомир Ивановић Геџа” почела је 1979. 
године, а 1982. он је пуштен у рад. Простире се на око 6.000 квадратних 
метара. У његовом склопу налази се и велика сала са 1.650 места за 
седење и око 1.000 квадрата под паркетом. У плану је да се и овај део 
центра реновира. Како је рекао Владан Глишић, председник општине 
Младеновац, центар ће код Министарства за спорт конкурисати за 
пројекат реконструкције велике спортске хале. Обнова би подразумевала 
и комплетну санацију крова и паркета што би касније омогућило 
организацију бројних такмичења.
У великој хали организују се кошаркашке, одбојкашке и рукометне 
утакмице, као и традиционално међународно такмичење у рвању „Геџин 
меморијал”, које је ове године због короне одложено. 

Споменик у част великог спортисте

Спортски центар у Младеновцу с поносом носи име Љубомира Ивановића 
Геџе, човека који је рвање начинио једним од најтрофејнијих спортова 
Југославије. Како стоји на фејсбук страници Младеновчана, Геџа је за 25 
година тренерског рада од 1955. до 1980. године са својим рвачима освојио 
129 медаља од чега је свака трећа била златна. Од тих 129 медаља, 81 је 
била донесена са олимпијских, светских и европских такмичења. 
Љубомир Ивановић Геџа рођен је 1925. године у Ковачевцу и био члан прве 
послератне екипе београдског Партизана која је од 1953. до 1957. 
освојила пет узастопних титула првака Југославије у рвању. Истовремено 
бавио се и џудо-до борилачком вештином која је слична џијуџицуу. И ту је 
остварио изузетне резултате. Умро је 1980. године, а њему у част испред 
Спортског центра у Младеновцу подигнут је споменик.

Ф
о

то
 М

. Ћ
ур

чи
ћ

Врео  
викенд 
испраћа 
август

Многи Београђани потражиће данас спас од врућине на рекама зато је апел свих надлежних служби да се поштују мере и да не изостаје опрезност  

Ф
о

то
 М

. В
е

л
и

чк
о

ви
ћ



„Није навео конкретније разлоге, 
он зна због чега је то тако,  
и истакао је да је време да  
млади дођу на његово место.  
Поштујемо његову одлуку”,  
рекао је Владимир Матијашевић,  
спортски директор ФСС

Спортски директор Фудбалског савеза Ср-
бије (ФСС) Владимир Матијашевић по-

тврдио је да је Немања Матић одлучио да се 
повуче из репрезентације и додао да ће Са-
вез поштовати ту одлуку.„Кад сам дошао у 
Савез, разговарао сам са Митровићем, Ми-
ливојевићем и Матићем. Немања је и тада 
рекао да ће се вратити, али имао је неких 
својих одлука које немају везе са нама. При-
чали смо пре неколико дана, назвао сам га 
телефоном, договарали смо се и да попије-
мо кафу, ако нам то време и обавезе дозво-
ле. Био је то један крајње пријатан и корек-
тан разговор. Одлучан је у томе да стави 
тачку на репрезентативну каријеру, рекао 
је Матијашевић. Питао сам га има ли везе 
са председником Савеза, селектором, саиг-
рачима… Рекао је да нема. Није навео кон-
кретније разлоге, он зна због чега је то тако 
и истакао је да је време да млади дођу на 
његово место. Понављам, није било убеђи-
вање, већ само разговор. Поштујем његово 
мишељење. Има 32 године, имао је тешку 
сезону иза себе, потребно је имати разуме-
вања. Селектор је такође разговарао са њим, 
о чему ћете сигурно чути више на конферен-
цији за медије у понедељак. То је Немањина 
одлука коју морамо да поштујемо.”

Матијашевић наводи да Србија има групу играча који 
су у познијим играчким годинама и реално је очекивати 
да у наредних годину, две, три можда још неко каже збо-
гом репрезентацији.„Европски фудбал је на врхунском 
нивоу, напоран, тражи много одрицања и природно је да 
долази до смене генерација. Ми смо тога свесни, знамо 

да нас очекује једна врста подмлађивања националног 
тима. Све је то потпуно нормално и у складу са датим 
околностима морамо да се понашамо максимално од-
говорно и да се трудимо да остваримо зацртане циљеве 
и резултате, а то пре свега пласман на Европско првенс-
тво”, поручио је Матијашевић.� С. Р.

СПОРТ Субота 29. август 2020.

Петрокуб – ТСЦ 0:2 (0:1), 
стрелци Томановић у 16, 
Лукић у 55. минуту  
(из једанаестерца)

Тополци се из Кишињева, са свог 
евро дебија на међународној сцени 

враћају са песмом и уздигнутих чела. 
Храбра али одабрана дружина коју је са 
клупе предводио Золтан Сабо, очитала 
је лекцију свом противнику и на више 
него ефектан начин започела своју ис-
торију у Европи, показавши како се тре-
ба борити за боје свог клуба. ТСЦ је на 
тешком гостовању у Кишињеву, зналач-
ки стигао до тријумфа над Петрокубом, 
па сада са још више оптимизма очекује 
нови наступ у Европи. Победа српског 
дебитанта на евро сцени, је утолико зна-
чајнија ако се има у виду чињеница да је 
победа остварена са десеторицом игра-
ча, пошто је практично још у 31. минуту 
из игре искључен Варга, који је беспот-
ребно лактом разбио главу Ботакиа. 

Након благе доминације домаћина, 
Тополци су од петнаестог минута пре-
узели иницијативу па је само минут 
касније након добро изведеног корне-
ра веома агилног Бошка Дуроњића нај-
виши у скоку пред голом Аврама био 
сналажљиви Томановић: Петрокуб – 

ТСЦ 0:1! Одмах се видело да је ТСЦ 
много боља екипа и да је само питање 
како ће Тополци привести крају ово ус-
пешно фудбалско вече у Кишињеву. У 
55. минуту постављен је коначан резул-
тат. Лукић је главом пребацио лопту до 
Дуроњића. Бивши омладинац Црвене 
звезде кренуо је одкучно ка голу Авра-
ма, натеравши Разгоњука да га сруши у 
шеснаестерцу. Румун се није пуно дво-
умио па је одмах показао на белу тач-
ку а Лукић је био сигуран са 11 мета-
ра. На крају уследило је велико славље 
Тополаца...

Стадион Зимбру у Кишињеву.- Су-
дија: Себастијан Котеску (Румунија).- 
Стрелци: Томановић 16, Лукић 55. ми-
нут из једанаестерца. – Жути картони: 
Бањац(ТСЦ). – Црвени картон: 54. 
инут Розгоњук (Петрокуб), 31. минут 
Варга (ТСЦ)  

Петрокуб: Аврам 6, Жардан 6, Онана 
6 , Рацу 6, Тарас 6 (од 54. Бојан -), До-
уанла 6, Којочари 6, Разгоњук 6, Турца 
6 (од 68. Богачиу -), Платика 6, Амброс 
6 (од 68. Дамашан-).

ТСЦ: Филиповић 7, Варга-, Антонић 
7, Бабић 7, Поњевић 7, Зец 7,5 (од 90. 
Ђурић-), Томановић 7, Милићевић 7, 
Дуроњић 7,5 (од 74. Бањац-), Лукић 
7,5, Силађи 7 (од 44. Петровић 7).�

� Д. Тодоровић

Прво коло квалификација за Лигу Европе у фудбалу

Храбри ТСЦ доминирао у Кишињеву
После победе у Кишињеву: заслужена радост играча ТСЦ-а
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Партизан је остварио 
циљ и ушао у друго 
коло квалификација за 
Лигу Европе у фудбалу. 
Један гол, и то из пена-
ла, био му је довољан да 
на свом терену савлада 
РФС – 1:0 (1:0).

Међутим, играо је тако да је до пос-
ледњег судијиног звиждука стрепео. С 
ове утакмице вероватно ће се најдуже 
памтити Натхово проигравање у 75. 
минуту када је Асану, не гледајући у 
њега, вратио лопту тако што га је до-
вео у шансу.

Лакнуло је Партизану тек у 51. ми-
нуту. Стевановић је из шеснаестерца с 
десне стране центрирао, лопта је пого-
дила Струмију, који је био испред њега, 
у испружену десну руку, па је судија по-
казао на белу тачку. Најстрожу казну је 
извео Натхо као и досад – сачекао је да 
голман крене, па послао лопту у дру-
гу страну.

Мучио се домаћин да стекне пре-
имућство. С обзиром на то да одлу-
чује само једна утакмица и да се тре-
нер Милошевић прибојавао што нема 
реванша његов тим је опрезно ушао у 
меч водећи рачуна најпре да не буде не-
пријатно изненађен. 

Гости из Летоније су играли затво-
рено, а ни домаћин их није стављао на 
муке. Натхо у 23. минуту после проиг-
равања с Асаном, у 36. Јапанац када је 
преузео лопту од Садика и добро шу-
тирао, а минут касније Нигеријац из 
мртвог угла, уверили су се да Кучер не 
дрема на голу. У 72. минуту, тек што је 
ушао у игру, Сума је опасно запретио, 
али је лопта прохујала поред голмано-
ве леве стативе.

Рижани су учинили све што су мог-
ли да не кажу збогом Европи. Како је 
одмицало време тако се игра преноси-
ла пред казнени простор Партизана. 
Летонци су вребали прилику када су 
и њихови штопери могли да се усидре 
у противничком казненом простору, 
али им то није донело жељени резул-
тат. У финишу су чак и из игре запре-

тили, међутим Сантана и Лемајић нису 
били при шуту.

Тренер Милошевић је био задо-
вољан, јер је његов тим прошао даље, 
на четвртој узастопној утакмици није 
примио гол и издржао је психички 
притисак, који носи фаворит. За веће 
узлете мораће несумњиво много више 
да се пружи.

Стадион: Партизана. Гледалаца: без 
публике. Судија: Ховханисјан (Јерме-
нија). Стрелац: 1:0 Натхо (пенал, 51). 
Жути картони: Урошевић, Милетић 
(Партизан) и Липушчек (РФС).

ПАРТИЗАН: В. Стојковић –, Ми-
летић 6, Урошевић 7, Шћекић 7, Ви-
тас 6, Бањак 7, Ф. Стевановић 6 (од 70. 
Сума), Здјелар 6, Садик 7, Натхо 8 (од 

87. Смиљанић –), Асано 7 (од 90. Д. 
Стојковић –). Тренер: Милошевић.

РФС: Кучер 7, Савалнијекс 7, Со-
ловјовс 7, Струмија 6, Јагодинскис 7, 
Липушчек 7, Шимкович 7 (од 68. Сан-
тана 6), Икаунијекс 6, Лемајић 6, Ша-
рић 6, Куадио 5 (од 68. Офор –). Тре-
нер: Мороз.�

� И. Цветковић

До циља из пенала
Партизан – РФС (Рига) 1:0 (1:0). – Једини гол постигао Натхо из 
пенала на почетку другог полувремена. – „Црно-бели” пред крај 
бринули за исход. – Тренер Милошевић, ипак, врло задовољан

Једини за памћење: Натхо је дао једини гол и неким потезима изазвао уздахе
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Уочи Лиге нација и баража за Европско фудбалско првенство

Немања Матић се повукао  
из репрезентације 

Три тима са 
зачеља домаћини

Првенство државе у фудбалу
Инђија – Јавор	�  синоћ
Металац – Чукарички	�  синоћ
Рад – Напредак	�  17 ч
Нови Пазар – Радник	�  19.30 ч
Златибор – Младост	� 19.30 ч
Бачка – Вождовац	�  19.30 ч
Раднички – Пролетер	�  19.30 ч
Војводина – Партизан	�  сутра
Мачва – Спартак	�  сутра
Црвена звезда – ТСЦ	�  сутра

Табела
Црвена звезда	5	 5	 0	 0	 13:2	 15
Чукарички	 5	 4	 1	 0	 14:3	 13
Партизан	 5	 4	 0	 1	 16:4	 12
Спартак	 5	 4	 0	 1	 14:5	 12
Младост	 5	 4	 0	 1	 8:6	 12
Војводина	 5	 3	 2	 0	 11:5	 11
Јавор	 5	 3	 0	 2	 9:9	 9
Раднички	 5	 3	 0	 2	 6:6	 9
ТСЦ	 5	 2	 2	 1	 13:8	 8
Пролетер	 5	 2	 2	 1	 6:3	 8
Вождовац	 5	 2	 1	 2	 7:8	 7
Металац	 5	 2	 1	 2	 7:11	 7
Нови Пазар	 5	 1	 1	 3	 7:11	 4
Мачва	 5	 1	 1	 3	 3:7	 4
Радник	 5	 1	 0	 4	 7:10	 3
Напредак	 5	 1	 0	 4	 3:9	 3
Инђија	 5	 1	 0	 4	 1:11	 3
Бачка	 5	 0	 2	 3	 3:7	 2
Златибор	 5	 0	 1	 4	 3:16	 1
Рад	 5	 0	 0	 5	 2:12	 0

Пол Погба 
заражен короном
Француски фудбалер Пол Погба по-
зитиван је на вирус корону. Инфор-
мацију да је играч Манчестер јунајте-
да заражен потврдио је јуче селектор 
Француске Дидије Дешан, јер је По-
гба требало да буде на списку игра-
ча за утакмице у Лиги нација против 
Шведске и Хрватске. Поред Погбе, 
позитиван налаз има и фудбалер То-
тенхема Танги Ндомбеле. Француска 
5. септембра игра против Шведске, а 
три дана касније против Хрватске.

Поједини клубови 
желе померање 
почетка сезоне  
у Серији А
Група италијанских фудбалских клу-
бова предвођена Интером разматра 
могућност да пошаље захтев Фудбал-
ском савезу да се почетак такмичења 
у Серији А помери за једну недељу. 
Како је јуче пренео Коријере дела 
Сера, група клубова размарта хипо-
тезу одлагања сезоне на седам дана, 
која би требало да почне 19. септем-
бра. 
Милански клуб није поднео звани-
ча захтев, пошто чека одлуку оста-
лих клубова уочи 31. августа, када 
ће Фудбалски савез саопштили ка-
лендар за предстојећу сезону. Наво-
ди се ипак да ће Интер свакако тра-
жити одлагање за недељу дана, без 
обзира на став других клубова. Ин-
тер је сезону завршио 21. августа, по-
разом у финалу Лиге Европа од Се-
виље, 1:2.

Одлучио да стави тачку на репрезентативну каријеру: Немања Матић 

До краја лета

Без навијача  
у Немачкој 
Спортска такмичења у Немачкој, 
због пораста заражених вирусом 
корона, одвијаће се без гледалаца 
на трибинама бар до краја лета. Та-
кав став изнеле се немачка влада и 
здравствена струка, а подржала га је 
и канцеларка Ангела Меркел, пре-
носе агенције.

Канцеларка Меркел ће о рестрик-
тивним мерама у борби против епи-
демије вируса разговарати са пред-
ставницима 16 савезних држава, а 
постоји могућност да рестриктивне 
мере неће бити примењиване целој 
територији Немачке, односно да би 
из њих могле бити изузете савезне 
државе са повољном епидемиолош-
ком ситуацијом.
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Субота 29. август 2020.

„Не знам да ли би имало 
неког ефекта да ја овде 
нешто урадим”, одговорио 
је тамнопути светски  
шампион на питање  
да ли ће бојкотовати 
такмичење. – Ботас најбржи 
на првом тренингу

Директор Мерцедеса Тото Волф 
рекао је да његова екипа има „не-

завршена посла” у трци Формуле 1 за 
„Велику награду Белгије”, пош-
то на тој стази није победила у 
последње три године.

„Следећа трка води нас у 
Спа, где нисмо победили од 
2017. године, па имамо ути-
сак да у Белгији имамо незавр-
шеног посла. То је легендарна 
стаза и једна од најомиљенијих 
навијачима, али биће тешко 
направити одговарајућа по-
дешавања  због различитих 
карактеристика. Такође, пре-
ма прогнози очекује се киша у 
Арденима, што неће олакшати 
посао”, рекао је Волф, пренео 
је Скај.

У прошлој трци у Шпанији доми-
нантно је победио возач Мерцедеса 
Луис Хамилтон, након што је трку 
пре тога на Силверстону имао про-
блема са гумама па је тријумфовао 
Макс Верстапен из Ред Була.

„Победа у Шпанији била је велика 
награда за добар посао који смо ради-
ли уочи саме трке и веома сам поно-
сан када видим да екипа стално поди-
же лествицу”, навео је Волф.

Све екипе Формуле 1 недавно су пот-
писале Конкорд договор, којим су се 
обавезали на останак у такмичењу.

„Увек смо говорили да желимо да 
останемо у Формули 1, па потписи-
вање уговора није изненађујуће, али 
смо срећни што су преговори пози-
тивно завршени. Посвећени смо на-

шем спорту и радујемо се годинама 
у којима ће се догодити највеће про-
мене у Формули 1. Ово ће награди-
ти агилне, отворене тимове који могу 
успешно да се прилагоде захтевима 
нових правила”, навео је Волф.

Шестоструки светски шампион 
Формуле 1 возач Мерцедеса Луис 
Хамилтон рекао је да подржава бој-
кот такмичења америчких спортиста 
који протестују против расизма, али 
да он неће пропустити предстојећу 
трку у Белгији пошто мисли да то не 
би имало никаквог ефекта.

„Штета је што је то било потребно 
да би се тамо изазвала реакција. Али 
то је у Америци и не знам да ли би 
имало неког ефекта да ја овде нешто 
урадим”, рекао је Хамилтон, пренели 

су британски медији.
Једини тамнопути возач у так-

мичењу Хамилтон је најгласнији 
заговорник борбе против дискри-
минације и расизма у Формули 
1, коју је критиковао да не ради 
довољно по питању борбе за јед-
накост. Возач Мерцедеса Валте-
ри Ботас био је најбржи на јуче-
рашњем првом тренингу уочи 
трке (сутра од 15,10 часова).

Ботас је остварио резултат од 
минут, 44,493 секунде и био је 
за 0,069 секунди бржи од тимс-
ког колеге актуелног шампиона 
Луиса Хамилтона. Трећи је био 
Макс Верстапен из Ред Була са 

0,081 секунди заостатка за Ботасом. 
Следили су га возачи Рејсинг Поин-
та Серхио Перес (0,136) и Ленс Строл 
(0,375). Возачи Ферарија су подбаци-
ли, Шарл Леклер заузео је 14. а Себас-
тијан Фетел 15. место.� С. Р.

14 СПОРТsportska@politika.rs

Џордан се искупио  
у преломном 
тренутку
Најбољи играч свих времена имао значајну  
улогу у преговорима о наставку сезоне,  
а неки подсећају на његову равнодушност  
кад се пре три деценије водила борба  
против расизма. – Трамп критикује НБА

АМЕРИЧКА ПРОФЕСИОНАЛНА КОШАРКАШКА ЛИГА (НБА)

Д
ва месеца уочи избора у Сје-
дињеним Америчким Држа-
вама сваки догађај од ширег 
интереса за јавност смешта се 

у све чвршћи контекст политике, па 
тако и председник Доналд Трамп не-
ма дилему како да оквалификује при-
времену „обуставу рада” у најбољој 
кошаркашкој лиги света (НБА). Док 
сезона на кратко мирује - прекинута 
у среду, наставља се овог викенда – 
најбољи амерички кошаркаши (уг-
лавном Афроамериканци) поручују 
да се неће зауставити на томе и траже 
правду за Џејкоба Блејка (полиција 
га погодила са седам метака у леђа 
почетком недеље у Висконсину, ле-
кари се још боре за његов живот) али 
и за све људе црне расе у Америци.

-Постали су као нека политичка ор-
ганизација, што није добро. Сматрам 
да то није добра ствар ни за спорт ни 
за земљу – пренео је „Фокс њуз” изја-
ву Трампа који се није задржао на 
томе. – Не знам много о НБА. Знам 
да им је рејтинг (ТВ гледаност) лош 
зато што су, бар тако мислим, људи 
уморни од НБА. 

Ма шта Трамп мислио о НБА, чиње-
нице говоре супротно: реч је о лиги 
с највећим платама (годишњи про-
сек 7,5 милиона евра) у свету спор-
та. Такве зараде су управо последица 
астрономског деветогодишњег угово-
ра НБА за ТВ права од близу 22 ми-
лијарде евра, који је склопљен пре 
четири године. Онда је и лакше схва-
тити зашто је прекјуче ипак, после 
разговора представника лиге и клу-

бова, одлучено да се сезона настави 
овог викенда. Уосталом, борба про-
тив расне дискриминације не искљу-
чује играње кошарке, а како су неки 
добро приметили: управо док су те-
рену, док раде оно што најбоље знају 
- глас играча најснажније одјекује.

Док на једној страни највећа звезда 
НБА Леброн Џејмс поручује (на Тви-
теру) – „Промене се неће десити само 
причом, већ акцијом која мора одмах 
да почне” – и уједно позива државу да 
реагује („На Сједињеним Државама је 
да промени ствари”) – дотле амерички 
медији листом цитирају и изјаву ста-
ријег саветника у Белој кући Џареда 
Кушнера (иначе Трамповог зета):

-НБА играчи имају среће да се 
налазе у таквој финансијској ситу-
ацији да могу себи да допусте то да 
узму слободан дан, без последица 
за њихов џеп… Сматрам да мирни 
протести имају своје место и зна-
чај… 

Уз вест да је на јучерашњем другом 
састанку представника лиге и играча 
постигнут договор да се плеј-оф наста-
ви, неизоставно стоји и име најбољег 
играча свих времена Мајкла Џордана. 
Како преносе амерички медији, Џор-
дан је одиграо једну од кључних уло-
га у преговорима, што се и очекивало 
како истиче Си-Би-Ес спортс, пошто 
он, као играчка легенда и власник јед-

ног клуба (Шарлот) „једини има кре-
дибилитет код обе стране”.

Џордан је уочи преломног састан-
ка разговарао са председником Удру-
жења НБА играча Крисом Полом и 
кошаркашем Хјустона Раселом Вест-
бруком. Причали су о проблемима 
социјалне правде, а поред осталог га 
је занимало то шта су играчи хтели 
да постигну тиме што су одбили да 
играју. Џордан је, како преноси Си-
Би-Ес, рекао својим колегама власни-
цима да је „у овом тренутку слушање 
боље од причања”, јер су играчи фру-
стрирани због онога што се дешава 
ван Дизнијевог комплекса у Орлан-
ду (место где се игра комплетна за-
вршница сезоне).

На званичном сајту НБА такође је 
истакнута улога Летећег Мајкла, а у 
једном од твитова које преноси овај 
сајт каже се да је Џордан на састанку 
рекао да се „не обраћа ни као власник, 
ни као играч, већ као – црнац!”. Неки 
су овај његов гест протумачили и као 
жељу да се искупи за оно што није ура-
дио у време док је био играч…

Тако неки медији подсећају на Џор-
данов став према изборима са Сенат 
1990. године, када су кандидати били 
aфроамерички демократа Херви Гант 
и републиканац, осведочени расиста 
Џеси Хелмс. Афроамериканци су оче-
кивали да Џордан подржи Ганта, међу-
тим, уместо тога дао је једну од најне-
опрезнију изјаву у својој каријери: „И 
републиканци купују патике…” (већ 
тада је имао ексклузивни, рекордан 
уговор са „Најком”).

-Да ли је то било себично? Вероватно 
јесте – рекао је о том свом ставу Џор-
дан у документарцу „Последњи плес”, 
додавши да га у то време није занима-
ла политика.

Нема сумње да је изузетно важну 
улогу за наставак такмичења имао 
и Леброн Џејмс, не само зато што су 
Лејкерси на првом састанку тражили 
да се стави тачка на сезону (такав став 
имали су још само Клиперси), већ и 
због свог значаја за лигу. Џејмс је, на-
водно, био један од кошаркаша који 
су у разговору са власницима лиге за-
хтевали од њих да се обавежу на од-
лучније ангажовање на плану расне 
једнакости и социјалне правде. 

Александар Милетић

НБА миротворац: Мајкл Џордан 

Дворане у Орланду још чекају кошаркаше 

ИСТОЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА

Прво коло
Милвоки - Орландо	�  одложено (3:1)
Мајами – Индијана	�  4:0
Торонто – Бруклин � 4:0
Бостон – Филаделфија � 4:0

Полуфинале
Бостон – Торонто

ЗАПАДНА КОНФЕРЕНЦИЈА

ЛА Лејкерси – Портланд	� одложено (3:1)
Хјустон - Оклахома	одложено � (2:2)
Денвер – Јута	одложено � (2:3)
ЛА Клиперси – Далас� одложено (3:2)

*НБА лига ће одредити нове термине 
утакмица.

Сутра трка Формуле 1 за „Велику награду Белгије”

Хамилтон за воланом,  
Мерцедес жели нову победу

Далеко је Америка: Луис Хамилтон 

Првенство Србије у стрељаштву у Новом Саду

Данас су на програму  
олимпијске дисциплине

Пријављено је око 80 такмичара

Првенство Србије малокалибарским 
оружјем у сениорској категорији биће 
одржано овог викенда на стрелишту 
СД Нови Сад 1790. Државни шампио-
нат биће круна необичне летње сезо-
не, која је била прекидана због епиде-
мије вируса корона и у којој стрелци 
нису имали прилику да се докажу на 
међународној сцени. Пријављено је 
око 80 такмичара, међу њима су и сви 
сениорски и јуниорски репрезента-
тивци Србије.

Данас су на програму олимпијске 
дисциплине. Медаље ће се делити у 
гађању МК пушком из тростава (3 
пута 40 метака) за мушкарце и жене 
и у такмичењу МК спорт пиштољем 
за жене. Програм почиње у 9.15, а 
прво финале, тростав за жене је у 
15.30. Пола сата касније стартује бор-
ба за медаље МК пиштољем, а фина-
ле тростава за мушкарце је заказано 
за 17 часова.

Недеља је резервисана за неолим-
пијске дисциплине, у којима нема 
финала, али и други дан Првенства 
нуди богат такмичарски програм. 
На 50-метарском стрелишту, надме-
таће се сениори пиштољем слобод-
ног избора, као и мушкарци и жене 
у гађању МК пушком из лежећег ста-
ва. На 25-метарском стрелишту биће 
одржан шампионат Србије у гађању 
пиштољем средишњег паљења.

Титуле шампиона државе бране Зо-
рана Аруновић (МК спорт пиштољ), 
Андреа Арсовић (МК пушка трос-
тав), Миленко Себић (МК пушка 
тростав), Сања Вукашиновић (МК 
пушка 60 метака, лежећи став), Сте-
ван Плетикосић (МК пушка 60 мета-
ка, лежећи став), Саша Мудринић 
(пиштољ средишњег паљења). Так-
мичење пиштољем слободног избо-
ра лане није одржано.

� С. Р.
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УКРАТКО

СРБИЈА Субота 29. август 2020.
dopisnicka@politika.rs

Ча­чак – Реч господин иде уз његово име као ко­
шуља уз тело. Гледајући га рекли бисте да никад 
није био дечак. Код њега је све било урамљено у 
кротке обзире; уравњено као на кантару и по ду­
ши процењено. У надлештво је долазио тачно на 
минут и предано као свештеник. Ником није отео 
ни слово у говору, а тек положај у каријери.

Овим словима Радоје Јанковић, писац, војник и 
дипломата родом из Чачка цртао је у првим порат­
ним летима Јефтимију Ђонлића, човека у којег је 
много полагао министар финансија Лазар Пачу, а 
њему је Ђонлић бивао и секретар и сарадник на 
државним питањима. Док је Стојан Протић, пото­
њи председник владе, говорио: „Неколико ова­
квих као Ђонлић, па се немамо бојати дефицита”.

Године 1914. Јефтимија је био командир чете у 
Трећем прекобројном пуку који је одступао ис­
пред Поћорекове војске. У шатору, једне вечери, 
разговарао је са својим водником о злом стању 
на нашем фронту.

– Несрећа! - уздахнуо је водни старешина.
– Несрећа би била само онда кад бисмо изгуби­

ли слободу – одговорио му је Ђонлић.
Разговор се потуцао за недаћама, но остајао 

пун наде на добар свршетак рата.
Ђонлић је, прича његов водник, излазио пред 

шатор и дуго гледао наше тамне планине. Гово­
рио је: „Све је то пуно блага и благостања; ста­
да, шума, руда и водене силе. Све ће то поново 
оживети. Поново ће се чути слободна пастиро­
ва песма, а мир се вратити коначно на сеоско 
огњиште...”

Ђонлић је дуго шетао испред шатора. Кроз та­
му, наспрам видика, одсецала се његова слика 
нагнуте главе према навали суморних мисли. То 
је у њему горео народни жижак, упаљен још у но­
ћи робовања.

Путем су промицали делови других пукова, чуо 
се метежни глас избеглог становништва. Преноси­
ли су рањенике и распитивали се за пут ка желе­
зници које није било нигде. У хладну тмину, без ко­
нака, тонуло је једно пожртвовање које нико није 
бележио. Ђонлић је осећао дубоку тајну тога на­
родног крика што је лутао по ноћи. Он је духовним 
очима видео највишу животну стварност – слободу 
– како је поворке испијених бића дижу сухим рука­
ма изнад главе и носе, у муклој литији, кроз ноћ, 
преко брда и провалија. 

Тада је рекао својим људи­
ма:

– Сви ми безначајни смо; 
главно је оно што се зида на 
овим невољама.

У последње време био је 
нешто оболео. Министар је 
хтео да га мало поштеди. Би­
ло је чак дошло и у пуку стаја­
ло наређење да га привреме­
но запосле у комори. У пуку 

се нису журили да наређење изврше. Ђонлићу не би 
ни на ум пало да оде до штаба, да пожури ствар.

– Да одем ја до пуковског ађутанта?
– Не! – захвали Ђонлић воднику. Тренутно смо 

у одступању, људи су тешко запослени...
У одступању дође наређење да се сутра крене у 

напад. Седели су подуже у ноћ, разговарали о добру 
које ће најзад доћи, о финансијским задаћама бу­
дућности.

– Кроз десет година од данас, дивне ће бити ове 
садашње жртве – говорио је Ђонлић.

Његове крупне очи биле су визионарски раши­
рене, готово је викао:

– Путеви ће бити широко раскрчени. Ја видим љу­
де умени хумане. Видим како се на село свија изгу­

бљена срећа...
Рано јутром кренуше у бор­

бу, тога је било толико пута. 
Раскопчана шињела као ор­
лушина, Ђонлић крену са вој­
ницима. Једно зрно погоди 
га посред чела. Потом, као 
хала која је кроз мутно јутро 
лутала да га нађе, једна цела 
граната тресну га, мртва, у 
прса и разнесе га у комаде. 
По свршеној борби војници 

прикупише делове командировог тела. Глава је 
била откинута и котрљала се ледином. Чело за­
тегнуто: укочене очи визионарски отворене.

Ађутант пука у одступању, кад доби вест, извуче 
акт, преви га преко колена и записа оловком на 
полеђини:

„Наместо погинулог тражити новог командира 
коморе, па у акта”.

Остатке тела војници закопаше под једном кру­
шком у селу Зајачи.

Гво­зден Ота­ше­вић 

ПРИЧЕ ИЗ Ве­ли­ког ра­та
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Ве­зи­ров мост на Дри­ни у Ви­ше­гра­ду, 1914.

Но­ви Сад – Кина је заинтересована 
за изградњу новог моста преко Дуна­
ва у Новом Саду, који град планира 
уз подршку републичке владе. У по­
следње две недеље, представници ки­
неске државне компаније „Шандонг 
хајспид” двапут су били гости градо­
начелника Милоша Вучевића. Наста­
вљен је разговор, како је саопштено 
из Градске куће, о потенцијалној са­
радњи на пројекту изградње моста са 
обилазницом. 

Био би то четврти мост, уз Мост 
слободе, Варадински и „нови Жеже­
љев”. Формално је „упакован” као 
мост обилазница дуг 2,4 километра 
са статусом пројекта од национал­
ног значаја. „Обилазница” би ишла 
кроз сам град, у продужетку Булева­
ра Европе. 

Дунав би био премошћен код Ри­
барског острва и, преко, у Сремској 
Каменици, па власти наглашавају 
значај изградње четвртог моста, не 
само за растерећење саобраћаја у на­
растајућем граду и за повезивање пу­
тева и области, већ и за уређење но­
восадског приобаља. О свему томе, 
међутим, постоје и другачија виђе­
ња.

„Интензивно се ради на стварању 
свих неопходних услова да изградња 
новог моста у Новом Саду буде завр­
шена у оптималном периоду. Град је 
максимално ангажован око те теме”, 
казао је Вучевић након другог састан­
ка са „Шандонгом” и напоменуо да 
ће мост моћи да граде компаније са 
најбоље понуђеним условима, али је 
уједно подсетио на пријатељство, низ 
пројекта и добре односе између Ср­
бије и Кине. 

Иначе, „Шандонг” је радио на новом 
ауто-путу „Милош Велики”, а најавље­
на је и сарадња на траси Београд–Зре­
њанин и Зрењанин – Нови Сад. Могуће 
је да би у кинеском аранжману биле и 
финансије за новосадски мост, с обзи­
ром на то да је Вучевић раније изјавио 
да је о кредиту разговарао са амбаса­
дорком Чен Бо. Процена је да би про­
јекат коштао, како је то једном прили­
ком навео, 15 милијарди динара.

За планирани мост обилазницу фор­
мирана је радна група са локалним, 
покрајинским и републичким пред­
ставницима, а претходно је завршен 
генерални пројекат и јавности је у јуну 
показана макета. Градска скупштина 
донела је одлуку о изради плана гене­
ралне регулације моста и тај документ 
је одмах дат на рани јавни увид. У од­
луци пише: „Циљ израде плана је де­
таљна урбанистичко-архитектонска 

разрада свих објеката који ће бити 
дефинисани генералним пројектом: 
моста, приступних саобраћајница и 
бициклистичког и пешачког повези­
вања са окружењем, као и решавање 
саобраћајне повезаности Телепа, Ли­
мана, као и подручја Каменичке аде и 
Рибарског острва са планираним мо­
стом преко Дунава, а у складу са смер­
ницама утврђеним Генералним пла­
ном. Овим би се омогућила изградња 
новог моста који је од изузетног знача­
ја за град Нови Сад и АП Војводину.” 

Приговоре је на раном увиду под­
нела „Урбанистичка стража” Друштва 
архитеката Новог Сада. Према њима, 
овај мост не треба да послужи за по­
везивање државних путева, већ за то 
треба да се користе обилазнице око 
Петроварадина, са мостом преко Ду­
нава у правцу Каћа. Неприхватљи­
во је да, како кажу, правимо ауто-пут 

кроз западни део града, одсецајући 
Телеп, Ново насеље и један од нај­
перспективнијих делова за нова ула­
гања – Југовићево. Траже и брисање 
термина „теретног саобраћаја”, указу­
јући да у Генералном плану нигде не 
стоји да том саобраћајницом треба да 
иде теретни саобраћај. 

„Нама је аларм упалио тај транзит, 
саобраћај који треба да иде кроз сам 
град”, каже нам Александар Беде из 
Друштва архитеката Новог Сада. 

С друге стране, градоначелник је из­
јавио да то није никакав „ауто-пут” и 
да ће се теретни саобраћај и даље од­
вијати преко „новог Жежељевог мо­
ста”, као и преко још једног – петог 
моста који се такође планира у Новом 
Саду и треба да буде део обилазнице 
око Петроварадина. 

Бојан Радојевић, један од одборни­
ка у Скупштини града из редова но­
вопридошлог ДСС-а након минулих 
избора, мисли да четврти мост у про­
дужетку Булевара Европе није у врху 
приоритета. 

„Можда су ипак важнији пречистач 
воде, изградња канализације, питање 
загађења ваздуха и индивидуалних 
ложишта која на то највише утичу, а 
не како тврди чланица градског већа, 
саобраћај. Све то би директно и одмах 
било од помоћи грађанима”, наводи 
Радојевић.

Према његовим речима, савреме­
ни постулати саобраћаја у урбаним 
срединама показују да саобраћајни­
це и паркинзи привлаче аутомобиле. 
Уместо тога, сматра, треба радити на 
ширењу јавног превоза, па и увођењу 
елемената шинског саобраћаја.

С. Ко­ва­че­вић 

Ки­не­зи за­ин­те­ре­со­ва­ни за град­њу 
че­твр­тог мо­ста у Но­вом Са­ду 
Формално је „упакован” као мост обилазница дуг 2,4 километра са статусом пројекта од 
националног значаја. „Обилазница” би ишла кроз сам град, у продужетку Булевара Европе

Пред­став­ни­ци „Ср­би­ја­во­да” 
и „Ал Да­хра – Ср­би­ја” ­
о на­вод­ња­ва­њу 

Представника Фонда за развој Абу Да­
бија („Ал Дахра – Србија”), Владе Срби­
је и ЈВП „Србијаводе” одржали су са­
станак поводом унапређења сарадње 
и реализације пројекта „Развој навод­
њавања у пољопривреди Србије”, који 
се финансира из кредита Фонда за раз­
вој Абу Дабија. 
На састанку, на коме су учествовали 
директор „Србијавода” Горан Пузовић 
и генерални директор „Ал Дахра – Ср­
бија” Салмин Ал Алмерија, представни­
цима Фонда за развој Абу Дабија пред­
стављени су постојећи и нови пројекти, 
саопштено је из „Србијавода”. 
Прва фаза, поред изградње система у 
Војводини, обухватила је изградњу систе­
ма у централној Србији и то регионалних 
система на подручју Панчевачког рита, 
као и мелирационих система на подруч­
ју Мачве и Чачка. Радови обухватају из­
градњу или реконструкцију каналске 
мреже, објеката на каналској мрежи и 
изградњу магистралног цевовода. 
У сврху регулације нивоа воде у систе­
му Панчевачког рита, била је потребна 
изградња око 20 црпних станица ка­
налског типа и регулационих устава. 
Вредност ових радова је око 20 милио­
на евра. За заштиту од спољних и уну­
трашњих вода и за наводњавање овог 
подручја изграђени су бројни насипи, 
мрежа канала, црпне станице и други 
објекти. Планирана је изградња и про­
ширење система за наводњавање у 
Панчевачком риту, Сурчину, Тополи, 
као и модернизација 58 црпних стани­
ца на територији централне Србије. 

Терзић поново­
на челу Кра­ље­ва
Кра­ље­во – Одборници градске скупшти­
не у Краљеву дали су поверење за још 
један мандат градоначелника Краљева 
др Предрагу Терзићу (СНС). За функцију 
заменика градоначелника изабрали су 
Вукмана Ракочевића (СНС), а на дужност 
заменика председника градске скуп­
штине др Миленка Стефановића (СНС), 
бившег директора ЈП „Водовод” у Кра­
љеву. Изабрано је и једанаест чланова 
градског већа међу којима је само че­
творо нових. Стога је избор нових а ста­
рих представника локалне власти био 
тема критике малобројне опозиције. 
Иначе, краљевачки напредњаци од 
укупно 70 одборничких места имају 46, 
а пошто ће, на основу пре два дана пот­
писаног споразума, у власти бити са ра­
нијим коалиционим партнером СПС-ом 
имаће већину од додатних 12 одборни­
ка. У саставу ове скупштине је још пет 
одборника покрета „Метла”, четири 
„Здраве Србије” и три са листе Алек­
сандар Шапић.� М. Д. 

Кинеска делегација код градоначелника Новог Сада 
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��Ра­но ју­тром кре­ну­ше ­
у бор­бу, то­га је би­ло ­
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са вој­ни­ци­ма. Јед­но зр­но 
по­го­ди га по­сред че­лa
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К
ао петнаестогодишњи мла­
дић, Гаћиновић је у књижев­
ном друштву Матице одр­
жао реферат о Петру Кочи­

ћу, књижевнику с јаким социјалним 
тенденцијама и једно време, пре не­
го што га је болест отргла из јавног 
живота, политичком вођи босанских 
кметова. Гаћиновић је био под јаким 
утицајем овога писца и од ране мла­
дости се декларисао као „кочићевац”. 
Једна од најбољих Кочићевих припо­
ведака јесте сатира Јазавац пред судом, 
одлучна осуда аустроугарске влада­
вине у Босни и Херцеговини. Јунак 
ове сатире је на први поглед смуше­
ни кмет Давид Штрбац који доводи 
пред суд јазавца који му је опустошио 
њиву кукуруза. Духовити Давид тра­
жи од суда да казни јазавца. Симбол 
пљачкашке хабзбуршке владавине у 
Босни и Херцеговини додатно инспи­
рише и изграђује интризичне мотиве 
Владимира Гаћиновића за припрему 
и организацију отпора против наси­
ља Аустроугарске монархије.

Догађаји који су уследили после ру­
ске револуције 1905. гoдине подста­
кли су међу младобосанцима интере­
совање не само за решење аграрног 
питања него и за руску литературу и 
историју. Читаве странице из књиге 
Чернишевскога Шта да се ради пре­
писиване су да би затим ишле од руке 
до руке. Сем Чернишевскога, много 
су читали Бакуњина, Херцена, До­
стојевскога, нарочито његов роман 
Злочин и казна, и Максима Горкога. 
Велику пажњу поклањали су и ита­
лијанском и немачком покрету за 
национално ослобођење. Мацини је 
за њих био „прави и велики човек”. 
Италијанска револуционарна тради­
ција из периода рисорђимента веома 
се укоренила у Херцеговини. Како у 
устанку 1861, тако и у устанку 1875–
1878, побуњени кметови одржавали 
су везе с Гарибалдијевим пристали­
цама. У другом устанку учествовали 
су чак и добровољци из Италије. Још 
као петнаестогодишњи младић, Гаћи­
новић је називао себе гарибалдинцем 
и читао литературу из доба национал­
ног уједињења Италије. Чак је и назив 
Млада Босна дат по угледу на Маци­
нијеву Младу Италију. 

Године 1913. младобосанци су би­
ли толико заокупљени књижевношћу 
да их је Бора Јевтић у једном чланку 
у Босанској вили прогласио за искљу­
чиво „књижевни правац”. Преводи­
ли су Кјеркегора, Стриндберга, Ибзе­
на и Едгара Алана Поа. Млади Иво 
Андрић превео је Песму о себи Волта 
Витмана. Витманова непосредност и 
љубав према природи, његова борба 
за интегритет личности привлачиле 
су младобосанце. Младобосанци су се 
такође борили за чистоту српског је­
зика. И Владимир Гаћиновић је имао 
књижевних амбиција; писаo је крити­
ке, а касније и неке лирске песме. Као 
и Мацини, он јe био разапет између 
књижевности и политике и неколико 
пута је покушавао да учини „велику 
жртву”, тј. да се одрекне књижевних 
амбиција ради политичких идеала. 
Али то никад није успео до краја да 
оствари; увек је у њему живео песник. 
Пред саму смрт написао је и своје нај­
боље песме у прози. Сам Гаћиновић 

био је свестан те дихотомије песника 
и побуњеника своје генерације, што 
се огледа у следећој мисли: 

Српски револуционар, ако хоће да 
победи, мора бити уметник и кон­
спиратор, имати талента за борбу 
и страдања, бити мученик и завере­
ник, човек западних манира и хајдук, 
који ће заурлати и повести бој за не­
срећне и погажене.

Млада Босна, омладински ослобо­
дилачки покрет са почетка 20. века, 
оставила је незаобилазну историјску, 
политиколошку, филозофску и прав­
ну тековину, која подсећа на слободу, 
храброст, достојанство, национали­
зам у најпозитивнијем смислу речи 
и на све оне највеће европске вредно­
сти тога времена. Млада Босна је на­
стала и развијала се по фазама: прво, 
настала је као једна револуционарна 
група ђака, револуционара, који су и 
тада разумели каква је улога Аустроу­
гарске монархије у Босни и Херцего­
вини, посебно након анексије коју је 
јавно обнародовао лично цар Фрањо 
Јозеф 6. октобра 1908. године. Ова гру­
па настала је након што је Петар Ко­
чић 1907. године поменуо израз Мла­

да Босна у листу Отаџбина. Она је тада 
окупљала ђаке – револуционаре који 
су били уверени да су њихови народи у 
Босни и Херцеговини изложени најве­
ћем нивоу насиља, јер Аустроугарска 
монархија је то насиље спроводила 
комплементарно из више праваца. 

Насилно понашање монархије до­
приносило је масовном окупљању на­
рода око групе револуционара и тако 
револуционарна група Млада Босна 
прераста у тајну организацију на по­
четку 1911. године, након ауторског 
текста „Млада Босна” који је објавио 
Владимир Гаћиновић у Календару 
Просвјете. Тада већина, скоро сви ђа­
ци – револуционари прихватају иде­
ју Владимира Гаћиновића и програм 
који је изложио у својим радовима 
„Смрт једног хероја”, „Крик очајни­
ка” и „Онима који долазе”. Млада Бо­
сна тада дефинитивно постаје тајна 
револуционарна организација. 

Организација је морала бити тајна, 
јер Аустроугарска није дозвољавала 
окупљање и организовање. У супрот­
ном, њен рад би био забрањен, а члано­
ви похапшени и строго кажњени. Као 
ђак Петар Кочић пише оцу Герасиму: 

„За првих година свога гимназиј­
ског образовања у Сарајеву, нарочито 
у IV разреду, био сам често изазиван 
од извесних професора, који су без­
обзирно вређали оно што је мени нај­
светије било, јест и биће, док сам жив. 
Та моја светиња јесте: на првом месту 
ослобођење моје домовине и уједиње­
ње раскомаданог српства.” 

Млада Босна као организација има­
ла је јасан политички програм „осло­
бођење Босне и Херцеговине и ује­
дињење са Србијом”. Младобосанци 
Димитрије Митриновић, Владимир 
Гаћиновић, Перо Слијепчевић, Ми­
лош Видаковић, Боривоје Јевтић и 
други оставили су иза себе мноштво 
програмских текстова на основу ко­
јих се може уочити њихов политички 
програм Младе Босне као организаци­
је. Млада Босна прераста у покрет по­
четком 1914. године (друга фаза раз­
витка) својим омасовљењем. Већина 
Срба и муслимана и део Хрвата у Бо­
сни и Херцеговини постају чланови 
тог покрета. Посебно је овај покрет 
био заступљен у источној Херцегови­
ни, јер су му приступили скоро сви 
њени мушки становници. 

Заокупљеност националним пита­
њем запажамо у многим текстовима 
Владимира Гаћиновића, а у једном 
између осталог пише: 

„Млади босанско-херцеговачки по­
крет за обнову земље мора се темељи­
ти на дубокој, огромној љубави према 
народу и великој творачкој вери у са­
мог себе. Никаква сила не сме ту љу­
бав угасити и никаква невоља ту веру 
пољуљати.” 

Да је Млада Босна прерасла у по­
крет најсликовитије потврђују и речи 
истакнутог члана Младе Босне, атен­
татора Мухамеда Мехмедбашића, ко­
ји каже: „Половина Босне и Херцего­
вине иде у заверу, а друга половина ће 
подржати све што ми урадимо.” 

Васиљ Поповић (Гаћиновићев при­
јатељ) објавио је у студентском часо­
пису Зора у Бечу обиман есеј о ита­
лијанском ослободилачком покрету. 
Зора је исто тако објавила Мацинијеву 
револуционарну заклетву, која за мла­
добосанце није била само „историјски 
документ, него поклична песма”, како 
је то Гаћиновић рекао у чланку који је 
био припремио на захтев Лава Троц­
кога. Нема сумње да су Мацинијеве 
идеје – да омладина мора бити основ­
на снага у ослобођењу своје груде, да 
она мора створити људе новога кова, 
спремне на највеће жртве – утицале 
много на младобосанце у првим годи­
нама њиховог рада и стварања програ­
ма. За време суђења у октобру 1914, 
Гаврило Принцип и Недељко Чабри­
новић позивали су се у неколико ма­
хова на Мацинија као на пример како 
се треба борити за ослобођење и ује­
дињење. Међу заплењеним хартијама 
младобосанца Младена Стојановића, 
28. јуна 1914. године нађен је следе­
ћи Мацинијев цитат, записан непо­
средно после атентата на надвојводу 
Фрању Фердинанда; „Нема на свијету 
каријере светије од каријере завјере­
ника, који постаје осветник човјечан­
ства и тумач вјечитих природних за­
кона.” Свршени матуранти мостарске 
гимназије пошли су на универзитете 
или у друге градове Босне и Херцего­
вине да би свој начин рада и органи­
зовања пренели у нову средину. Тако 
је Димитрије Митриновић помогао 
при оснивању тајних удружења у Са­
рајеву 1908.

Пошто је Матица била литерарно 
друштво, почетком школске године 
1905/1906. основано је национал­
но-политичко друштво Слобода, ко­
је су водили Богдан Жерајић и Шпи­
ро Солдо. 

Предавања су одржана у српској 
основној школи „под кошћелама”, 
или под ведрим небом на Бјелуши­
нама. Први пут је Гаћиновић исту­
пио у Матици предавањем о Кочићу, 
а послије је давао још неке књижев­
не приказе. Узимао је живог учешћа 
у дискусијама, које су вођене у орга­
низацији Слободе, о теми за ситни рад 
и против њега, о еволуцији или рево­
луцији. То је било време генералног 
радничког штрајка 1906. године, који 
је заталасао и мостарске ђаке. 

� На­ста­ви­ће се

Књигу Радослава Гаћиновића „Освет­
ник” објавио је „Службени гласник” РС
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Мла­да Бо­сна – осло­бо­ђе­ње и ује­ди­ње­ње
Млада Босна као организација имала је јасан политички програм: ослобођење Босне 
и Херцеговине и уједињење са Србијом. Већина Срба и муслимана и део Хрвата постају 
чланови тог покрета. Посебно је овај покрет био заступљен у источној ХерцеговиниРадослав Гаћиновић
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ПРИЛОГ ИСТОРИЈСКОЈ НАУЦИ – Сваке пете године оку­
пљају се историчари из целог света на овај конгрес. По­
сле Рима 1955, Стокхолма 1960, Београда 1965, сабра­
ли су се ове године у Москви, где је од 16. до 23. августа 
одржан 13. међународни конгрес историчара.

Југословенски историчари узели су активног уче­
шћа како у припремама тако и у раду конгреса преко 
југословенског националног комитета историјске на­
уке, органа Савеза друштва историчара Југославије. 
Југословенска делегација бројала је 30 чланова, де­
легираних од стране наших академија наука, историј­
ских друштава и научних институција. Поред ње, кон­

гресу је присуствовало још око 100 историчара из 
свих наших република.

Наш познати византолог, академик Георгије Остро­
горски изнео је реферат о „Русији и византијској хи­
јерархији државе“, декан Филозофског факултета у 
Скопљу Д. Зографски говорио је о „Великим силама 
на Балкану на почетку 20. века“ (од 1900. до 1914); 
на посебно одржаном симпозијуму о Лењину П. Мо­
рача је обрадио тему „Лењин у југословенској исто­
риографији“. Као посебно одабрани експерти за ди­
скусију о „Великим темама“, иступили су академик 
Б. Ђурђев у питањима методологије и проф. Ј. Мар­

јановић у питањима из савремене историје између 
два рата. Три наша историчара (Ф. Цвитер, Г. Остро­
горски и М. Екмечић) били су у председништву сед­
ница појединих секција. Наши историчари су при­
премили и три публикације.

Поред већ постојећег чланства у појединим науч­
ним комисијама, југословенски историчари добили 
су нова места у комисији за словенске студије и за 
друштвене покрете. Приликом избора новог Бироа 
Комисије за историју другог светског рата, професор 
Ј. Марјановић изабран је за потпредседника. 

� Др Ди­ми­три­је Ђор­ђе­вић

feljton@politika.rs
Субота 29. август 2020.
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Са прве стране

Недавно смо ваше име видели 
међу онима који подржавају твр-
дње Дубравке Стојановић о томе 
да је атентат на Анту Павелића 
„крвна освета”, а од Николе Са-
марџића чуло се да је „геноцид у 
Јасеновцу одговор на владавину 
Карађорђевића”. О чему је ту 
реч?

Петицију сам потписао не због тога 
што ће неко именовати неку београд-
ску улицу овако или онако, јер је то 
понајпре ствар унутарње београдс-
ке, српске политике, него због начи-
на обрачунавања с мојим колегама и 

драгим пријатељима. Било је у тим 
нападима тешких речи и отворених 
лажи. Наиме, њих двоје нигде нису 
рекли да геноцида није било! Казали 
су да се не сме давати име улице чове-
ку који узима правду у своје руке, па 
чак и кад је мета ратни злочинац. 

Kо је, како и зашто у Јасеновцу био 
жртва? 

Срби, Роми и Јевреји били су убија-
ни сви, без разлике – по геноцидном 
плану, због своје расе, националне 
или верске припадности. Хрвати, 
Муслимани, Бошњаци и сви оста-
ли страдали су као противници или 
неподобници по критеријумима ус-
ташког режима. О том геноциду доб-
ро сведочи број убијених Рома – по 
данас важећем попису жртава ус-
мрћено је 5.688 ромских мушкара-
ца, 4.877 жена и 5.608 деце узраста 
до 14 година. Ти односи су кад је реч 
о броју убијених Срба и Јевреја само 
у детаљима другачији. 

У Србији вам најпре замерају про-
цену броја јасеновачких жртава. 
После рата утврђен је око 700.000 
убијених у Јасеновцу, а било је ре-
чи и о више од милион жртава. Ка-

жете да број страдалих никада 
неће бити коначан. На који начин 
сте дошли до процене од 100.000 
жртава, од којих је више од поло-
вине Срба? 

Број од 700.000 жртава у Јасеновцу 
ушао је на непознат начин у југосло-
венски јавни простор после рата и ос-
тао као такав. Савезни завод за статис-
тику је 1964. године направио „Списак 
жртава рата 1941–1945 – Усташки ло-
гор Јасеновац” у којем је, на темељу 
теренских истраживања, сакупљено 
59.188 имена жртава, али тај документ 
није објављен. Последњих деценија он 
се употпуњава у Београду и Јасеновцу, 
где су дошли до сличних података – 

83.000 – 85.000 поименце пописаних. 
То би требало увећати за неких 10 до 
20 одсто и онда бисмо се вероватно 
приближили коначном броју страда-
лих. Демографске анализе и поређење 
пописа становништва Југославије из 
1931. и 1948. потврђују ове податке. 
Могао бих о томе пуно причати, пог-
лавље у књизи посвећено броју жрта-
ва је дуго и детаљно, али је то само јед-
но од 64 поглавља. Уосталом, много је 
више Срба у геноциду у НДХ страдало 
на другим местима, а не у Јасеновцу. 
На крају, сличне податке жртава у Јасе-
новцу као и ја наводе и неки српски ис-
траживачи, али се њихов глас у српској 
јавности не чује или се не жели чути. 

Шта вам замерају у Хрватској када 
је о овој теми реч?

Свашта. Као прво, да инсистирам да се 
о Јасеновцу говори првенствено као о 

логору смрти. Из те генералне замерке 
произлазиле су и друге. Ревизионис-
ти и усташоносталгичари наричу над 
својом тобоже јадном судбином, твр-
де да са „истином” немају приступ ме-
дијима. Један утицајни учесник те рас-
праве је 2015. године чак све то назвао 
„голдштајнизацијом” Јасеновца. То се 
тада више односило на мог покојног 
оца Славка, тек делом и на мене. 

Колико је штете правди начињено 
разменом неких усташких злочи-
наца и партизана, о чему такође 
пишете? 

Ту је штета релативан појам, јер су мно-
ги с партизанске стране тако остали у 

животу, и у том смислу корист је много 
већа. Уосталом, размена заробљеника 
је уобичајена пракса у свим ратовима. 

Као један од најбољих извора на-
водите четворокњижје Антуна 
Милетића. На које податке се још 
ослањате током свог двадесетого-
дишњег проучавања Јасеновца? 

У истраживању и писању о Јасеновцу 
користио сам многе изворе различи-
те провенијенције – новине, мемоа-
ре, сећања, разне архивске фондове 
и објављене збирке докумената, раз-
говарао сам с већим бројем сведока, 
потом сам преузимао податке из већ 
објављених књига и чланака. Тај по-
пис одштампан ситним словима за-
узима 25 страница књиге. 

Да ли је Јасеновац, као југословен-
ска табу тема српски мит, да ли је 

истина о њему била потискивана у 
Југославији или је коришћена за 
величање НОБ-а?

Јасеновац никад није био табу тема, 
јер је бивши директор јасеновачког 
спомен-подручја Јован Мирковић 
2000. године избројао да је о овом 
логору објављено 1.106 књига, 1.482 
мемоарска записа и студијска члан-
ка, 108 збирки докумената. Друга је 
ствар што су Тито и сарадници више 
волели да говоре о ратним и мирно-
допским победама него да се враћају 
на трауматичне догађаје. То се у осам-
десетима, и касније, вратило као бу-
меранг. 

На који начин је Јасеновац ко-
ришћен у дневнополитичке сврхе 
после распада Југославије, на срп-
ској и хрватској страни?

Неодговорно преувеличаним пода-
цима жртава настојало се доказати да 
је Јасеновац био голема фабрика смр-
ти за Србе, Јевреје и Роме, која се по 
својим размерама претвара у оптужни-
цу против једног целог народа који се 
оптужује за геноцидност. С друге стра-
не, заташкавањима и прећуткивањима 
сугерише се слика Јасеновца углавном 
као радног логора и правно заснова-
не установе за интернацију доказаних 
противника режима, чиме се директ-
но рехабилитује геноцидна полити-
ка усташке НДХ. Истакнути новинар 
Виктор Иванчић тврди да је реч о „шу-
гавом хрватском ревизионизму и српс-
кој жртвословној порнографији”. 

Поред осталих књига, које од Јасе-
новца праве искључиво радни ло-
гор, дело некадашњег хрватског 
председника Туђмана наводите 
као ревизионистичко. Шта је 
суштина ревизионизма и на који 
начин се научним методама исто-
ричари боре са тим?

Термин ревизионизам и ревизио-
нисти може се различито дефини-
сати, али ја зовем ревизионистима 
оне који не само да на неприхватљив 
начин мењају тумачења чињеница, 
него им изврћу смисао или их дирек-
тно оспоравају. Из тога произлази 
да је ревизионизам прекрајање про-
шлости која се заснива на мање или 
више отвореним намерама да се оп-
равдају неки ужи национални или по-
литички интереси или циљеви. И у 
Србији има ревизиониста. Сви који 
четништво сматрају ослободилачким 
покретом према мом мишљењу су ре-
визионисти. 

Шта значи Јасеновац данас?
Данас је поље политичке пропаганде, 
с разних страна. А требало би да буде 
место сећања. Јасеновац треба гле-
дати као сегмент у низу страдања на 
овим просторима 1941, 1945, 1991, 
1995. године. Данас у нашим земља-
ма имамо културе сећања које се 
сукобљавају и стварају нову мржњу. 
Политичке елите у региону мора-
ле би да се ангажују у томе да се ус-
постављају културе сећања које могу 
бити и различите, али да доприносе 
смиривању тензија и помирењу. Била 
би то велика ствар.� ¶

„Поново заједно”  
са својом публиком

„Поново заједно” назив је пригодног 
програма који ће вечерас од 22 часа 
извести уметници Народног позори-
шта у Београду, поводом почека сезо-
не, али и у част поновног сусрета са 
публиком после шест месеци. Про-
грам који ће се одржати на балкону и 
на главном улазу национални театар 
поклања Београђанима и гостима Бео-
града, уз молбу да се понашају у складу 
са прописаним мерама заштите. 

Наступиће чланови сва три ансам-
бла Народног позоришта и гости. То су 
Радмила Живковић, првакиња Драме, 
глумица Сузана Лукић и млади глум-
ци Богдан Богдановић и Немања Ста-
матовић, као и солисти Опере наци-
оналног театра Јадранка Јовановић, 
мецосопран, Јанко Синадиновић, те-
нор и млада сарадница Евгенија Јере-
мић, сопран. Наступиће и ансамбл Ба-
лета Народног позоришта, кореограф 
је Дејан Коларов, а солисти су Мили-
ца Јевић Дрндаревић, Силвија Џуња, 
Ана Иванчевић, Татјана Татић, Теодо-
ра Спасић, Олга Олћан, Љупка Стаме-
новски. Специјални гости најављени 
за вечерас су Софија Кнежевић, џез 
певачица која тренутно живи и ради 
у Њујорку и Елиот Лејсон, музичар из 
Њујорка.� Б. Г. Т

Владимир Величковић, академик и наш вели-
ки сликар, преминуо је 29. августа прошле 

године, а поводом обележавања прве годишњи-
це од његове смрти Арте галерија отвара данас 
изложбу њему у част. Под називом „Омаж Вла-
димиру Величковићу” дела на поставци су рас-
поређена у два излагачка простора – у Краља 
Милана 3 и на Андрићевом венцу 12. Услед тре-
нутне здравствене ситуације, званичног отва-
рања неће бити, а изложба ће трајати до поло-
вине октобра. 

Радови из приватних колекција које публика 
има прилику да види преглед су Величковиће-
вог стваралаштва у периоду између шездесетих 
и седамдесетих година двадесетог века. Више 
од 35 дела изведених у техникама уље на плат-
ну, туш на маруфлеу и графици, истовремени 
су приказ трагедије и наде од којих је саткан 
живот.

„Теме и мотиви који се могу сагледати овом 
приликом врло јасно приказују кључне фазе Ве-
личковићевог стваралаштва и одраз су његове 
типичности. Оно што је изузетно симптоматич-
но за Величковићев рад односи се на велики фор-
мат који сам аутор карактерише као своју ’бољ-
ку’. Величковићева уметничка мисија и мисао, 
која је јасно видљива у сваком центиметру ква-
дратног платна, односи се на човекову судби-
ну. Умешност савладавања великих формата Ве-
личковић исказује проналажењем оптималних 
решења, која су вешти спој и јасна дистинкција 
опозиционих парова ентеријер – интимизам и 
екстеријер – апокалиптични пејзаж”, кажу из 
Арте галерије и подсећају да је он увек актив-
но деловао и постављао питања – шта је човеко-
во рађање, шта је његов живот и шта је његова 
смрт, са свеприсутним апострофирањем насиља 
и агресивности која „чучи” у сваком човеку као 

једна од његових суштинских особина. Тај тег, 
прикачен за ногу сваког појединца, представља 
стално оптерећење и усуд који нас не заобила-
зи. Изложбу прати каталог са репродукцијама 

и текстовима водећих имена рецентне ликовне 
критике и уметничке сцене – Ирине Суботић, 
Љиљане Ћинкул и Мрђана Бајића, а радно вре-
ме Арте галерије је од 10 до 20 сати. � М. Д. 

Омаж Владимиру Величковићу

Триптих, „Три фазе скока”, 1975. 

ИНТЕРВЈУ: ИВО ГОЛДШТАЈН, историчар

Јасеновац никада није био табу тема

Народно позориште у Београду

Министарство 
културе: ставови 
Аје Јунг могу  
да доведу јавност  
у заблуду
Министарство културе и информи-
сања саопштило је јуче да је оснивач 
Београдског фестивала игре Аја Јунг 
на прекјучерашњој конференцији за 
новинаре изнела „одређене судове” 
о финансирању те манифестације од 
стране министарства на основу пода-
така који су извучени из контекста и 
који, самим тим, могу да доведу јав-
ност у заблуду, преноси Танјуг.

Аја Јунг је рекла да је овогодишње 
издање фестивала од Министарства 
културе и информисања добило ми-
лион и сто хиљада динара, што је, 
како је казала, 10 пута мање у одно-
су на издвајања неких претходних ко-
мисија које су процењивале колико 
је новца потребно за организацију 
светске манифестације.

Министарство у јучерашњем са-
општењу наводи да је познато да је 
овогодишњи фестивал требало да буде 
одржан у марту, али је због пандемије 
одложен, да је укупни буџет за култу-
ру због тога умањен, па тако и средства 
намењена конкурсима, те да Комисија 
за уметничку игру, која додељује сред-
ства, није имала прецизан увид да ли, 
када и у ком формату ће Београдски 
фестивал игре бити одржан.
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Јасеновац треба гледати као сегмент у низу страдања 
на овим просторима 1941, 1945, 1991, 1995. године. 
Данас у нашим земљама имамо културе сећања  
које се сукобљавају и стварају нову мржњу

Хрватски гледаоци на утакмици Цибона – Црвена звезда у Загребу 1998. са транспарентом „Србе у Јасеновац”
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Субота 29. август 2020.

Шта је са санацијом штете 
у Доњем Милановцу

Од 24. фебруара ове године, када је 
олујни ветар урушио доњомилановачки 
кеј („Политика” је о томе уредно изве­
штавала), па до данашњег дана, ево 
кратке хронологије радова на санацији 
штете. 
Прво, за Дан победе, 9. маја, група за­
бринутих грађана окупила се на град­
ском кеју са јасним захтевом да се жи­
тељи информишу о томе шта ће локал­
на самоуправа и надлежне државне ин­
ституције, у првом реду Хидроелектра­
на „Ђердап”, Секција за приобаље, 
предузети на плану санације.
Непосредно пред јунске изборе при­
стигла је једна баржа са дизалицом, ко­
ја је данима неупослено стајала. Онда 
су почели некакви радови, а да се не 
зна ко је извођач, инвеститор, надзор­
ни орган, овлашћено лице. Ништа, јер 
не постоји никаква табла са било ка­
квим обавештењем о некаквим радо­
вима. Ако желите и шупу да изградите, 
у обавези сте да истакнете таблу на 
видном месту 
Шта се даље дешава? Избачена је гоми­
ла камења које је повезано малтерским 
слојем, што је врло проблематично, јер 
не улива наду да може иоле јаче таласе 
да обузда и заштити насељени плато. С 
друге стране овакав кеј, у естетском 
смислу, знатно визуелно одступа од 
оног изграђеног пре пола века. 
На крају, да ли неко оваквим радовима 
жели народу да баци прашину у очи, то­
боже радило се нешто. За које паре, са 
каквом гаранцијом, зашто нису поста­
вљене бетонске табле као пре пола ве­

ка. Град је наружен и, даље, незашти­
ћен. Европска унија је финансирала ре­
ализацију пројекта Голубачки град. Да 
ли и Доњомилановчани треба да се 
обрате европским институцијама да 
помогну очувању и заштити Доњег Ми­
лановца, питање је свих питања за овај 
крај и ово насеље. 

Синиша Стојчић,
Београд 

Уместо борова и јела 
бетон на све стране
Стар сам човек, напунио сам 90 година. 
По мајчиној линији потичем из ужичког, 
тј. златиборског краја. На Златибор сам 
се попео пре него што сам постао осно­
вац. Имао сам око пет година и памтим 
да ме је тада покојни деда-ујак Мића Пр­
жуљевић први пут у животу посадио на 
коња кога је један Златиборац изнајм­
љивао деци посетилаца. Тада је почела 
моја љубав према Златибору, чудесном 
лепотану природе, коме сам остао ве­
ран све до данашњих дана. Пре четрде­
сетак година чак сам на Обудојевици са­
градио брвнару у којој сам са породи­
цом проводио одмор, а сада и пензио­
нерске дане. 
С пажњом пратим све што се око мене 
дешава на Златибору. Обрадовала ме 
је вест да је при крају изградња и пушта­
ње у погон панорамске гондоле. То је 
лепо и сигурно је да ће позитивно ути­
цати на повећање броја туриста. Међу­
тим, неке друге ствари, нимало безна­
чајне, нису тако лепе. Златибор је, на­
жалост, у последње време постао жр­
тва неконтролисане, рекао бих стихиј­
ске, градње која је превршила сваку 

меру, мењајући основна обележја на­
ше најпознатије ваздушне бање. 
Плашим се да су појединци „на лока­
лу”, како је данас популарно да се ка­
же, заборавили да је Златибор зајед­
ничко природно богатство целе Србије 
и свих њених грађана, а не појединаца 
који су безобразно и неодговорно уми­
слили да су једини господари лепоте 
коју нам је природа подарила. Шта зна­
чи градња зградурина од пет, шест, се­
дам, па и осам спратова, које се начич­
кају једна до друге. Уместо борова и је­
ла, бетон се набацује на све стране. Ре­
публички органи, пре свега министар­
ства грађевине и заштите човекове 
средине, морали би, а то им је и ду­
жност, да стану на пут оваквом грађе­
винском дивљању. 
Волим Златибор, волим ову природу и 
њене људе, али ови што овако граде и 
они који им то дозвољавају морају бити 
заустављени, за добро свих нас, за до­
бро овог непоновљивог природног ре­
зервата, за добро целе земље.

Павле Живковић, 
амбасадор у пензији, 

Београд – Златибор

Непролазне поруке  
професорке Драгићевић 
Знање, благост и господство Рајне Дра­
гићавић, професорке Филолошког фа­
култета у Београду дошло је до пуног из­
ражаја и узора у говору који је 19. јуна 
2013 године одржала својим студентима 
на апсолвентској вечери, указавши им 
на праве вредности образовног система. 
На тај говот нас је ,,Политика” подсетила 
у чланку „Трагање за речима”’.

И ја бих овом приликом да укажем на 
неколико изворних порука из говора 
професорке Драгићевић. „Колико год 
стручњака за српски језик има, никада 
није довољно”, поручила је она буду­
ћим професорима. „Ваше знање и уг­
лед, стечене заносом, вољом, трудом 
и упорним радом, што постаје и бива 
искључиво ваша својина и вредност и 
својеврсна моћ, нико вам и никада не 
може одузети и присвојити. Ви поста­
јете достојни носиоци и чувари свог до­
стојанства и своје професије. Ми, ваши 
учитељи (нема бољег, честитијег и од­
говорнијег занимања од учитељског„ 
говорила је наша песникиња Десанка 
Максимовић) настојимо и дужни смо 
да од вас, наших ученика, стварамо нај­
боље и најодабраније зналце, обдаре­
не изворним и Богом даним духом ,чи­
нећи узорну и стваралачку интелекту­
алну елиту, да би давали допринос на­
претку нашем народу и друштву у цели­
ни. И посебно, зато се школујете и 
оспособљавате да чувате и усавршава­
те српски језик и ћирилично писмо,го­
вор и писање. Ми, ваши професори,чи­
нићемо све што можемо да вас, зајед­
но са вама, оспособљавамо за свеоп­
ште стваралаштво, за моралне, еко­
номске, политичке, културне вредно­
сти.То је наша дужност и жеља.Нека на­
ша прфесорска способност и приврже­
ност буду оаза знања  у ’пустињи’ (коју 
треба оплодити), светла тачка у мраку, 
зрно смисла у бесмислу. Будућност на­
ше земље је у вама. Немојте то забора­
вити! И нека тако буде! Запамтите: Су­
тра ћете ви бити професори!”

Љубомир Ив. Јовић, 
пензионер, Нови Београд
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Удаљеност Београда (или 
Приштине, свеједно) и 

Вашингтона је око 7.000 
километара, што је осам до 
девет сати лета авионом, а 
то значи и много керозина. 
Александар Вучић је с пра-
вом недавно поручио пре-
говарачима из Приштине да не троше 
бадава гориво за ово путовање, ако 
се надају коначном статусу и при-
знавању Косова од стране Србије. А 
пошто за пут у Вашингтон српска де-
легација, на челу с председником Ву-
чићем, свакако неће добити керозин 
бесплатно од НИС-а, већ ће га плати-
ти као и свака друга муштерија, ред је 
да видимо које разлоге Србија има за 
тај трошак. 

Не треба се обазирати на оне евро-
пске и домаће посматраче који још 
од неодржаног јунског састанка у Ва-
шингтону потцењивачки говоре да је 
једина сврха самита у Белој кући за-
једничко фотографисање. Поготово се 
не треба обазирати на њих сада, када 
се јасно наговештава да ће се прего-
варачима придружити и председник 
Трамп. Састанак у Белој кући, и онај 
крајем јуна, а нарочито предстојећи 
почетком септембра, све је друго осим 
пуког заједничког фотографисања. 
Ако ни због чега другог, да ли је реал-
но да најближи Трампови сарадници, 
а нарочито сам амерички председник, 
троше своје непроцењиво предизбор-
но време на организацију и учешће на 
састанку чији ће једини домет бити – 
фотографисање? 

Ако већ неће бити пука форма, а 
неће бити ни оверавање пуне косов-
ске независности, о чему је Вучић 
благовремено обавестио Приштину, 
о чему ће се онда разговарати у Бе-
лој кући? И о економији свакако, јер 
све најаве то потврђују, па и најно-
вија изјава саветника за националну 
безбедност Роберта О’Брајена, који уз 
то додаје да верује и у прве кораке у 
напретку мировног споразума. Дак-
ле, не само о економији. Неће бити 
да се Бела кућа отвара, а председник 
Трамп појављује на српско-албанс-
ком дијалогу како би се олакшао про-
лазак камиона с „плазмом” и „јафа-
кексом” преко Мердара. 

Американци су решени да доне-
су пробој у дугогодишње српско-ал-
банско преговарање, које под досада-
шњим вођством Европске уније није 

донело резултат. Колико ће 
у томе успети, не зависи од 
Приштине, већ од позиције 
Србије и онога шта ће са со-
бом у Вашингтон понети 
Александар Вучић. Амери-
ка и њен председник доче-
кују преговараче са Балка-
на осокољени историјским 
дипломатским успехом на 

Блиском истоку, где су успели да „по-
гурају” Израел и Уједињене Арапске 
Емирате да успоставе дипломатске 
односе и тиме отворили врата за трај-
ни мир у том региону. Трамп и сарад-
ници, без сумње, и косовском питању 
прилазе са истим ентузијазмом и оче-
кивањима – да реше ствар и конач-
но стабилизују Балкан, окончавајући 
његов најдуговечнији и најексплозив-
нији конфликт. А да би то постигли, 
потребна им је мудрост и одлучност 
из Београда. За то им је потребно да 
Београд зна шта хоће, а не само шта 
неће. Није довољно рећи да ће Србија 

oдбити чланство у ЕУ ако је то услов 
да призна Косово, није довољно рећи 
да се са Америком разговара о еконо-
мији, а да је за разговоре о статусу Ко-
сова надлежна ЕУ. 

Управо је Америка, а нарочито Бела 
кућа, место где се не само разговара, 
него се и одлучује о статусном питању 
Косова, без обзира на то што је некада 
давно мандат за то питање са УН пре-
бачен на Европљане. У последњих не-
колико деценија нема ниједног вели-
ког међународног кризног жаришта 
које није решено без вођства, или ма-
кар учешћа САД, што ми на Балкану 
нарочито добро знамо. Па ни миров-
ни споразум за БиХ ни после четврт 
века нико не назива „Париски”, где 
је формално потписан, него „Дејтон-
ски”, по граду у Охају где је договорен 
и парафиран. Ни УН, ни ЕУ неће и не 
могу да се заобиђу у неком аспекту 
решавања косовског питања, али то 
нису места где се може доћи до конач-
ног и комплетног договора. 

Зато Србији, у ствари, одговара да 
се баш у Вашингтону и отвори пи-
тање коначног статуса Косова и од-
носа Србије према том статусу. Баш у 
Вашингтону, као родном месту косов-
ске независности, као фактору који је 
деценију од проглашења те независ-
ности схватио да проблем тиме није 
решен и одлучио да отвори нову шан-
су за договор. Српски преговарачи, а 
нарочито председник Вучић, у доса-
дашњим разговорима са представни-
цима Трампове администрације по-
казали су да су схватили озбиљност 
и важност ове прилике. А то ће на-
рочито имати прилику да покажу 4. 
септембра у Белој кући, где ће се са-
свим сигурно повести разговори и о 
коначном, компромисном решењу за 
Косово, што је, уосталом, заједнички 
интерес и Србије и САД. 

Српски председник има сада посеб-
ну прилику да потврди своју политику 
око Косова, којом је „окренуо игру” и 
од пређашњих позиција које су се сво-

диле на то да не признајемо Косово као 
државу и тачка, крене у тражење ком-
промиса којим ће Србија ипак добити 
нешто. За подршку таквој политици у 
Србији не треба да брине, јер се и на не-
давним насилним десничарским про-
тестима пред Скупштином показало 
да је реч о неколико хиљада људи, са 
све екстремистима увезеним из инос-
транства. Показало се да противници 
договора с Приштином нису никакав 
реалан проблем за српског председ-
ника, али то могу бити сви они који се 
надају споразуму, а тај споразум изос-

тане. Да су се представници УАЕ и Из-
раела водили истраживањем јавног 
мњења, никад не би постигли овај ис-
торијски споразум. Јер, посао лидера је 
да води народ, а не да га следи. 

Као искусан политичар и државник, 
Александар Вучић сигурно добро зна 
каква је прилика за Србију пропуште-
на приликом последњег важног сус-
рета једног лидера из Београда и аме-
ричког председника – Милошевића 
и Клинтона – у Паризу пре 25 годи-
на, приликом потписивања помену-
тог мировног споразума о БиХ. Када 
је на питање Била Клинтона: „Госпо-
дине председниче, шта могу САД да 
ураде за народ Србије?”, Милошевић 
арогантно и без икакве државнич-
ке одговорности рекао: „Господине 
Клинтон, и ви и ја знамо да Освалд 
није убио Кенедија”, Бил Клинтон је 
на то, са правом шокиран таквом би-
зарношћу, само склопио фасциклу са 
документима и напустио састанак. 
Морамо бити уверени да ће Алексан-
дар Вучић имати спреман и добар од-
говор ако ускоро буде у прилици да 
га Доналд Трамп упита: „Господине 
председниче, шта Америка може да 
учини за Србију?”. � ¶

*Аутор књиге „Два лица  
глобализације – истина и обмане”

Керозин за лет до Вашингтона
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Спо­ме­ни­ци и „спо­ме­ни­ци”

Чи­там у „По­ли­ти­ци” по­ле­ми­ку око спо­
ме­ни­ка у Бе­о­гра­ду ис­пред ста­ре же­ље­
знич­ке ста­ни­це из­ме­ђу ре­ди­те­ља Го­ра­
на Мар­ко­ви­ћа и Еми­ра Ку­сту­ри­це. Не 
бих да ула­зим у рас­пра­ву око то­га ко је 
у пра­ву а ко ни­је. Ни­ти сам ви­део пред­
лог спо­ме­ни­ка, ни­ти знам ауто­ра ко­ји 
је до­био да се по ње­го­вом пред­ло­гу ра­
ди овај спо­ме­ник а ни­ти сам струч­њак 
за оце­ну ова­квих пред­ло­га. Оби­чан сам 
гра­ђа­нин ове зе­мље и пра­тим –  хтео, 
не хтео – шта се код нас, али и у све­ту 
до­га­ђа. Ви­дим да се гра­ди број­ни објек­
ти ко­ји тре­ба да пред­ста­вља­ју вре­ме 
сво­га би­ти­са­ња, а циљ је да бу­ду атрак­
тив­ни и да при­ву­ку па­жњу. Ле­по­та је 
ствар уку­са. Ме­ди­ји о то­ме из­ве­шта­ва­
ју па смо са­зна­ли за „јел­ке”, „јар­бо­ле”, 
„фон­та­не”,  а са­да и за овај спо­ме­ник. 
Тре­ба гра­ди­ти и тре­ба оста­ви­ти траг иза 
се­бе, ни­ко то не спо­ри. Ипак бих хтео 
ов­де да скре­нем па­жњу на не­ке дру­ге 
спо­ме­ни­ке ко­је та­ко­ђе „ства­ра­мо”, али 
њих обра­ћа­мо ма­ло па­жње. Ре­ци­мо, ка­
да про­ла­зим ауто-пу­тем из Но­вог Са­да 
за Бе­о­град не про­мак­не ми бр­до де­по­
ни­је Град­ске чи­сто­ће пре­ко пу­та тр­жног 
цен­тра „Ро­дић”. То бр­до ра­сте и ра­сте и 
јед­ног да­на по­ста­ће пла­ни­на ако не­што 
не пре­ду­зме­мо да то спре­чи­мо. 
Ни­смо ор­га­ни­зо­ва­ли се­лек­ци­ју от­па­да 
на из­во­ру, не­го сав от­пад иде у исте кон­
теј­не­ре и за­јед­но се но­си на де­по­ни­ју. 
Ви­ђао сам на те­ле­ви­зи­ји ре­пор­та­же да 
се та­мо ра­ди раз­вр­ста­ва­ње, али не знам 
шта се по­сле де­ша­ва са раз­вр­ста­ним от­
па­дом. Да ли сте не­ка­да про­ла­зи­ли цен­
трал­ним ули­ца­ма гра­да у ко­јем жи­ви­те 
у ка­сним ноћ­ним са­ти­ма ка­да се за­тва­

ра­ју ноћ­ни ло­ка­ли и ка­да рад­ни­ци град­
ске чи­сто­ће ску­пља­ју цр­не ке­се са от­па­
дом ис­пред ло­ка­ла и ба­ца­ју их у ка­ми­он 
ко­ји то од­во­зи на де­по­ни­ју? Са­да се то 
де­ша­ва из­ме­ђу 11 и 12 са­ти уве­че због 
за­бра­не ра­да ло­ка­ла по­сле 11 са­ти (бар 
не­ка до­бро­бит од ко­ро­не!). Док сам про­
ла­зио по­лу­пу­стим ули­ца­ма гле­дао сам 
ка­ко рад­ни­ци хва­та­ју за­ве­за­не кра­је­ве 
цр­них ке­са и уба­цу­ју их у ка­ми­он­чић, уз 
је­зив звук ста­кла ко­је се ло­ми при па­ду. 
Не­ма ту ни­ка­кве се­лек­ци­је не­го са­мо 
да­љег гра­ђе­ња оног бр­да или спо­ме­ни­
ка на­шег на­чи­на жи­во­та. 
При­се­тих се дав­не 1990. го­ди­не ка­да 
сам пу­то­вао ауто­бу­сом за Мин­хен. По­
ла­зак је био из За­гре­ба пет­ком у 19 ча­
со­ва, а на од­ре­ди­ште се сти­за­ло у су­бо­
ту око 4 ују­тро. Док смо про­ла­зи­ли кроз 
Аустри­ју во­зач је не­где око по­но­ћи на 
не­ком ста­ја­ли­шту код не­ког се­ла на­
пра­вио па­у­зу и са во­ди­чем сео у ка­фа­
ну, као и мно­ги пут­ни­ци. Ја сам ште­део 
но­вац за ку­по­ви­ну и шет­као по пар­кин­
гу ис­пред ка­фа­не. Хо­да­ју­ћи та­ко сти­гао 
сам и до кон­теј­не­ра за сме­ће. На два 
су ста­ја­ли нат­пи­си: „Weisses Glas” и 
„Ge­bun­te Glas”. Мо­жда ма­ло дру­га­чи­је, 
али у сми­слу „Бе­ло ста­кло” и „Обо­је­но 
ста­кло”. Би­ла је то пре 40 го­ди­на.

Јо­ван Ми­ло­ше­вић

Ша­мар хри­шћан­ском ­
све­ту 
Чи­там у „По­ли­ти­ци” 22. 8. је­дан ма­ли 
за­ту­ре­ни чла­нак, па про­сто не мо­гу да 
ве­ру­јем! Тур­ска вла­да је од­лу­чи­ла да 
пре­тво­ри у џа­ми­ју још јед­ну по­зна­ту ви­
зан­тиј­ску цр­кву. Не­ду­го по­сле по­нов­
ног пре­тва­ра­на ве­ли­ког хра­ма Аја Со­

фи­је у џа­ми­ју, по ис­тој про­це­ду­ри вла­да 
пре­тва­ра и Цр­кву Хри­ста Спа­си­те­ља, у 
По­љу код Ис­тан­бу­ла, у џа­ми­ју. Ова цр­
ква би­ла је је­дан од нај­сим­бо­лич­ни­јих 
ви­зан­тиј­ских спо­ме­ни­ка из епо­хе ди­
на­сти­је Ком­ни­на ко­ју је та­ко­ђе Ата­турк 
пре­тво­рио у му­зеј, пре 74 го­ди­на. И са­
да се тур­ске вла­сти спре­ма­ју да и код 
ње пре­кри­ју ви­зан­тиј­ске фре­ске и да 
убу­ду­ће слу­жи као џа­ми­ја. 
Ово мо­жда ни­ко не би пре­нео да о то­ме 
не из­ве­шта­ва­ју грч­ка сред­ства ин­фор­
ми­са­ња, ко­ја су је­ди­но оста­ла на бра­ни­
ку ви­ше­ве­ков­них исто­риј­ских се­ћа­ња и 
успо­ме­на. Гр­ци су ди­гли глас про­тив 
ова­кве ме­ђу­ре­ли­гиј­ске пре­ме­та­чи­не и 
под­ме­та­чи­не. Зар се по­ред то­ли­ких но­
во­и­згра­ђе­них џа­ми­ја (пре­ко сто на те­
ри­то­ри­ји Ис­тан­бу­ла) у по­след­њих де­сет 
го­ди­на, док је гра­до­на­чел­ник ове ме­тро­
по­ле био са­да­шњи пред­сед­ни­ка Тур­ске 
Ре­џеп Та­јип Ер­до­ган, мо­ра­ло по­сег­ну­ти 
за тим да ста­ри хри­шћан­ски ви­зан­тиј­
ски хра­мо­ви бу­ду пре­тво­ре­ни у му­сли­
ман­ске вер­ске објек­те. Ово ми ви­ше ли­
чи на ба­че­ну ру­ка­ви­цу и ша­мар вла­да­ри­
ма у хри­шћан­ској Евро­пи и оста­лом хри­
шћан­ском све­ту. 
Ни­сам ве­ро­вао да ће без ре­а­го­ва­ња 
про­ћи тре­ну­так кад је не­кад нај­ве­ћи 
хри­шћан­ски храм Аја Со­фи­ја по­но­во 
при­ми­ла на вер­ски об­ред му­сли­ман­ске 
вер­ни­ке, ме­ђу ко­ји­ма био и тур­ски 
пред­сед­ник. То ће се уско­ро ве­ро­ват­но 
де­си­ти по слич­ној упри­ли­че­ној це­ре­мо­
ни­ји и у Цр­кви Хри­ста Спа­си­те­ља.
Не чу­ди ме што су­сед­не ма­ле­не бал­кан­
ске др­жа­ви­це, ме­ђу њи­ма и Ср­би­ја, ни­су 
то­ме при­да­ле по­се­бан зна­чај, јер код 
њих и да­ље по­сто­ји ге­нет­ски страх од 
не­кад сил­не осман­ске Тур­ске, под чи­јем 

су роп­ством њи­хо­ви пре­ци гр­ца­ли ви­ше 
ве­ко­ва. Али ме за­то чу­ди не­ре­а­го­ва­ње 
вла­сти у Ру­си­ји, Аме­ри­ци, Фран­цу­ској, 
Ен­гле­ској, Ита­ли­ји и још у не­ким хри­
шћан­ским др­жа­ва­ма. Тур­ски ве­ли­ко­до­
стој­ни­ци су на­сту­пи­ли та­ко иза­зов­но да 
су чак по­зва­ли и Фра­њу, рим­ског па­пу, 
да се при­дру­жи њи­хо­вом вер­ском об­ре­
ду у Аја Со­фи­ји. Ми­слим да то ни сул­тан 
Су­леј­ман не ура­дио у вре­ме кад је Тур­
ска би­ла нај­моћ­ни­ја др­жа­ва све­та ко­ја 
је про­сти­ра­ла на три кон­ти­нен­та. 
Ја ипак ми­слим да све ово мо­же има­ти 
и не­ке по­сле­ди­це и по са­му тур­ску др­
жа­ву. Ци­ви­ли­за­циј­ске те­ко­ви­не и 
објек­ти су не­што што је не­про­це­ни­во 
бла­го це­лог чо­ве­чан­ства, ко­је се мо­ра 
чу­ва­ти и по­што­ва­ти. 

Жив­ко Шар­ски, 
Бе­о­град

Про­бле­ма­тич­на те­за ­
мла­ђа­ног Је­ро­ти­ћа
Про­шле су­бо­те окон­ча­но је об­ја­вљи­ва­
ње из­во­да из „Рат­ног днев­ни­ка мла­дог 
Вла­де­те Је­ро­ти­ћа”, чак 63. на­став­ком, 
што пред­ста­вља не­у­о­би­ча­је­ну фељ­тон­
ску ду­жи­ну. Ни­је ли то ма­ло мно­го, и ни­
је ли тре­ба­ло при­сту­пи­ти се­лек­тив­ни­је 
пре­зен­то­ва­њу де­ло­ва да­те књи­ге? Јер, 
у об­ја­вље­ним на­став­ци­ма је­сте би­ло за­
ни­мљи­вих, за раз­ми­шља­ње под­сти­цај­
них те­за. Али, ујед­но и до­ста пу­бер­тет­
ског фан­та­зи­ра­ња и сит­ни­ча­вих на­кла­
па­ња о дру­же­њи­ма са од­ре­ђе­ним по­зна­
ни­ци­ма из мла­до­сти, што не мо­ра да бу­
де по­себ­но ин­те­ре­сант­но ши­рој пу­бли­
ци. Нај­зад, упра­во у по­след­њем на­став­
ку (22. ав­гу­ста) по­ја­ви­ла се и те­за од ко­
је би ре­дак­ци­ја „По­ли­ти­ке” тре­ба­ло да 

се дис­тан­ци­ра, ако не и да се из­ви­ни 
сво­јим чи­та­о­ци­ма и јав­но­сти. Реч је о те­
зи мла­ђа­ног Је­ро­ти­ћа да су Ру­си и Ја­пан­
ци „сла­бо кул­тур­ни и фа­на­ти­зо­ва­ни на­
ро­ди” (ко­ји он­да „иду са­ми у смрт, иако 
их она не тра­жи”). У пи­та­њу је те­шко при­
хва­тљи­во гле­ди­ште ко­јим се два на­ро­да 
са свет­ски до­бро по­зна­том, це­ње­ном и 
зна­чај­ном кул­тур­ном тра­ди­ци­јом вред­
ну­ју на ома­ло­ва­жа­ва­ју­ћи на­чин – на ру­бу 
ра­си­стич­ких пред­ра­су­да. Сма­трам да је 
про­бле­ма­тич­но кад се та­кво гле­ди­ште 
без ика­квих ре­зер­ви сер­ви­ра чи­та­о­ци­
ма. Ако већ при­ре­ђи­вач, тј. ре­цен­зент 
да­те књи­ге на то ни­је обра­тио па­жњу, 
мо­гла је то да учи­ни ре­дак­ци­ја „По­ли­ти­
ке”, и огра­ди се на од­го­ва­ра­ју­ћи на­чин 
од са­др­жа­ја те спор­не по­ру­ке.
Кад се пак ра­ди о са­мом Је­ро­ти­ћу и 
вред­но­ва­њу ње­го­вог укуп­ног до­при­но­
са, би­ло би упут­но из­ме­ђу оста­ло­га 
има­ти у ви­ду да ње­го­ви спи­си за­пра­во 
још ни­су би­ли пред­мет кри­тич­ке на­уч­
не ана­ли­зе, те да не та­ко бе­зна­ча­јан 
део њих пре спа­да у до­мен оно­га што 
се зо­ве „по­пу­лар­на пси­хо­ло­ги­ја”. Уме­
сто ре­а­ли­стич­ног и тре­зве­ног ста­ва 
пре­ма ње­го­вим до­стиг­ну­ћи­ма, у „По­ли­
ти­ци” од 14. сеп­тем­бра  2019, у окви­
ри­ма јед­ног при­год­ног на­пи­са („Је­ро­
тић – у кру­гу ари­сто­крат­ских ве­ли­ка­
на”) са ви­ше­стру­ким нео­д­ме­ре­ним ве­
ли­ча­њем оти­шло се та­ко да­ле­ко да му 
се чак при­пи­су­је и ком­пе­тен­ци­ја у од­
но­су на „про­пи­ти­ва­ње” про­бле­ма „би­
о­ге­не­ти­ке, астро­фи­зи­ке, квант­не ме­ха­
ни­ке, квант­не фи­зи­ке...” А то, на­жа­
лост, не од­го­ва­ра ре­ал­но­сти. 

Др Дра­ган Ја­ко­вље­вић, 
ре­дов­ни уни­вер­зи­тет­ски про­фе­сор 

у пен­зи­ји, Ник­шић

ПОГЛЕДИ pogledi@politika.rs

АФОРИЗМИ

Милан Р. Симић

• Испирањем мозгова брише се здрав 
разум.

• Више не разговарам сам са собом. Он 
не жели да се помиримо.

• Не свиђа ми се крај афоризма: опози­
ција се помирила са опозицијом, а на­
род са судбином.

• Не зна се којих доушника има више. 
Редовних или дописних чланова.

• Позвао сам плагијатора и честитао му 
објављен свој афоризам. Мртав хла­
дан, рекао ми је: Колега, хвала.

• Добро сам прошао у обрачуну са са­
мим собом. Очекивао сам много више 
модрица.

• Поштује Устав као што атеисти пош­
тују божје заповести.

• Драматизујем Библију. Биће то мој 
најбољи афоризам.

• Иследник ме је демантовао. Мислио 
сам да моји афоризми нису занимљиви 
за друштво.

• Сада је јасно да је у стварању света 
учествовао и ђаво, али да није био при­
јављен. Радио је на црно.

• Светло на крају нашег тунела појео је 
мрак.

• Слобода говора у границама је доз­
вољеног.

• Народ не би само ћутао да зна о чему 
сме да прича.

• Истину стално улепшавамо јер је мно­
го ружна. 

• Поражени не читају историју јер знају 
да није тако било.

• Остајте овде! Гладовање по белом 
свету није сигурно као код нас.

• Овде се пристојно живи, јављају нам 
наша деца из иностранства.

• Какав диригент, таква и палица.
• Никако да дођем на ред за рехабили­
тацију. Једном неподобан, увек непо­
добан.

Данило Коцић
• Хвалоспев је био изванредан, али то 
није било довољно да буде ударна вест. 
Било је и бољих.

• Бићемо бољи од њих. Само да преуз­
мемо полицију и – завод за статистику.

• Неће нас зауставити њихови успеси. 
Наше лажи су веће од њихових.

• Ако желите да будете невини, прија­
вите се полицији. Да обавезно рачунају 
на вас.

• Моје време је изгубљено. Молим по­
лицију да ми га врати.
• Моја скривена прича има много мана. 
Ако бих је саопштио, оптужили би ме 
да ширим гласине.
• Што је лепо када човек први пут сла­
же. После му пређе у навику која пос­
таје лековита.

Живадин 
Јовановић*

Судећи по из-
в е ш т а ј и м а 

медија, белорус-
ки председник 
Лукашенко је ре-
агујући на грубо 
мешање и при-
тиске Запада у вези са изборима, ре-
као, поред осталог: „Нисам ја њима 
проблем, као што ни Србији није био 
проблем Слободан Милошевић, већ 
национално благо Србије, рудници, 
фабрике, банке... У Србији скоро да 
више ништа не припада држави, већ 

странцима који су им уништили ап-
солутно све фабрике и све банке. По-
куповали им за бадава и уништили 
целокупну економију! Зар желите да 
и нашу земљу окупирају земље ЕУ да 
не би банкротирале, да и нама уни-
ште фабрике, да нам опљачкају све 
оно што смо годинама мукотрпно 

стварали? Е, то неће моћи ни по коју 
цену!” 

Нема сумње да је однос Запада пре-
ма новој убедљивој победи Лукашен-
ка на изборима мотивисан геополи-
тичким разлозима и циљевима, а не 
„бригом за демократију и људска пра-
ва”. Уосталом, и председница Европ-
ске комисије Урсула фон дер Лајен је 
још у свом програмском говору ис-
такла да ће стратегија Комисије ЕУ 
бити геополитика. 

Основни принципи међународних 
односа и Резолуција Генералне скуп-
штине УН не допуштају никакво ме-
шање са стране у изборне процесе 
независних држава. Руководећи се 

геополитичким циљевима, ЕУ у од-
носу према изборима у Белорусији 
очигледно не поштује те принципе, 
нити Резолуцију УН-а. То се јасно 
види и у недавно усвојеној Деклара-
цији ЕУ, којом се избори у Белорусији 
карактеришу као недемократски, не-
фер, а резултати избора не признају. 

Судећи поново по извештајима ме-
дија, Србија се накнадно придружила 
Декларацији ЕУ и на тај начин пос-
редно и са извесним закашњењем, 
прихватила све ставове из тог доку-

мента и на тај начин се умешала у из-
борни процес пријатељске, савезнич-
ке земље. 

Интересантно је да о овом придру-
живању Србије једном документу ЕУ 
непринципијелне суштине, српска 
јавност сазнаје посредно, од Сема 
Фабриција и Ентонија Годфрија, 
првих дипломатских представника 
ЕУ, односно САД у Београду, дакле 
„из страних извора”, а не од званич-
них представника српске диплома-
тије, или владе, што је пракса суве-

рених и независних земаља. Зашто 
је тако, остаје нејасно. Да ли је, мож-
да, некоме засметало што је Лука-
шенко подсетио на случај Србије, на 
својевремено мешање Запада у избо-
ре у Србији и на све „благодети” које 
су Србију потом стигле? Шта стоји 
иза „кашњења” Србије у „придружи-
вању” Декларацији ЕУ? Није ли неко 
у међувремену „охрабривао” неза-
висну Србију да се придружи Декла-
рацији ЕУ? 

Србија и Белорусија су пријатељске 
савезничке земље. Године 1944. бело-
руски борци су учествовали у осло-
бађању Београда. Лукашенко 1999. 
године посећује Београд под бомба-
ма, да би изразио солидарност са Ср-
бијом и оштро осудио злочиначку 
агресију НАТО-а. Белорусија је пру-
жила Србији и значајну хуманитарну 
помоћ. А 2020. године Белорусија је 
поклонила више борбених авиона и 
друге војне опреме одбрамбеног ка-
рактера. Белорусија принципијелно 
подржава суверенитет и територијал-

ни интегритет Србије, није признала 
ни једнострану сецесију Косова и Ме-
тохије, нити били чиме показује да би 
такав став променила, Лукашенкова 
влада је подржала бесцаринску трго-
вину Србије и ЕАУ. 

Србија се придруживањем Декла-
рацији ЕУ умешала у изборни про-
цес Белорусије, иако то представља 
кршење принципа и одлука УН-а. 
С друге стране, Србија не жели да 
се меша у изборни процес у Црној 
Гори, позивајући се на принципе не-
мешања у унутрашње послове суве-
рених држава. Овај принципијелни 
став се саопштава директно, а не из 
страних извора. 

Шта је заједничко у овим опречним 
ставовима? Вероватно, геополитика 
ширења на Исток. � ¶

*Председник Београдског  
форума за свет равноправних

При­ло­зи об­ја­вље­ни у ру­бри­ци „По­гле­ди” од­ра­жа­ва­ју 
ста­во­ве ауто­ра, не увек и уре­ђи­вач­ку по­ли­ти­ку ли­ста

Србија, Белорусија и „принципијелност”

­
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Обраћање Светлане Тихановске члановима Европског парламента на видео-конференцији
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Пре­ми­ну­ла је 

др Станислава - Беба Скокнић 
рођ. Лазовић 

педијатар 

Мо­ја се­стра, нај­бо­љи при­ја­тељ и у до­бру и у злу. До­жи­вот­но 
ће ми не­до­ста­ја­ти. 

Се­стра Милица са по­ро­ди­цом Кољеншић

22011960-1

ЧИТУЉЕ

На­пу­сти­ла нас је на­ша 

Драга Штурановић 

Ту­гу­ју:
Мила, Моца, Иван, Марта,

Марина, Сава, Сара,
Петар и Ана Миљковић

22011987-1

На­шем во­ље­ном бра­тан­цу и бра­ту 

Милуну
Недељковићу 

1964 - 2020. 

Увек ћеш би­ти во­љен у на­шим ср­ци­ма 
и ми­сли­ма. 

По­след­њи по­здрав
од тет­ке Босиљке,

бра­ће Дејана и Драгана,
сна­је Светлане,

бра­тан­ца Огњена и бра­та­ни­це Уне

12006241-1

По­след­њи по­здрав во­ље­ном оцу и 
де­ди 

Јовану Поповићу 
1924 - 2020. 

Ожа­ло­шће­ни:
кћер­ка Војислава,
син Александар,

зет Саид, сна­ха Љиљана,
уну­ци Боран, Феђа,

Ивор и Тиана,
оста­ла род­би­на и при­ја­те­љи

12006239-1

По­след­њи по­здрав дра­гом 

прим. др Јанку Барјактаревићу
интернисти - кардиологу

За­у­век ћеш би­ти у на­шим ср­ци­ма. 

Во­ле те:
Милош, Аленка, Катарина, Никола, Ивана и Михајло

12006256-1

Дра­гом при­ја­те­љу 

Евгенију Марковићу 

по­след­њи по­здрав 

од Љубе Поповића

22011957-1

По­след­њи по­здрав во­ље­ном де­ди  

Мирку Гојковићу 

од уну­ка Милице и Јане

12006183-2

На­ша мај­ка, ба­ка и пра­ба­ка 

Загорка (Александра)
Швабић 
из Вртишта 

учитељица у пензији 
у Зуцама 

1924 - 2020. 

пре­ми­ну­ла је 26. ав­гу­ста 2020. го
ди­не. 

Са­хра­на ће се оба­ви­ти у су­бо­ту, 29. 
ав­гу­ста, у 14.30 ча­со­ва на Но­вом 
гро­бљу у Бе­о­гра­ду.

Опе­ло по­чи­ње у 14 ча­со­ва. 

Ожа­ло­шће­ни:
ћер­ка Милена - Менка,

уну­ка Лидија Афар
са су­пру­гом Бени - Леон,

унук Предраг - Пеца Станишић
са су­пру­гом Андри

и си­ном Јанис - Јоца
са Ки­пра Лар­на­ка,

пра­у­нук Михаел, пра­у­ну­ка Сара
из Тел - Ави­ва

12006253-1

Да­на 24. 8. 2020. на­пу­стио нас је 
наш во­ље­ни 

Антић Љубомир 
1932 - 2020. 

Са­хра­на ће се одр­жа­ти на Но­вом 
гр­о­бљу 29. 8. 2020. у ужем кру­гу по
ро­ди­це. 

Ожа­ло­шће­ни: 
ћер­ке Бранислава и Јелена,

унук Алекса и зет Мирко

22011974-1

До­шао је и тај нај­ту­жни­ји дан ка­да 
нас је на­пу­стио нај­бо­љи та­та, де­ка 
и таст 

Антић Љубомир 
1932 - 2020. 

Пу­но те во­ли­мо и мно­го ћеш нам 
не­до­ста­ја­ти. 

Тво­ји: 
Јеца, Аки и Мирко

22011974-2

*
Да­нас се опра­шта­мо од на­ше нај
дра­же 

Љиљане 

Ан­ђе­ле мој на не­бу, по­чи­вај у ми­ру 
и не бри­ни за свог ан­ђе­ла на зе­мљи. 
Би­ће она до­бро. 

Љу­бе те тво­ји
 Срђан и Теодора

12006258-1

*
Се­стри­це мо­ја је­ди­на, 

Љиљана Недовић 

Сво­јим од­ла­ском од­не­ла си и део 
ме­не.

Бес­крај­но ти хва­ла на не­се­бич­ној 
љу­ба­ви, по­др­шци и стреп­њи.

Са­да се не бри­ни, На­та и ја ће­мо би­ти 
до­бро, а ти ћеш за­у­век би­ти са на­ма. 

Во­ле те тво­је
 Јоцко и Ната

12006258-2

2.5, не­на­ме­штен у цен­тру. Без 
по­сред­ни­ка, до­го­вор, вла­сник, 
011/24-32-486, 063/358-348.

22011943-1

АРТЕ ГАЛЕРИЈА от­ку­пљу­је, про
це­њу­је и про­да­је сли­ке. Бе­о­град, 
Кра­ља Ми­ла­на 3, 011/32-40-452, 
063/638-968.

22010553-1

e-mail: citulje@politika.rs
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На данашњи дан пре десет година умро је наш драги 

Ср­бо­бран Ж. Мла­де­но­вић 
Чувају га од заборава у својим срцима. 

Ду­шан­ка, Ма­ри­ја и Љу­ба

22011858-1

С Е Ћ А Њ Е 

29. 2. 2020 - 29. 8. 2020. 

Ми­лу­тин Осто­јић 

С љубављу и поносом чувамо успо
мену на тебе, великог пријатеља на
ше породице. 

Бор­јан­ка, Ја­ца, Ми­ша, 
Бу­ба и То­ни са де­цом

12006149-1

Година је прошла од када није са 
нама наша најдража 

Је­ри­на Ми­ло­ше­вић 
1946 - 2019. 

Сваким даном недостајеш све ви
ше, да нас утешиш, загрлиш, на
смејеш... Вечно ћеш бити у нашим 
мислима и срцу. 

Твоји, Ду­шан и Је­ле­на
 са породицама

12006221-1

Наша драга сестра и заова 

Ми­ле­на Ман­дић 
рођ. Трм­чић 
1944 - 2019. 

напустила нас је пре годину дана. 
Недостајеш за све што је било, недо
стајеш за оно што ће доћи. 

Воле те и тугују за тобом 
твој рођени брат Ми­лан 

и снаха Ја­сми­на Трм­чић

22011473-1

40 дана није са нама наша драга 

ба­ка Ца­ка 
Сла­ви­ца Ста­шић 

Нека твоја добра и племенита ду
ша нађе вечни мир. Захвални за све 
учињено чувамо успомену на тебе. 

Не­над, Лу­ка, Ми­на, Ве­сна

22011941-1

Година дана откако се 

Пеј­ка То­до­вић 
1927 - 2019. 

преселила у најљепша сјећања. 

Син Ми­лен­ко Ми­шо
са Мла­де­ном и Дан­ком,
кћерка Сне­жа­на Штр­бо

са Го­ра­ном и Жељ­ком
и унука Ја­го­да са Са­ром и Ми­ло­шем

22011967-1

Данас су тужне годишњице како су 
отишли путем без повратка 

Ан­то­ни­је Сто­ја­но­вић 
1921 - 1970. 

До­бри­во­је Лу­кић 
1928 - 2000. 

Сећамо их се сваког дана са пошто
вањем и љубављу. 

За­хвал­но по­том­ство

22011726-1

ПОМЕНИ
Заувек је отишла у незаборав наша драга 

проф. др сци. Ол­га Ко­стић 
фи­зи­ја­тар 

Хвала за све. Нека јој је лака земља. 

Ко­лек­тив Кли­ни­ке 
за фи­зи­кал­ну ме­ди­ци­ну и ре­ха­би­ли­та­ци­ју КЦ Ниш

12006233-1

Драгој ујни и 

ба­ка Бо­си 

последњи поздрав. 

Њени: Дра­ган, Љи­ља,
Би­ља­на, Ива­на и Бо­ја­на

са породицама

22011968-1

Наша драга 

пр­оф. др Је­ле­на
Бо­го­је­вић 
1934 - 2020. 

преминула је 26. августа 2020. го
дине. Сахрана ће се обавити у поне
дељак, 31. августа, у 12.30 часова на 
гробљу Лешће. 

Ожалошћени:
син Бо­рис, снаја Ол­га,

унуке Иво­на и Ка­та­ри­на,
зетови Мла­ден и Не­ма­ња

и праунук Вук

12006243-1

Напустила нас је наша драга 

проф. др Је­ле­на 
Бо­го­је­вић - Ица 

1934 - 2020. 
 ре­дов­ни про­фе­сор 

По­љо­при­вред­ног фа­кул­те­та 
Уни­вер­зи­те­та у Бе­о­гра­ду 

у пен­зи­ји 

С љубављу и поштовањем памтиће 
је Њени ђаци и пријатељи, 

Ве­сна, Зор­ка, Зо­ри­ца, Љу­би­ца, 
Зо­ран, Бо­жа, Мар­ко и Да­ча

22011961-1

Последњи поздрав 

пр­оф. др Је­ле­ни
Бо­го­је­вић

ре­дов­ном пр­о­фе­со­ру
у пен­зи­ји 

Проф. др Јелена Богојевић је својим 
радом, знањем и ангажовањем  да
ла велики допринос у образовању,  
науци и струци, зато ћемо чувати 
успомену на њу и њена дела. 

С поштовањем, Ко­лек­тив
По­љо­при­вред­ног фа­кул­те­та

Уни­вер­зи­те­та у Бе­о­гра­ду

12006255-1

Последњи поздрав цењеноj и пошт
ованoj професорки 

др Је­ле­ни Бо­го­је­вић 
ре­дов­ном пр­о­фе­со­ру

у пен­зи­ји 

Памптићемо је као вредну, савесну, 
одговорну професорку и колегини
цу, која је, како својим наставним 
тако и научно истраживачким ра
дом дала значајан допринос развоју 
и угледу Института и Факултета. 

Ко­лек­тив
Ин­сти­ту­та за зо­о­тех­ни­ку

12006266-1

Драгој 

Бо­си 

последњи поздрав. 

Породица Пи­пер

22011968-2

Данас се опраштамо од наше драге 

Ма­це 

Њена доброта и љубав биће заувек 
у нашим срцима. 

Породица Ми­ло­са­вље­вић

22011964-1

Наша драга 

Бо­сиљ­ка Стан­ко­вић 
1937 - 2020. 

преминула је 27. августа 2020. у 83. години. 

Опроштај од вољене мајке и баке биће у суботу, 29. августа 
2020. на Централном гробљу у Београду са почетком опела 
у 12 часова. 

С љубављу синови Де­јан и Ми­лош,
унук Урош и унуке Ни­ко­ле­та, Ири­на и Те­о­до­ра

12006238-1

Навршава се годину дана како није са нама наш вољени 

Се­ли­мир Ми­лу­но­вић 
адво­кат 

Вечно у нашим срцима. 

Супруга Све­тла­на, синови Во­ји­слав и Вла­ди­мир,
снаја Ма­ри­на, унуци Та­ма­ра и Мак­сим

22011985-1

Нашој непрежаљеној мајци и баки 

За­гор­ки За­ги
Уро­ше­вић 

дајемо шестомесечни помен 29. ав
густа 2020. године у 12 часова на 
гробљу Орловача. Заувек ће бити у 
нашим срцима! 

Воле је њене
Ет­ка и Оља

12006240-1

Прошла је година откако нас је на
пустио наш вољени, супруг, отац, 
деда, свекар, таст

мр Па­вле Џе­ле­то­вић 
Ива­нов

Помен је у суботу, 29. августа, у 10 ча
сова на гробљу Орловача. Живећеш у 
нашим срцима и трајати кроз потом
ство и објављена дела. Волимо те!

Твоји најмилији
 Џе­ле­то­ви­ћи и Ву­ко­је­ви­ћи

22011975-1

Драги и вољени деда 

мр Па­вле Џе­ле­то­вић 
1931 - 2019. 

Годину дана је прошло од када си 
нас физички напустио, али ћеш 
увек бити са нама, као наш узор и 
звезда водиља. 

Унуци: Во­ји­мир, Сло­бо­дан,
Алек­сан­дар и Вла­ди­мир,

снаја Ни­ко­ли­на и праунука На­ђа

22011975-2

Опраштамо се од наше вољене 

Бо­се Стан­ко­вић 
рођ. Ма­ле­ше­вић 

Хвала Ти за све дивне тренутке и лепе успомене. 

Сте­фан, Го­ца, Не­бој­ша, Ло­ла, Го­га, Љи­ља и Ми­ћа

22011984-1

Умрла је наша драга кума 

др Сне­жа­на Сте­вић-Џе­леб­џић 
Увек ће је волети 

породица Де­ле­вић

22011978-1

Нашој драгој 

Сне­жа­ни Џе­леб­џић 
последњи поздрав. Драга Снежо почивај у миру. 

Је­ла и Зо­ран

22011976-1
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Правила:

�Упишите један број (1 до 9) у свако празно 
поље у сваком хоризонталном �
и вертикалном реду, и у блоковима 3x3 
(оивичени подебљаном линијом) �
треба да буду сви бројеви од 1 до 9.

УКРШТЕНЕ РЕЧИ Број 37801

su|do|ku
ЗАБАВА МИЛИОНА

ВОДОРАВНО: 1. Жеља за јелом (мн.), 7. Река у Бугарској, 11. Ат-
летичар из Румуније, Матеи, 12. Јужноамеричка птица (мн.), 14. 
Мера за папир, 15. Гем, несит, 16. Медитеранска биљка, акант, 
18. Показна заменица, 20. Индонежански део Нове Гвинеје, 21. 
Енглеска племићка титула, 22. Ричард Прајор (иниц.), 24. Старо-
грчки песник и астроном, 25. Предметак за. закон, 26. Врста 
ћилима (тур.), 28. Држава Јужне Америке, 30. Првак, шампион, 
31. Део тениског меча, 32. Цар животиња (мн.), 34. Данска мера 
за количину у комадима, 35. Италијански фудбалер Фабрицио, 
37. Амерички микробиолог Селман (стрептомицин), 39. Нади-
мак француског сликара Тулуз Лотрека, 41. Појас, ремен, 42. 
Француски политичар, 18. в., 43. Позоришна улога (мн.), 44. Ма-
ла икона

УСПРАВНО: 1. Старојеврејски краљ, 2. Морска лука (лат.), 3. 
Државне благајне, 4. Поп певачица Танита, 5. Модерно (сленг), 
6. Онај који се понавља (лат.), 7. Врисак у једном даху, 8. Вино 
од ражи старих Египћана, 9. Црквено проклетство, 10. Фран-
цуски шансоњер, 13. Пољски коњаник, 15. Електронски еле-
мент (мн.), 17. Међународна ознака на камионима, 19. Замер-
ка, 21. Ауто ознака за Сомбор, 23. Много лепо, 25. Који је без 
вере, 27. Коњска опрема за вучу, 29. Глумац Чејни, 32. Тибета-
нски свештеник Далај, 33. Прастановници Балкана, 35. Швај-
царски тенисер Марк, 36. Становник једне европске државе, 
38. Расквашена земља, блато, 40. Античко име острва Виса, 42. 
Америчка глумица Дерек� SkorDisk Enigmatika
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Питања за рубрику „Да ли знате?” 
пошаљите на mozaik@politika.rs 
или на адресу „Политика” �
(за „Да ли знате?”), �
Трг Политика 1, 11103 Београд.

Субота 29. август 2020.
mozaik@politika.rs

Где се налазио једини 
зимовник Српског 
бродарског друштва

Између Чукарице и Аде Циганлије * Ср-
пско бродарско друштво, основано 6. ап-
рила 1890, имало је један зимовник, из-
међу тадашњег предграђа Чукарице и Ве-
лике Аде Циганлије. Узводно од Чукари-
це, Српско бродарско друштво отоку (ру-
кавац) Саве преградило је дебелим тро-
угластим и окованим косо постављеним 
стубовима, такозваним пилотнама. Ок-
ренуте матици, „пилотне” су се одупира-
ле најезди леда, који је налегао сантом 
на санту и кад би надвисио „пилотне”, па-
дао је и ломио се, па га је вода носила 
поред пароброда привезаних уз обалу. У 
случајевима замрзавања бродова у путу 
долазили су реморкери са секирама, 
чакљама и експлозивом. Тада се није ни 
знало да је у Русији конструисан први 
брод ледоломац. Српско бродарско 
друштво само је утврђивало и осигурава-
ло свој зимовник, без помоћи државе. 
Стога је наплаћивало свим приватним 
пловилима. У зимовнику, на његовој сре-
дини, с леве стране уз Чукарицу налази-
ла се прва српска бродарска радионица, 
која је била у стању да сагради мањи, па 
и осредњи речни пароброд, за који су ма-
шине набављане у иностранству. Чука-
ричка бродарница, како су тада назива-
ли ову радионицу, вршила је и мале и ве-
лике поправке свих домаћих пловила, 
непрекидно градећи нове гвоздене шле-
пове свих врста за Србију и Бугарску.

РЕШЕЊЕ ИЗ ПРОШЛОГ БРОЈА:
ВОДОРАВНО: алат, касапин, кашикара, иги, обори, столар, 
лавови, идоли, ави, ево, ато, до, урамити, е, а, станови, ам, 
ова, ато, сри, алеја, ишијас, гудало, етапа, ајо, елеватор, мек 
квин, ливи

ХОРОСКОП

МОЗАИК

ОВАН
21. 3 – 20. 4.

Обрадоваће вас одличне пословне 
вести. Ако сте предузетник, прави је 
тренутак да обновите контакте са са-
радницима из иностранства. Будите 
опрезнији са оштрим предметима.

 

Финансије се побољшавају. Прави је 
тренутак за веће инвестиције и трго-
вину. Пријаће вам да више времена 
проводите са млађим члановима по-
родице, уживаћете у шали и забави.

Прави је тренутак да се позабавите за-
осталим кућним пословима и 
уређењем дома, али и да превазиђете 
неспоразуме са партнером и укућани-
ма. Избегавајте масну храну и слатко.

На послу ћете бити одлично органи-
зовани и ефикасни. Прави је трену-
так за нове пројекте. Бићете у прили-
ци да превазиђете неспоразуме са 
рођацима и комшијама. Коригујте ис-
храну.

Расположени сте за шалу и забаву. 
Пријаће вам да више времена прово-
дите са пријатељима. Обрадоваће вас 
повољне финансијске вести, али немој-
те претеривати са трошењем новца.

 

Не успевате да ускладите пословне и 
породичне обавезе. Обратите се за 
помоћ старијим члановима породи-
це. Ако сте слободног статуса, кон-
тактираће вас некадашња симпа-
тија.

Пријаће вам да више времена прово-
дите у породичном окружењу. Буди-
те опрезнији са новцем, немојте га 
трошити на непотребне луксузне 
ствари. Избегавајте алкохол и цига-
рете.

Имате одличне пословне планове и 
идеје. Потрудите се да их реализујете 
уз подршку искуснијих пријатеља и 
сарадника. Посветите више пажње 
партнеру, осећа се запостављено.

Прави је тренутак да унапредите пос-
ловни статус. Имаћете подршку 
претпостављених и утицајних особа. 
Партнер ће вас обрадовати добрим 
вестима. Уносите више витамина.

Отворени сте за нове контакте. Ако 
сте слободног статуса, случајно поз-
нанство може прерасти у љубавну 
везу. Немојте претеривати са рекре-
ативним спортом, можете се повре-
дити.

Пријају вам интензивнији контакти 
са особама из иностранства. Прави 
је тренутак да превазиђете неспо-
разуме са блиским пријатељима 
који оптерећују ваш однос. Смањите 
слатко.

Имате креативне пословне планове, 
потрудите се да их реализујете. Ста-
рији укућани ће вас обрадовати доб-
рим вестима. Немојте пропустити ве-
черњи излазак са партнером, ужи-
ваћете.

ВАГА
23. 9 – 22. 10.

ШКОРПИЈА
23. 10 – 22. 11.

СТРЕЛАЦ
23. 11 – 20. 12.

ЈАРАЦ
21. 12 – 19. 1.

ВОДОЛИЈА
20. 1 – 18. 2.

РИБЕ
19. 2 – 20. 3.

ДЕВИЦА
22. 8 – 22. 9.

БИК
21. 4 – 20. 5.

БЛИЗАНЦИ
21. 5 – 20. 6.

РАК
21. 6 – 20. 7.

ЛАВ
21. 7 – 21. 8.

Facebook.com/astrolog Zoran Delibos

Астролог  
Зоран Делибос

АЛБУМ

Поглед из патролног хеликоптера на плажу Виjаређо, у месту Лидо ди Камајоре, где је 
такође обавезно растојање и придржавање мера против ширења ковида 19

Фото ЕПА-ЕФЕ / Fabio Muzzi

<NA>Субота 29.8.2020

Укрштене речи Број 37801
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1 РТ В 2РТ В 1ПРВА ПЛУС

ТВ ХЕПИ 3

ПРВА

К::ЦН

ТВ Б92

НОВА БХ

НТВ НИШ РТ РС

ТВ БН ТВ ЦГ 1

РАДИО БЕОГРАД 1 
FM 88.30; 95.30 AM 1107, 684

РАДИО БЕОГРАД 2 
FM 97,6 96,5 и 98,3 MHz, ST 298 м

САТЕЛИТСКА И КАБЛОВСКА ТЕЛЕВИЗИЈА

VIASAT HISTORY

N1

TV SINEMANIAEUROSPORT 1 FOX MOVIES DISCOVERY FOX CRIMEHBO FOX

SINEMAX

ARENA SPORT 1

CINESTAR TV

EPIC DRAMA

NATIONAL GEOGRAPHIC

DIVA

HRT 124 KITCHEN

НОВА С

FOX LIFE

HRT 2

РАДИО ПРОГРАМ

РАДИО БЕОГРАД 202 
FM 104.0,101,8 AM 1150

  9.00	 Нови дан
11.15	 Хоризонти
12.05	 Трамп породични посао
13.35	 Дојче веле Евромакс
16.15	 Хоризонти
17.45	 Црвена линија
19.00	 Дневник 19
20.00	 Успех одавде – приче људи 

из ИТ сектора 
21.00	 Дојче веле Евромакс
23.15	 Голф

13.00	 Корејска лига:  
Сувон – Бусан

15.00	 Француска 2. лига:  
Каен – Ајачио 

17.00	 Линглонг суперлига 
Србије: Рад - Напредак

19.30	 Линглонг суперлига Србије: 
Раднички – Пролетер

21.30	 НБА екшн
00.30	 Француска лига:  

Рен – Монпеље

12.10	 Серија: Мистерије  
Френки Дрејк

13.35	 Серија: Детектив Мурдок, 
осам епизода

19.30	 Серија: Млади 
инспектор Морс

21.00	 Серија: Пројекат  
„Плава књига”

22.30	 Серија: Сенке
23.15	 Серија: Убиства у Бечу
00.50	 Серија: Сенке

12.00	 Филм: Гастрономски 
детектив

14.00	 Серија: Убиства у Мидсамеру
16.00	 Филм: Жањи што си 

посејао: Мистерија Ауроре 
Тигарден

18.00	 Филм: Игра нестајања: 
Мистерија Ауроре Тигарден

20.00	 Серија: Фринџ
  1.00	 Филм: Љубав у колиби  

с погледом

13.30	 Серија: Бајкер на тајном 
задатку (р)

14.30	 Серија: Лутер (р)
17.00	 Серија: Доктор Мартин
18.00	 Серија: Животиње  

с камером
20.40	 LOL
21.00	 Серија: Бајкер на тајном 

задатку
22.00	 Филм: Форт Мекој
24.00	 Серија: Гомора

13.26	 Лидијина кухиња
13.58	 Серија: Инспектор 

Монталбано
16.00	 Регионални дневник
17.50	 Спортски тренуци  

за памћење
19.15	 Музички топ 20
20.05	 Ауреа фест Златне жице 

Славоније 2020, пренос
22.45	 Серија: Варалице
00.30	 Грејам Нортон и гости

  6.20	 Сјајни проналасци
  6.50	 Мистерије у музеју
  9.25	 Интимни животи
12.10	 Борбени бродови
18.00	 На данашњи дан
19.15	 Забрањена историја
21.10	 Историја хришћанства
23.35	 Забрањена историја
00.25	 Египатске мистерије
  2.20	 Историја хришћанства
  3.30	 Мистерије у музеју

11.20	 Филм: Човек будућности
12.55	 Филм: Шони и Фло
13.10	 Филм: С љубављу, Сајмон
15.00	 Филм: Даме у црном
16.50	 Филм: Гипс
18.20	 Филм: Соко са Хадсона
20.00	 Серија: Најјачи глас 
21.00	 Филм: Радознала
22.45	 Филм: Савршени ученик
00.35	 Филм: Стига
  2.10	 Филм: Човек будућности

  8.00	 Филм: Астерикс: Насеље 
богова

  9.35	 Филм: Улични плес 2
11.15	 Филм: Кувар
12.55	 Филм: Трка
15.15	 Филм: Тако то иде
17.00	 Филм: Ситни лопови
18.50	 Филм: Август у округу Осејџ
21.00	 Филм: Година насиља
23.15	 Филм: Пискарало
  1.10	 Филм: Леви кроше

13.00	 Фабрика хране
13.55	 Скривени укуси света
15.45	 Буђење на путовању
16.05	 Космос: Могући светови
18.00	 Сурова планета
21.00	 Изгубљене гробнице 

пирамида
22.00	 Гробље Инка:  

Кости као докази
23.00	 Изгубљено благо Маја: 

Тајни подземни свет

13.00	 Рик Стајн: Од Венеције  
до Истанбула

15.00	 Џејмијева најбоља 
вегетаријанска јела

16.00	 Укуси Турске са Рефиком
17.00	 Рудолфова пекара
18.00	 Тајни свет меса
19.00	 Чупави бајкери
21.00	 Гурман за сваки дан
22.00	 Браћа Херберт:  

Мајстори кухиње

12.25	 Филм: Свадбене заврзламе 
13.55	 Истраге саобраћајних 

несрећа
19.00	 Дневник 2
20.05	 Филм: Клик – За савршен 

живот 
21.55	 Отварање 67. Пулског 

филмског фестивала, 
снимак

22.30	 Филм: С оне стране 
23.54	 Дневник 3 

13.55	 Бициклизам: Тур 
Француске, етапа 1

18.15	 Бициклизам: Тур 
Француске, светска турнеја

19.00	 Бициклизам: Тур 
Мађарске, етапа 1

20.00	 Бициклизам: Тур 
Француске, етапа 1

22.00	 Бициклизам: Тур 
Мађарске, етапа 1

23.00	 Супербајк: СП, Арагон

  6.50	 Филм: Притајени тигар, 
скривени змај

  9.05	 Филм: Трагач
11.00	 Филм: Госпођа Даутфајер
13.25	 Филм: Полицајац из 

вртића
15.35	 Филм: Стјуарт Литл
17.20	 Филм: 50 првих пољубаца
19.20	 Филм: Једи, моли, воли
22.00	 Филм: Кад јагањци утихну
00.15	 Филм: Ноћна стража

12.55	 Филм: Повратак  
у Крисмас Крик 

14.20	 Холивуд на снимању 
14.45	 Филм: Играјмо 
16.30	 Филм: Уметност вожње  

по киши 
18.20	 Филм: Опасне девојке
20.00	 Филм: Лудо богати Азијати
22.00	 Филм: Артемис Фаул 
23.35	 Филм: Доза среће 
  1.20	 Филм: Нестала 

11.00	 Филм: Чувари Оза
12.55	 Филм: Змајева кугла: 

Повратак Фризе
14.55	 Филм: Том Сојер  

и Хаклбери Фин
16.50	 Филм: Суђење и грешка
18.55	 Филм: Кунг-фу џунгла
21.00	 Филм: Играч
23.30	 Филм: Покајање
  1.25	 Филм: Молитва пре зоре
  3.20	 Филм: Изгарање

14.00	 Серија: Симпсонови
14.55	 Филм: Пирати са Кариба: 

Тајна шкриње
18.05	 Серија: Боунс
20.00	 Серија: Мешовита 

породица
21.00	 Филм: Синбад – Легенда  

о седам мора
22.45	 Серија: Симпсонови
23.20	 Серија: Империја
00.15	 Серија: Орвил

12.00	 Ловац на старине
14.00	 Живот у камперу
16.00	 Ед Стафорд
18.00	 Човек, жена, дете, дивљина
19.00	 Руски пут пакла
20.00	 Експедиција у непознато
21.00	 Голи и уплашени
22.00	 Чувене локације
23.00	 Експедиција у непознато
24.00	 Мистерије из музеја
  2.00	 Експедиција у непознато

11.05	 Серија: Морнарички 
истражитељи

12.50	 Серија: Балтазар
13.55	 Серија: Агата Рејзин
14.55	 Серија: Инспектор 

Монталбано
17.15	 Серија: Иследник 
18.15	 Серија: Морнарички 

истражитељи
20.05	 Серија: Убиства су мој 

живот
20.55	 Серија: Балтазар
22.00	 Серија: Клуб преживелих
23.00	 Серија: Злочиначки умови
00.50	 Серија: Иследник 
  1.45	 Серија: Инспектор 

Монталбано
  3.35	 Серија: Злочиначки умови

8.00 Кон анима, 9.00 Невидљи
ви људи, 10.00 Агора, 11.00 Ве
чити други, 11.55 Вести, 12.00 
Игла на винилу, 13.00 Степеник, 
14.00 Време музике, 14.55 Ве
сти, 15.00 Град: Јосипа Пепа 
Пашћан, 16.00 Џез сцена, 17.00 
Знакови, 17.55 Вести, 18.00 
Драмски програм, 18.52 Златно 
и плаво, 19.30 Римовање: Сни
мак вечери Драгана Јовановића 
Данилова у оквиру циклуса По
езија уживо!, 19.55 Вести, 5.05 
Нови дан (Вести у 5.10 и 6.55)

6.00 Вести, 6.20 Догодило се на 
данашњи дан, 6.30 Ухвати дан, 
9.00 Вести, 9.05 Даровница, 
10.00 Вести, 10.05 Доживети 
стоту, 11.00 Вести, 11.05 Изво
ришта, 12.00 Вести и извештај о 
водостању, 12.15 Из тинејџ угла, 
13.00 Вести, 13.05 Гости из про
шлости, 14.00 Вести, 14.05 Му
зички медаљон, 14.55 Да вас 
подсетимо, 15.00 Новости дана, 
15.30 Време спорта и разоноде, 
19.00 Вести, 19.30 Романо тхем, 
20.00 Драмске минијатуре, 
20.10 Водимо вас на концерт, 
22.00 Дневник, 22.30 Без речи, 
23.00 Иза кулиса, 24.00 Поноћ
не вести, 00.05 Импресум Пр
вог програма Радио Београда, 
00.06 Ноћни програм – Шимике 
и шампите, 4.05 Музички меда
љон (р), 5.00 Вести, 5.05 Свита
ње, 5.57 Да вас подсетимо

17.30 Запис: Мала Црна Гора, 
18.00 Вести, 18.10 Страни до
кументарни програм, 18.30 
Програм за децу, 18.50 Музи
ка, 19.15 Национални паркови, 
19.30 Дневник 2, 20.05 Наод, 
серија, 20.35 Страни докумен
тарни програм, 21.30 Концерт, 
22.30 Дневник 3, 23.15 Спорт
ски дневник, 23.30 Никада заи
ста ниси био овде, филм

6.30 Добро јутро, Српска, 9.00 
Ја волим Србију, 10.30 БН кок
тел (р), 12.00 Новости, 12.25 
Рука спаса (р), 13.15 Пред фај
ронт, 15.00 Папарацо (р), 16.00 
Дневник 1, 16.25 Срећан пут, 
комшија, филм, 17.40 Летња 
променада, 19.30 Дневник 2, 
20.00 Беса, серија, 21.00 Нар
кос, серија, 24.00 Астрочет, 
2.00 Сателитски програм 

12.30 Кухињица, 12.32 Истине 
и лажи 3, серија (р), 14.36 Нека 
песма каже, 15.33 Свет здра
вља, 16.01 И даље радимо нон-
стоп, серија, 17.00 Вести, 17.08 
Научи се човече!, квиз (р), 18.19 
Адмирал, серија, 19.11 Кухињи
ца (р), 19.30 Дневник 2, 20.12 
(Р)азговор са..., 20.54 Твоје ли
це звучи познато, 23.45 Седам 
душа, филм, 1.15 Адмирал, се
рија (р)

10.05 Зрно, 10.30 Македонско 
сонце (р), 11.02 НТВ разговор 
(р), 12.35 Архи Ниш (р), 13.05 
Радост еванђеља, 13.30 Жва
калица (р), 14.02 Под лупом (р), 
15.33 Језичка фискултура (р), 
16.00 НТВ клиника (р), 17.00 
Из другог угла (р), 18.30 Нишке 
калдрме, 19.00 Шаховска тајна, 
20.00 Амбијент, 21.02 Бисери 
нишког спорта, 22.30 Од главе 
до срца, 23.00 НТВ концерт

  5.00	 Свитање
  6.45	 Ново јутро 
11.00	Задруга – народ пита 
13.00	Први национални 

дневник
13.30	Папарацо лов
14.30	Задруга – народ пита
14.55	Национални дневник 
15.40	Задруга – народ пита
17.00	Магазин Ин
18.30	Национални дневник 
19.30	Серија: Заклетва
20.30	Серија: Сурова љубав
21.30	Серија: Сестре 
23.00	Задруга – народ пита
  1.00	 Филм: Побеснели 

Макс: Аутопут беса 
  3.15	 Филм: Кери

16.01	Серија: Откуцаји срца
17.05	Срби са петог 

континента
17.35	ТВ театар: Ја сам ветар
18.25	Серија: Морнарички 

истражитељи ЛА
19.15	Концерт Летње ноћи 

из Шенбруна 2016.
20.40	Палета културног 

наслеђа 
21.00	Серија: Бела гарда
21.54	Градске приче
22.25	Савремени светски 

писци: Сири Хуствет
23.00	На скривено те водим 

место: Тихомир Станић
23.30	Либела: О Павлу 

Бељанском

 8.00	 Филм: Погрешна 
девојка

10.00	Филм: Земљоморје  
1. део

12.00	Здравље и Ви
13.00	Филм: Земљоморје  

2. део
15.00	Филм: Као луди
17.00	Филм: Рат навијачица
20.00	Филм: Троја
22.45	Филм: Гранд Будапест 

хотел
00.30	Филм: Ловци на духове
  2.00	 Филм: Рат навијачица
  3.30	 Филм: Земљоморје  

1. део
  5.00	 Филм: Земљоморје  

2. део

  8.00	 Београде добро јутро
11.30	Излаз
12.05	Магични циркус 

Пеђолино
16.05	Портрет плус
16.35	Београд за почетнике
17.05	Отворите Атлас
17.35	Документарни пр.
18.00	Суботом у 6
19.00	Вести 
19.20	Љубимци
19.35	Документарни пр.
20.00	Серија
21.00	Вести у 9
22.10	Водич кроз дијабетес
22.30	Вилимон
23.10	Информативни пр.
24.00	Ноћни програм

  8.45	 Звезде Гранда 2017 (р)
  9.30	 ТВ Излог
  9.45	 Звезде Гранда 2017 (р)
13.30	Вести Нове БХ
13.40	Звезде Гранда 2017 (р)
14.10	Нежељена снаха (р)
14.50	Луд, збуњен, нормалан
15.40	Вести Нове БХ
16.00	Луд, збуњен,  

нормалан (р)
17.20	Нова ИН
18.30	Дневник Newsmax 

Adria
19.10	Нежељена снаха
20.05	Луд, збуњен, нормалан
21.35	Звезде Гранда 2017
  1.50	 Филм: Репликант 
  3.25	 Филм: Лила и Ив (р)

  6.55	 Добро јутро  
Србијо – викенд

11.00	Прело  
у нашем  
сокаку

14.00	Вести
14.01	Чађава  

механа
15.30	После ручка 
17.30	Телемастер 
18.05	Серија:  

Бодрумска прича
18.50	Серија:  

У освит зоре 
19.45	Упознајте  

парове
21.00	Парови 
  5.10	 После ручка (р)

10.20	Матине уз К::ЦН
11.30	Секи ЈО  

музички алиби (р)
14.00	Поларотор (р)
14.45	Записи
15.20	Стим 011
16.00	К::ЦН поподне
17.30	Клуб шампиона
19.00	Прва ноћ са  

др Сандром
20.05	Без предрасуда (р)
21.15	Фокус ауто
22.00	Ни црно ни бело
22.30	Клуб шампиона (р)
23.00	Истина о… (р)
24.00	Спортски преглед
00.15	Трендсетер (р)
  1.00	 Филмски програм

  8.30	 Програм  
за децу

  9.55	 Нулта тачка
10.20	Спортске  

игре младих
10.35	Знање имање
11.30	Наши сусрети
12.00	Дозволите…
12.35	Место за нас
13.00	Студио знања
14.00	Кроз црвоточину  

са Морганом 
Фрименом

14.45	На скривено  
те водим место

15.10	Велика  
илузија

15.40	Филм: Мали принц
17.25	Филм: Тома Палчић
18.45	Филм: Прича једне 

сирене
20.15	Филм: Ратне тајне
22.00	Серија: Подморница
23.05	ТВ театар:  

Циклус:  
Бранислав Нишић 
„Мистер долар”

00.50	Бијело дугме:  
Након свих  
ових година

  1.45	 Филм: Тома Палчић
  3.00	 Филм: Прича једне 

сирене
  4.30	 Филм: Ратне тајне

  6.00	 Вести 
  6.05	 Јутарњи програм
  8.00	 Јутарњи дневник
  8.30	 Јутарњи програм
  9.00	 Вести
  9.05	 Шареница
11.00	Лов и риболов
11.30	Златна идеја
12.00	Плава птица
12.20	Приче о Фројду
12.55	Дневник
13.15	Планетаријум
13.40	ТВ лица... као сав 

нормалан свет
14.30	Вести
14.40	Серија: Немањићи  

– рађање краљевине
15.30	Серија: Село гори,  

а баба се чешља
16.30	Филм: Зову ме 

Тринити
18.30	Квадратура круга
19.00	Слагалица, квиз
19.30	Дневник
20.05	Серија: Село гори,  

а баба се чешља
21.00	Серија: Немањићи  

– рађање краљевине
21.50	Вести
22.00	Филм: Изван сваке 

сумње
23.55	Филм: Град греха 2
  1.40	 Филм: Зову ме 

Тринити

  6.10	 Петказање
  7.00	 Палета
  9.00	 Драга ми је песма и 

игра
  9.30	 Добро вече,  

Војводино 
11.00	Палета
12.49	Кухињица 
13.00	Вести 
13.10	Глобус
13.40	Наши дани
14.40	Омладинска  

емисија 
15.35	Емисија на 

украјинском језику
16.04	Серија: Рођена  

звезда
17.45	Дневник  

на језицима 
националних мањина

19.30	Натура Паноника
20.00	Културни  

магазин
20.30	Добро вече,  

Војводино 
21.58	Музички  

програм
22.49	Ваш РТВ
23.15	Подводни  

метрополис
23.41	Чари риболова
00.05	Дописница  

из Баната
  2.09	 Палета

  7.00	 ТВ Чорба (р)
  7.30	 Серија: Немој  

да звоцаш (р)
  8.00	 Добра земља (р) 
  9.15	 Цртани филмови 
12.55	Б92 пресек
13.00	Серија: Певај, брате (р) 
13.55	Б92 пресек
14.00	ТВ Чорба (р)
14.30	Галилео (р)
15.30	Серија: Немој  

да звоцаш (р)
16.00	Б92 Вести 
16.30	Ауто-мото шоу (р)
17.00	Галилео
17.55	Б92 пресек
18.00	ТВ Чорба (р)
18.30	Серија: Немој  

да звоцаш (р)
18.55	Б92 пресек
19.00	Серија: Певај, брате
19.55	Б92 пресек
20.00	Серија: Кухиња (р) 
20.55	Б92 пресек
21.00	Филм: Пад Олимпа
23.30	Серија: Кухиња (р)
00.55	Б92 пресек
  1.00	 Серија: Немој  

да звоцаш (р)
  1.30	 ТВ Чорба (р) 
  1.55	 Б92 пресек
  2.00	 Галилео (р)
  2.55	 Б92 пресек
  3.00	 Серија: Певај, брате (р)

  6.00	 Серија:  
Злочиначки  
умови

  6.45	 Серија:  
Иванови против 
Иванових

  7.30	 Серија:  
Злочиначки  
умови

  8.15	 Серија:  
Иванови против 
Иванових

10.15	Серија:  
Злочиначки умови

11.00	Серија:  
Истине и лажи

13.45	Најгори  
кувари Америке

15.30	Најсмешнији  
кућни видео

16.00	Филм:  
Лоракс:  
Заштитник шуме

18.00	Филм:  
Кувар

20.00	Филм:  
Ајкула

22.00	Филм:  
Ајкула 2

00.15	Филм: Игра
  2.15	 Серија:  

Нестали
  4.00	 Серија:  

Истине и лажи

  7.05	 Војводина зове
  7.29	 Спортски глобус
  7.34	 Дечији програм
10.32	Филмови и звезде 
10.59	Печат времена
12.00	Вести за особе са 

оштећеним слухом
12.07	Водом и бродом
13.00	Бач за сва времена, 

документарни програм
13.50	Синаксарион
14.00	Ваш РТВ
14.20	Петказање
15.12	Филм: Преживети  

у дивљини
17.00	Дневник
17.26	Позитива
17.56	Дописница из Баната
18.00	Ловачки савети 
18.26	Разгледнице  

из Костарике
18.57	Синаксарион
19.03	Седам ратова генерала 

Штурма, документарни 
програм

19.30	Дневник
20.05	Дописница из Баната
20.05	Музички програм
22.00	Војвођански дневник
22.30	Серија: Шетланд 
23.26	Филмови и звезде 
23.51	Филм: Преживети  

у дивљини
  1.15	 Салаши за вас

  6.00	 Серија:  
Друго име 
љубави (р)

  7.00	 Плодови  
добре земље

 7.55	 Јутро
12.00	Радна акција
13.00	150 минута
15.00	Вести
15.15	Серија:  

Андрија  
и Анђелка

16.10	Филм:  
Она воли  
Звезду 

18.00	Вести
18.50	Нећете  

веровати
19.15	Серија:  

Друго име  
љубави

21.00	Звезде  
Гранда

  1.00	 Радна  
акција (р)

  2.00	 Филм:  
Добри људи (р)

  3.30	 Нећете  
веровати (р)

РТС 1, 18.30 – Бранко 
Станковић: аутор  

популарне емисије  
„Квадратура круга”.  

У своју богату биографију, 
осим награда са домаћих 

и страних фестивала,  
уписао је и „титулу”  

– академик филмске 
 уметности

  8.25	 Серија: Ривердејл
10.10	 Серија: Како сам упознао 

вашу мајку, четири епизоде
12.05	 Филм: Она је права
14.00	 Серија: Млади и гладни
14.20	 Серија: Шапат духова
16.10	 Серија: Самохрани 

родитељи
17.05	 Серија: Како сам упознао 

вашу мајку, четири епизоде
19.00	 Серија: Савршена 

хармонија
20.00	 Филм: Савршена слика
22.00	 Серија: Шапат духова
23.50	 Серија: Како сам упознао 

вашу мајку, четири епизоде
  1.40	 Серија: Једном давно
  2.30	 Серија: Ривердејл

6.00 Устанак, 10.00 Топ листа 
202, 13.00 Џубокс 202, 16.00 
Ту и тамо, 19.00 Финале Хита 
недеље, 21.00 Времеплов 202, 
24.00 Широм затворених очију, 
4.00 Ритам раног јутра Ф

о
то

 Р
ТС

Телевизије  
задржавају право  
измене програма



ТВ ИЗЛОГtv.revija@politika.rs

Т
о је прича о дрвету, симболу мудрости, дуговечнос-
ти, издржљивости и разборитости, средишњој тач-
ки многих култура.      

У свакој од десет емисија „Приче о дрвећу” исти-
че се невероватна разноликост врста дрвећа.

Веровали или не, два дрвета на швајцарском острву Пе-
илз и у грчком селу Героплатанос израсла су из воде и 
као браћа су. Прича се да је платан у 
Грчкој стар хиљаду година и да своју 
дуговечност ,,дугује” извору из којег 
је поникао. Многобројни земљотре-
си открили су један део његовог коре-
на који се протеже на површини из-
ворске воде, док се други део не види 
јер су људи изнад њега подигли своје 
грађевине. Генерације и генерације 
мештана су се бринуле о њему. Јоше 
се прича да су Турци овде дошли око 
1400. године и да је и тада дрво из-
гледало исто као данас. Верује се да 
у њему живи дух који се појављује 
само ноћу и понекад се свађа са ду-
хом са гробља Светог Ђорђа. Када би дух са гробља из-
губио, људи су живели, а када би изгубио дух из дрвета, 
људи су умирали.

У причи о дрвећу незаобилазна је она о храсту. У Не-
мачкој, као и у већини земаља северне Европе, храст се 
сматра краљем дрвећа. У царству биљака, храст је исто 
што и лав у царству животиња. А стари храст у насељу 
Вајт Лив Оук на југозападу Уједињеног Краљевства, 
међу брдима Малверн, привлачи најразличитије људе 
и енергије. Њега посећују чак и Индијанци из Север-

не Америке, Келти и Друиди... Најнеобичнија до сада је 
била посета амбасадора који су овде дошли да дочекају 
летеће тањире. Ти тањири никад нису долетели, али су 
их амбасадори ипак чекали. То сведочи један од саго-
ворника.

Много је разних прича. Пре десет година, у централној 
Шведској, у националном парку Фулуфјелет, који је пра-

во уточиште за неукроћену природу, 
два научника су случајно пронашла 
смреку чије је корење старо девет и 
по хиљада година. Истраживали су 
шведске шуме како би сазнали која 
је максимална висина на којој дрвеће 
може да расте. Наденули су јој име ста-
ри Тјук по псу једног од научника. На 
југозападу Белгије расте храст са ек-
серима за који се верује да има исце-
литељску моћ, а на пет сати вожње се-
верно од Токија, у малом селу, усред 
храма, расте дрво трешње старо хиља-
ду година и најпознатије је у Јапану. 

Осма прича о дрвећу одвешће нас 
на север Етиопије и можда је најнеобичнија. Видећемо 
провинцију Тиграј, где се, према тврдњама неких исто-
ричара, вековима чувао заветни ковчег, познат као ки-
вот; свети ковчег у коме се налазе плоче десет Божијих 
заповести, које су према Старом завету омогућиле скла-
пање вечног пакта између људи и Бога. Ово благо је чу-
вано у граду Аксуму чије нас име подсећа на древну моћ-
ну краљевину којом је владала краљица од Сабе. А једно 
дрво смокве у центру овог града сведок је његове древне 
историје. � Љ. П.

Субота 29. aвгуст 2020.
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Зову ме Тринити 
(1970)

РТС 1, 16.30
Вестерн комедија – Браћа Тринит 
и Бамбино покушавају одржати 
обећање које су дали свом оцу на 
самрти – да се држе заједно и пос-
тану успешни криминалци… Али 
упркос својим лошим намерама и 
неверојатној трапавости заврша-
вају тако што помажу свакоме на 
кога наиђу...
Режија: Енцо Барбони.
Улоге: Теренс Хил, Бад Спенсер, 
Фарли Грејнџер...

Троја (2004)
ПИНК 2, 20.00
Драма – Троја и Спарта отпочињу 
рат након што тројански принц Па-
рис наговори лепу Јелену, спартан-
ску краљицу, да напусти свог мужа 
Менелаја и отплови са њим у Троју. 
Гневан и жељан да се освети, Ме-
нелај позива брата Агамемнона да 
му помогне и да је врати.
Режија: Ерик Бана.
Улоге: Бред Пит, Шон Бин, Орлан-
до Блум…

Пад Олимпа (2013)
Б92, 21.00
Трилер – Мајк Бенинг морао је 
због несреће у којој је учествовао 
председник и прва дама САД да 
одступи с места председниковог 
телохранитеља. Међутим, у тре-
нутку када терористи преузимају 
Белу кућу, Бенинг ће се наћи уну-
тар њених зидова и нема другог 
избора већ да се бори против на-
оружаног непријатеља…
Режија: Антон Фука.
Улоге: Џерард Батлер, Анђела Ба-
сет…

Изван сваке сумње 
(2009)
РТС 1, 22.00
Драма – Марк Хантер је адвокат 
високог профила који иза себе има 
велики број добијених случајева и 
кандидат је за гувернера на пред-
стојећим изборима. Међутим, мла-
ди новинар посумња да Хантерови 
послови нису баш тако транспа-
рентни и подмеће себи случај оп-
туженог за убиство како би ухватио 
корумпираног тужиоца на делу. 
Режија: Питер Хајмс.
Улоге: Џеси Меткалф, Амбер Там-
блин, Мајкл Даглас...

��Шећерни јавор �
у Канади и дрво 
манга дашери у Индији 
људи благосиљају �
и обожавају, јер су �
њихови плодови �
и сок из њих 
генерацијама извор 
сласти и ужитка 

Скопље
17O/35O

Сарајево
13O/29O

Загреб
17O/33O

Јадранско
море

Бањалука
20O/35O

Брчко
18O/31O

Ријека
21O/27O

Сплит
25O/31O

Дубровник
23O/30O

Марибор 30°
Копар 30°
Бијељина 36°
Приједор 35°
Требиње 31°
Мостар 33°
Пљевља 29°
Херцег Нови 31°
Охрид 30°
Ђевђелија 33°

Подгорица
20O/34O

Будва
17O/32O

Ниш
16O/34O

Приштина
15O/31O

Ужице

13O/28O

Неготин

18O/36O

Крагујевац

16O/30O

Београд
20O/35O

Нови Сад
20O/36O

Суботица

21O/36O

Љубљана
16O/26O

СРБИЈА ДАНАС:

НОВИ САД

20O/ 35O 20O/ 36O

БЕОГРАД

ПРИШТИНА

16O/ 34O 15O/ 31O

НИШ

ВРЕМЕ ДАНАС

ЕВРОПА ДАНАС:

ПРОГНОЗА

ВЕРСКИ КАЛЕНДАР

Појава Сунца

Појава Месеца

Излази: 5:57
Право
подне: 12:38
Залази: 19:19

Излази:   17:38
Залази:   1:33

БИОМЕТЕОРОЛОШКА 
ПРОГНОЗА

СРБИЈА СУТРА:

Фоча
15O/31O

сунчано прет. сун. облачно

киша грмљавина

магла снег лед

ветар

могућа
киша

Недеља
Понедељак
Уторак
Среда
Четвртак

ПРОГНОЗА ЗА БЕОГРАД

Даблин
15O

Амстердам
19O

Брисел
18O Праг

21O

Париз
19O

Берлин
24O Варшава

23O

Будимпешта
34O

Софија
29O

Истанбул
31O

Атина
34O

Рим
33O

Женева
18O

Барселона
22O

Мадрид
25O

Лисабон
25O

Беч
27O

Београд
35O

Осло
16O

Копенхаген
20O

Лондон
16O

Стокхолм
17O

Хелсинки
17O

21°/37°
16°/31°
13°/22°
13°/24°
15°/26°

Москва 20°
Кијев 27°
Букурешт 35°

НЕПОВОЉНО

Неповољан
утицај посебно
на хронично
оболеле
ОПРЕЗ!!!

Астрономско друштво „Руђер Бошковић”

Месечеве фазе

17:58 18:44

11. август3. август

4:41

19. август

19:57

25. август

10. Muharem

Нерукот. Образ Г. И. 
Христа; Св. Јевстатије II;
Арх. срп. Преп. Роман;
Преп. Рафаило Банатски

9. Елул

Mučeništvo
Sv. Ivana 
Krstitelja,
Sabina

Сунчано 
и веома топло, 
с највишом 
дневном 
температуром 
и до 37 степени.

У Скандинавији, већем делу централне Европе и областима 
Карпата и Алпа падаће киша, док ће на Британским острвима 
бити променљиво облачно и суво. На југу континента 
сунчано – на Пиринејском полуострву свеже, а на Балкану 
са веома високим температурама.

Иако је август на измаку, лето се не предаје. Први дан 
викенда у целој земљи ће бити сунчан и изузетно топао. 
На северу и истоку Србије температура ће достићи чак 
36 степени, док ће у осталим крајевима бити за само 
степен-два нижа.

ПОРОДИЧНИ 
ЛЕКАР
Стент  
срце чува

ФЕНОМЕНИ: 
БРАКОВИ 
СПОРТИСТА 
С терена пред 
матичара

КАКО СЕ ЗАШТИТИТИ 
ОД УДАРА ГРОМА
Не постоји  
правило где ће 
МУЊА да удари

магазин
СУТРА

Богови природе
Од сутра РТС 3 приказује документарну серију  
француске продуцентске куће Арт, која нас води у срце  
најстаријих и најимпресивнијих живих организама на Земљи

Ф
о

то
 Р

ТС

Из емисије „Приче о дрвећу” 
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